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Oportunităţile de fi nanţare 
prin Planul Teritorial pentru 
Tranziţie Justă, ce pune la dis-
poziţia benefi ciarilor din jude-
ţul Galaţi nu mai puţin de 387 
de milioane de euro, au făcut 
obiectul unui eveniment de pre-
zentare organizat de Patronatul 
IMM-urilor Galaţi, în colaborare 
cu Consiliul Judeţean Galaţi, eve-

niment la care au fost prezenţi şi 
specialişti din cadrul Ministeru-
lui Fondurilor Europene şi Comi-
siei Europene. Acest eveniment 
marchează trecerea la perioada 
de implementare a Programului 
Operaţional Tranziţie Justă, în 
cadrul căruia au fost elabora-
te Planurile Teritoriale pentru 
Tranziţie Justă aferente celor şase 

judeţe - Galaţi, Dolj, Gorj, Hune-
doara, Mureş şi Prahova, cele mai 
expuse în procesul de trecere la 
o economie neutră din punct de 
vedere al emisiilor de carbon. La 
modul practic, sunt vizate regiu-
nile cele mai afectate de tranziţia 
energetică, precum zonele carbo-
nifere sau industrii energofage, 
precum industria siderurgică de 

la Galaţi. Strict la nivelul jude-
ţului Galaţi, alocaţia fi nanciară 
totală va fi  de 387 de milioane de 
euro. Se au în vedere proiecte la 
nivelul autorităţilor publice, dar 
cea mai mare parte este orientată 
spre mediul de afaceri, atât către 
o serie de întreprinderi mari, cât 
şi IMM-uri. . Ovidiu Amălinei 

> pag. 05

Fonduri europene de 387 milioane de euro 
pentru tranziţia energetică a Galaţiului

TIMPUL NU A MAI AVUT RĂBDARE > IN MEMORIAM/06-07

CONCERT SPECIAL 

LA TEATRUL 

„NAE LEONARD“
MUZICĂ.  Duminică, 

22 ianuarie, la Teatrul Naţional 

de Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 

puteţi asculta şi vedea un concert 

cu totul special - „Muzica pentru copii 

în fi lmul românesc“. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.01.2023

04eveniment
Obiect strălucitor 
şi neidentifi cat, 
pe cerul Galaţiului

03eveniment
Fosta fabrică gălăţeană 
de elice navale Elnav 
a fost radiată

13economie
Împăduriri 
pe 174 de hectare 
din judeţ, prin PNRR 

L-am pierdut 
pe jurnalistul 
şi scriitorul 
Victor
Cilincă
O veste tristă pentru 

familia „Vieţii libere“, 

pentru Galaţi şi pentru 

cultura românească. 

A plecat dintre noi, 

pe neaşteptate, 

jurnalistul, scriitorul, 

pasionatul de istorie 

şi omul de cultură Victor 

Cilincă, cetăţean de onoare 

al Galaţiului. . Anca Spânu
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editorial
viaţa liberă
România, în disonanţă cognitivă

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Atunci când o persoană face 
ceva ce nu ar vrea, de multe 
ori se instalează disonanţa 
cognitivă, un aspect ce ţine 
de mecanismul gândirii, o 
incoerenţă interioară și un 
dezacord cu sinele. Aceasta 
generează o falie între idei, 
convingeri și dorinţe, pe 
de o parte, şi acţiunile deja 
petrecute, ce nu mai pot fi  
schimbate, pe de altă parte. În 
fapt, pentru a opri disonanța 
cognitivă, creierul alege să 
nege existenţa unei probleme 
și o face fi e ignorând sursa 
informației, fi e diminuându-i 
importanţa.

Prezent recent la o discuție 
cu fermierii din nordul țării, 

ministrul Agriculturii a oferit 
câteva previziuni despre anul 
agricol 2023, arătând că „se 
întrezăreşte o situaţie bună în 
anul agricol ce urmează, însă 
trebuie să aştepţi pentru că 
eşti sigur pe producţie numai 
atunci când ai recoltat-o, ai 
băgat-o în magazine, ai închis 
lacătul şi cheia e la tine“. 
Fostul vajnic promotor al 
„revoluției agrare“ de dinainte 
de 1989 pare să minimalizeze 
difi cultățile fermierilor din 
sud, an de an confruntați cu o 
secetă interminabilă. De altfel, 
„nea Petrică“, deși omniprezent 
la „fi rul ierbii“, pare să nu 
realizeze că, în afara câtorva 
legume, în special rădăcinoase, 
pe mesele românilor, timp de 
jumătate de an nu prea ajung 
produse autohtone, pentru că 

efectiv nu sunt. În lipsa unei 
strategii clare în agricultura 
românească, defi citul comercial 
pentru principalele produsele 
agroalimentare, fructe, legume, 
carne, zahăr şi preparate 
pe bază de cereale, a fost de 
aproape 3,4 de miliarde de euro 
în 2021, potrivit unor date ale 
INS și de cinci miliarde de euro, 
per total.

Un alt exemplu al modului 
în care factorii de decizie se 
instalează în zona disonanței 
cognitive ni-l oferă actualul 
ministru de Finanțe. Un 
obișnuit al frazelor încărcate 
de semantică, acesta a încercat 
să explice cum va câștiga 
bătălia cu infl ația, deși, la 
acest moment, statul român 
se hrănește nesănătos din 
starea infl aționistă. Pe lângă 

că gestionează un sistem de 
taxe și impozite cu presiune 
antiproductivă pe forța de 
muncă, în vreme ce România 
se menține la sub 30 la sută din 
PIB în materie de colectare a 
veniturilor fi scale, ne așteptam 
ca ofi cialul să fi e îngrijorat 
de creșterea datoriei publice. 
Aceasta, în condițiile în care 
batem constant recorduri în 
ceea ce privește dobânzile la 
care ne împrumutăm de pe 
piețele internaționale.

Disonanța cognitivă pare 
că s-a instalat generalizat la 
nivelul factorilor noștri de 
decizie. Chiar dacă vom reuși 
să o depășim, până când nu 
vom conștientiza adevărata 
dimensiune a problemelor 
structurale ale momentului va 
fi , deja, prea târziu. .

George
 

Marinescu

maxime

“
Mă tem că 

globalizarea culturii 

se va înfăptui sub 

bagheta manelizării

VASILE GHICA

sinaxar
20.01.2023

†) Sf. Cuv. Eftimie cel Mare; u

Sf. Mc. Eusebiu, In, Pin și Rim; 

înapoi
„Oracolul“ Dragnea și aragazul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă întrebam cum este posi-u

bil ca știrile cu frații Tate să 
scurme și granița informațiilor 
din rubri cile de sport și meteo. 
Mi-a șoptit un specialist în ori-
ce că ar face rating. Apoi citesc 
pe fl ux justifi carea-premium. 
De ce alde Tate sunt idolii 
adolescenților? „Le oferă iluzia 
că şi ei pot face foarte uşor bani 
şi să-şi îndeplinească orice altă 
dorinţă.“ Prin urmare, nu le 
putem elimina acest luminos 
exemplu. E de prime-time, mă-
nâncă multă lume de pe urma 
unor asemenea scamatorii, nu-i 
obligatoriu să ne asumăm rolul 
de formatori de opinie. Ulterior, 
când ne simțim încorsetați de 
hățișul legal, redevenim brusc „a 
patra putere în stat“ și ne luăm 
pârghiile înapoi.

Un polițist și doi vameși  u

sunt acuzați ofi cial de luare de 
mită și puși sub control judiciar 
după o rundă de percheziții DNA 
la Vama Oancea. Ce surpriză, 
mă așteptam să se lipească la 
șpagă balerinii, ceasornicarii și 
băbuțele care vând pătrunjel la 
tarabă, dar nu și vameșii.

Tot pomeneam fl uxul u

informațional. Citez: „Un activist 
vegan din București este acuzat 
că a abuzat...“ Și am frânt aici 
fi rul epic, deja e important că 
tipul face activism vegan. Poate fi  
absolvit de orice păcat, însă noi, 
românii, n-am învățat acest lucru.

Am afl at din presă și u

modul atipic în care Shakira, 
cântăreață de melodii care își 
mobilizează buricul și șoldurile, 
s-a prins că soțul Pique o 
înșală. Columbianca ar fi  găsit 
un borcan de gem în frigider, 
or, alimentul acesta nu făcea 

parte din obiceiurile culinare 
ale familiei. Cu alte cuvinte, 
situația se îngreunează pentru 
toți capii de familie: atenție 
când vă vin anumite pofte! S-a 
creat precedentul. „Cu cine, 
netrebnicule, cu cine?“

Să ajungi să reconsideri u

o trăsnaie a lui Dragnea, din 
anul 2019, abia asta înseamnă 
să tratezi exhaustiv fenomenul 
politic. „Dacă votați alianța 
USR-PLUS, sunteți în pericol de 
a vă pierde mașina, frigiderul, 
ARAGAZUL“, trăncănea fostul 
președinte PSD, iar, mai nou, 
„Uniunea Europeană ar putea să 
interzică aragazul, pe baza unui 
studiu care susține că gătitul 
cu gaz metan, într-o bucătărie 
obișnuită, fără un sistem de 
aerisire mecanică, are efecte 
dăunătoare asupra sănătății.“ 
Dacă o spunea Dăncilă, am fi  
putut trage obloanele. Defi nitiv. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Cică a plecat Acolo, tocmai Aco-
lo! Şi cică tocmai Acolo trebu-
ie s-o caut, dacă vreau s-o gă-
sesc şi s-o mai văd! Cică stă Sin-
gură şi Duminică tocmai Aco-
lo, şi eu încă nu ştiu ce să-i fac 
Depărtării, şi cred că-i foar-
te Târziu pentru ca să mai în-
văţ Drumul spre Înapoi sau Dru-
mul spre Înainte! Da, stă Singu-
ră şi Duminică tocmai Acolo, 
şi eu încă nu pot să cred în mi-
cul Tot, şi ştiu că-i foarte Târ-
ziu să mai pricep apropierea 
Cuvintelor sale printre Cuvin-
te! Stă Singură şi Duminică toc-
mai Acolo, şi eu nu pot crede 
numai în marele Nimic, şi ştiu 

că n-am să fi u înţeles Nicioda-
tă în această frumoasă Minciu-
nă devastatoare! Da, stă Singu-
ră şi Duminică tocmai Acolo, şi 
aşteptând, şi strigând, şi înmăr-
murind pe Marginile Apropie-
rii (şi ale Depărtării) cu minuna-
ta mea Dulceaţă de cireşe Ama-
re!... Sigur că da! Acolo mă duc 
s-o caut şi s-o găsesc şi s-o văd! 
Uite, chiar acu plec spre Aco-
lo! Şi merg, şi merg, şi merg... şi 
nu ştiu dacă merg mult sau pu-
ţin... şi ajung! Iată, sunt Aco-
lo! Nu-i! N-o văd! Ori poate Es-
te, dar n-o văd eu! Oare de ce 
nu s-arată? Doar mi s-a spus că-i 
Acolo, adică Aici, că-i Singură 
şi Duminică şi mă aşteaptă! Oa-
re nu cumva acest Acolo, adică 
Aici, este chiar Nicăieri, mai bi-

ne-zis NI(MI)CĂ/IERI? Ce-ar fi  
să strig? Uite, chiar acu strig! 
Şi strig! Însă-(mi) răspunde NI-
MENI! E limpede! Cred c-o fi  în 
altă Parte! Cum să fi e-n altă Par-
te când numai Ni(mi)că/ieri e 
peste Tot? Doamne, ce m-am Pă-
călit! Oare de ce şi cum am re-
uşit să mă păcălesc într-aseme-
nea Hal? Dar dacă m-o fi  păcă-
lit Altceva/Altcineva, iar eu cred 
că Eu sunt cel Vinovat?... Gata, 
mă întorc! Uite, chiar acu încep 
să mă întorc! Gata, am ajuns în 
Locul de unde am Plecat! Sunt 
chiar Acolo, adică Aici! Şi încep 
să-mi aduc aminte! Chiar aşa-
mi amintesc!... „când tu erai cea 
mai frumoasă/ şi eu eram cel 
mai urât.../ dansau bacantele 
pe masă,/ iar luna îmi stătea în 

gât// umblau cu ochii după tine/ 
zei şi-mpăraţi şi cavaleri.../ fă-
ceau cu sabia spre mine,/ ziceau 
că sunt ni(mi)că/ieri// din ochii 
tăi curgeau mirese/ neprihăni-
te-n ochii lor.../ dansau bacante-
le pe mese,/ iar eu credeam că 
nu mă vor// un zeu cu minte mi-
că-seacă/ m-a repezit fără cusur:/ 
tu ia-ţi bacantele şi pleacă du-
pă poetul nevermore// de zei şi 
împăraţi nu-mi pasă/ nu-mi pa-
să nici de cavaleri.../ tu ai rămas 
cea mai frumoasă,/ iar eu m-am 
dus ni(mi)că/ieri” [Publicitate: 
„va trebui să-mi strici şi somnul 
morţii/ cum somnul vieţii mi-
ai stricat/ lega-ţi-aş eu de gât ta-
langa lunii/ cum de talanga po-
eziei sunt legat” - (Ioanid Roma-
nescu)]. .

tragedia
Doamna... de Ni(mi)că/ieri

divina

nec plus ultra
Adunare

și Scădere

ION ZIMBRU                           DOSARELE XYZ 

Mă adun şi mă scad în acelaşi cuvânt

pentru cine şi ce îndrăzneşte să vadă...!

Întreb până unde, răspund până când

împărţirea la timp mai începe o dată!

Punct, linie, punct, mai arar, mai ades,

bătaie în uşă, cu aripi, cu teamă...!

Înverzesc pe cărările altui botez,

ignorat şi real ca ghicitul în palmă!

Şi iar amintirea mă face tăcând,

mă trece de vârf, înapoi, înainte...!

De fapt, eu slujesc vânătoarea de vânt,

mă adun şi mă scad între două morminte!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto:
„Continuare-n stânga... Invers: acelaşi sens/ al unui joc multiplu de 

fulger sapiens,/ retină înainte şi înapoi de când/ crăpase coaja pietrei 
pe cel mai alb cuvânt!// Imagine voalată de ochi şi timp întors:/ înghit 
singurătatea din josul cel mai jos,/ mă-ndepărtez de mine în susul cel 

mai sus.../ şi văd şi sunt vedere pe unde n-am ajuns!
(Iolanda Cremene)



20 IAN 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elnav, fosta fabrică 
gălăţeană de elice 
navale, radiată din 
Registrul Comerţului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Punct fi nal în istoria 

postdecembristă a uneia dintre 

cele mai performante foste 

fabrici ale Galaţiului. 

Elnav, întreprinderea gălăţea-
nă care producea cândva elice de 
zeci de tone pentru industria na-
vală (cu numele de INETOF, înain-
te de 1989), cu tehnologie japoneză 
de ultimă oră pentru acele vre-
muri și inspirând inclusiv fi lmul 
„Zile fi erbinţi”, realizat de Sergiu 
Nicolaescu în 1975, și-a început de-
clinul după 1989, odată cu dispa-
riţia fl otei și cu reculul industriei 

navale românești. Au apărut gre-
utăţile de piaţă, apoi privatizarea 
și trecerea întreprinderii dintr-o 
mână în alta, în condiţii de multe 
ori dubioase. 

 Ultimul său patron a contrac-
tat credite, iar Elnav nu a mai făcut 
faţă datoriilor și dobânzilor. Utila-
jele au fost tăiate la fi er vechi, dis-
truse sau furate. A urmat insolven-
ţa, apoi falimentul și vânzarea pe 
bucăţi a ceea ce a mai rămas, după 
care au venit procesele cu credito-
rii, care a vrut fi ecare câte o „bu-
căţică”, până n-a mai rămas nimic 
de luat. Bomboana pe colivă a fost 
pusă anul trecut, după ce Curtea 
de Apel Galaţi a decis radierea El-
nav din Registrul Comerţului.

 Spuneam într-un text publi-
cat acum aproape doi ani că El-
nav devine încet-încet istorie. Ei 
bine, acum a intrat de-a binelea 
în istorie. 

 Mi-aduc aminte că, student la 
Nave fi ind, am făcut într-un an 
practică la Elnav. Era înainte de 
1989, iar fabrica încă se numea 
INETOF. La un moment dat, s-a 
stârnit un scandal monstru, după 
ce s-a constatat dispariţia unui 
model de elice dintr-unul din 
birouri. A apărut și Securitatea, 
am fost luaţi la întrebări cu toţii 
- studenţi, profesori, angajaţi, se 
punea problema de spionaj și de 
pușcărie. Se zicea că elicea dis-
părută, fi ind un prototip, costa 

vreun milion de lei, în banii de 
atunci. O sumă imensă! Până la 
urmă, lucrurile s-au liniștit, și în 
urma unor intervenţii „de sus”. 
Prototipul a fost găsit repede, o 
colegă mărturisind că luase eli-
cea în camera de la cămin, pen-
tru a o folosi ca... scrumieră. Îi 
plăcuse modelul și s-a gândit că 
nu se face gaură-n cer dacă o ia în 
cameră, mai ales că zăcea undeva 
pe un birou și părea nefolosită. 
Din fericire, totul s-a rezolvat... 
amiabil. 

 Insolvenţă - faliment - lichi-
dare - radiere. Se pare că de la 
Elnav mulţi au luat „scrumiere” 
pe care au „uitat” să le mai aducă 
înapoi.  .

SFÂRȘIT DE DRUM  .  DISPARIŢIE

 FEMEIE RĂNITĂ                 

DUPĂ CE 

A AJUNS 

CU MAŞINA 

ÎN ŞANŢ
ACCIDENT. Un nou 

accident a avut loc la Movileni, 

locul în care mulţi șoferi au avut 

parte de evenimente neplăcute în 

ultima lună. O șoferiţă, în vârstă de 

51 de ani, a ajuns la spital după ce, 

miercuri seară, a pierdut controlul 

volanului, a intrat într-un podeţ, 

ca mai apoi să ricoșeze într-un 

șanţ. Poliţiștii ajunși la faţa locului 

au stabilit că femeia, în timp ce 

conducea mașina pe DN 2B, în 

interiorul localităţii Movileni, având 

direcţia de deplasare dinspre 

municipiul Galaţi spre municipiul 

Tecuci, ar fi  pierdut controlul 

direcţiei de mers, a părăsit partea 

carosabilă și a lovit un podeţ de 

acces în curtea unui imobil din 

zonă, după care autovehiculul a 

fost proiectat cu partea din spate 

într-un șanţ. În urma impactului, au 

rezultat pagube materiale și rănirea 

șoferiţei, care a fost transportată la 

spital, pentru acordarea de îngrijiri 

medicale de specialitate. Femeia 

deţine permis de conducere 

valabil, iar rezultatul la testarea 

alcoolscopică a fost negativ. În 

consecinţă, a fost întocmit dosar 

penal pentru infracţiunea de 

vătămare din culpă.  . Beatrice 

Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un scandal domestic s-a soldat 
cu două intervenţii ale poliţiei în 
cursul aceleiași zile și cu reţine-
rea unui bărbat de 44 de ani, pe 
care nici poliţia și nici un ordin 
de protecţie nu l-au putut potoli. 
S-a întâmplat într-o familie din 
Tecuci, unde fi ica individului, o 
tânără de 23 de ani, a cerut aju-
torul oamenilor legii pentru că 
ea, mama ei și gospodăria le erau 
ameninţate de tatăl violent. La 

faţa locului, poliţiștii l-au găsit pe 
cel împotriva căruia emiseseră, 
cu doar câteva ore mai devreme, 
un ordin de protecţie, care ar fi  

trebuit să îl ţină departe de casă 
și familie.

"În cursul aceleiași zile, bărba-
tul de 44 de ani își agresase fi zic 
soţia în locuinţa comună, din 
municipiul Tecuci, iar în urma in-
tervenţiei poliţiștilor, precum și a 
parcurgerii formularului de risc, 
s-a impus emiterea unui ordin de 
protecţie provizoriu, prin care i 
se interzicea celui în cauză să se 
apropie la o distanţă mai mică de 
200 de metri de soţia sa, în vârstă 
de 42 de ani, și de locuinţă. La 
a doua intervenţie, poliţiștii l-au 

găsit pe bărbat în curtea imobilu-
lui, în timp ce stropea cu benzină 
mai multe lemne și manifesta un 
comportament agresiv la adresa 
soţiei sale“, a explicat ag. șef. pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

Individul a fost încătușat și 
dus la poliţie, unde i s-a întocmit 
dosar penal pentru încălcarea or-
dinului de protecţie și tentativă 
de distrugere. El a fost reţinut și 
va fi  dus în faţa unui judecător, 
cu propunere de arestare preven-
tivă. .

intervenţie
Bărbat reţinut în timp ce încerca să dea foc la casă

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

ianuarie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Calea Galaţi și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor In-

dependenţa și Liești, iar pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci. Pe DJ 251, radarele 

vor fi  prezente la Schela și 

Cuza Vodă.  . Mariana 

Constandache

În imagine,  u

fosta haldă de zgură 

de la Elnav
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Obiect strălucitor 
şi neidentificat, 
pe cerul Galaţiului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Apariţia unui obiect misterios, 

însoţit de o lumină puternică, 

urmată de o explozie, a pus 

pe jar autorităţile, în noaptea 

de miercuri spre joi. Apelul a 

venit dinspre Tuluceşti, de la o 

fermă, din partea unui bărbat 

care a sunat la 112 şi a spus că a 

văzut pe cer, la mare altitudine, 

circa 7.000 de metri, un corp 

strălucitor, care ar fi  explodat 

şi s-ar fi  împărţit în aer, în patru 

bucăţi, după care s-ar fi  prăbuşit 

pe pământ. 

La ferma de unde s-a primit 
apelul telefonic pe 112 au fost 
trimişi, conform protocolului, 
reprezentanţi ai ISU Galaţi şi po-
liţişti. Forţele de intervenţie s-au 
dus pregătite pentru orice, aştep-
tându-se să găsească de la artifi cii 
la un echipament de zbor. Niciu-
na dintre aceste ipoteze nu s-a 
confi rmat.

 „Noi am intervenit la faţa lo-
cului cu o autospecială şi o ambu-

lanţă SMURD de tip B, conform 
protocolului. În urma discuţiei 
cu apelantul, care nu a putut in-
dica locul unde ar fi  căzut frag-
mentele, şi a verifi cării zonei, nu 
s-a găsit nimic care să dovedească 
producerea vreunui incident”, a 

explicat col. Eugen Chiriţă, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

 Nici poliţia nu a putut face 
mai multă lumină în privinţa 
misterioasei întâmplări, semna-
late de bărbatul care este pensi-
onar MApN şi are experienţă in-

clusiv în teatrul de operaţii din 
Afganistan. Nici măcar o amendă 
nu au putut să aplice pentru ape-
larea fără motiv la 112, pentru 
că nu s-a putut dovedi că omul a 
minţit. „La apelul pe 112, bărba-
tul a spus că a văzut o explozie, 
fără a preciza natura acesteia sau 
a sursei care a provocat-o şi nici 
nu a solicitat intervenţia forţelor 
de ordine. Nu s-a putut vorbi de 
o inducere în eroare, astfel că nu 
s-a impus aplicarea vreunei sanc-
ţiuni”, a precizat ag. şef pr. Cipri-
an Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

 Nu este însă exclus ca cele 
semnalate de fostul militar să fi e 
adevărate, în sensul că, în orele 
următoare apelului, în spaţiul 
public au apărut mai multe sem-
nale din partea unor gălăţeni 
afl aţi în tranzit pe drumurile 
judeţului şi care au susţinut că 
au văzut o lumină puternică, ase-
menea unui fulger sau unui foc 
puternic de artifi cii, ceea ce ar 
putea indica prezenţa unui me-
teorit de mici dimensiuni, care 
s-a dezintegrat. .

DOSARELE „X”, VARIANTA TULUCEŞTI  .  ALARMĂ

„Monumentele furate ale Ba-
sarabiei“ este tema expoziției 
ce se va deschide, la Casa Arte-
lor (strada Domnească nr. 58), 
vineri, 20 ianuarie 2023, la ora 
10,30. Manifestarea este parte a 
activităților cu genericul „Uniți 
în cuget și simțiri - Arc peste 
Carpați - Memoria“, dedicate Uni-
rii Principatelor Române, inițiată 
de Iulia Gorea Costin, ambasador, 
președinte de onoare al Asociației 
de Dezvoltare pentru România, 
cu implicarea Antoanetei Crudu, 
președinta Asociației „Danubia-
na“ Galați.

Iubitorii de istorie vor afl a mai 
multe aspecte despre soarta ne-
miloasă a unor monumente de 
patrimoniu din Basarabia, multe 
dintre ele dărâmate după iunie 
1940, când Basarabia a fost ocupa-
tă și despre cum au supraviețuit în 

„Arhipelagul gulag“. Întâlnirea 
va debuta cu o slujbă de pomenire 
a eroilor, martirilor și mărturisi-
torilor români, născuți de o parte 
și de alta a Prutului și care au fost 
stâlpi ai comunităților românești 
din Basarabia înstrăinată. Vor fi  
aduse în memorie viața, lucrarea 
și jertfa înfăptuitorilor Marii 
Uniri de la 1 Decembrie 1918: 
regele Ferdinand, mitropolitul 
Gurie Grosu, martirul Valeriu 
Gafencu, părintele pictor Sofi an 
Boghiu, magistratul Vespasian 
Erbiceanu, academicienii Paul 
Gh. Gore şi Iustin Frățiman, plu-
tonier Ioan Căplescu și alți eroi ce 
odihnesc în cimitirele de pe lângă 
biserici.

Va fi  vizionat fi lmul documen-
tar „Nicolae Costin - Apostol al 
românismului“, realizat de TVR 
Moldova, care refl ectă faptele 

curajoase ale primului primar 
al Chișinăului de după căderea 
comunismului.

Despre „Viața și lucrarea 
mitropolitului Gurie Grosu, în 
Basarabia străbună“ va povesti 
Silvia Grossu, conferențiar dr. la 
Universitatea de Stat din Chişi-
nău. Vor susține alocuțiuni: Că-
tălin Negoiță, Gh. Felea, Adi G. 
Secară.

Tinerii voluntari de la Asociația 
„Danubiana“, în semn de omagiu 
adus înaintașilor, vor prezenta o 
paradă a costumelor din vremea 
domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza și o expoziție de medalii cu 
chipul marilor români.

Va avea loc și un moment ar-
tistic, susținut de elevi ai Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ și de 
soliști ai Centrului Cultural „Du-
nărea de Jos“. . Maria Stanciu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier în urma 
căruia un bărbat trecut de 60 de 
ani a ajuns la spital a avut loc pe un 
marcaj pietonal de pe bulevardul 
Dunărea. Omul, în vârstă de 63 de 
ani, a încercat să traverseze regu-

lamentar, pe o trecere de pietoni, 
numai că nu a mai apucat să ajun-
gă pe partea cealaltă a străzii. A 
fost lovit în plin de o maşină la vo-
lanul căreia se afl a o femeie şi care 
nu a mai apucat să frâneze pentru 
a evita sau măcar pentru a dimi-
nua impactul. Pietonul s-a ales cu 
multiple leziuni, fi ind preluat de 

echipajul medical de urgenţă, care 
l-a dus la spital pentru investigaţii 
şi îngrijiri medicale. Poliţiştii au 
stabilit că omul era într-o avansa-
tă stare de ebrietate. „La testarea 
alcoolscopică, rezultatul a fost ne-
gativ în cazul conducătoarei auto, 
o femeie în vârstă de 36 de ani, 
din Galaţi, iar la pieton, rezultatul 

a fost de 1,03 mg/l alcool pur în 
aerul expirat“, au precizat repre-
zentanţii Poliţiei Galaţi. În cauză 
se fac cercetări pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând a se 
stabili dacă pietonul s-a aruncat 
pe trecere sau vina i-a aparţinut 
în mare măsură şoferiţei, care nu 
i-a acordat prioritate. .

accident
Pieton mort de beat, lovit pe trecere

vernisaj la Casa Artelor
„Monumentele furate ale Basarabiei“, într-o expoziţiePRIMUL PROIECT 

„ANGHEL 

SALIGNY“ 

SEMNAT ÎN JUDEŢ

FINANŢARE. Joi, 19 

ianuarie, a fost semnat primul 

contract din judeţ cu fi nanţare prin 

Programul Naţional de Investiţii 

(PNI) „Anghel Saligny“. Acesta 

vizează modernizarea drumurilor 

de interes local din comuna Tudor 

Vladimirescu, lucrări evaluate la 11 

milioane de lei.  La această dată, 

numărul contractelor semnate, la 

nivel naţional, în cadrul PNI „Anghel 

Saligny“ (noul PNDL), se ridică la 

331, în valoare totală de peste 3,35 

miliarde de lei, conform datelor 

prezentate de ministrul Dezvoltării, 

Cseke Attila. Tot joi, la Ministerul 

Dezvoltării, au fost aprobate alte 

două proiecte locale, de această 

dată cu fi nanţare prin PNRR, în 

valoare de peste 3,3 milioane de 

lei: reabilitarea moderată a Clădirii 

Administrative din Pechea şi cea a 

Corpului A al Şcolii Gimnaziale din 

satul Condrea, comuna Umbrăreşti. 

. George Marinescu

Explozia unui meteorit  u

la intrarea în atmosferă. 

foto arhivă
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Oportunităţile de fi nanţare prin 

Planul Teritorial pentru Tranziţie 

Justă, ce pune la dispoziţia 

benefi ciarilor din judeţul Galaţi 

nu mai puţin de 387 de milioane 

de euro, au făcut obiectul 

unui eveniment de prezentare 

organizat de Patronatul IMM-

urilor Galaţi, în colaborare cu 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

eveniment la care au fost 

prezenţi şi specialişti din cadrul 

Ministerului Fondurilor Europene 

şi Comisiei Europene/ DG Regio. 

Acest eveniment marchează 
trecerea la perioada de imple-
mentare a Programului Opera-
ţional Tranziţie Justă, în cadrul 
căruia au fost elaborate Planurile 
Teritoriale pentru Tranziţie Justă 
aferente celor şase judeţe - Galaţi, 
Dolj, Gorj, Hunedoara, Mureş şi 
Prahova, cele mai expuse în pro-
cesul de trecere la o economie ne-
utră din punct de vedere al emisi-
ilor de carbon. La modul practic, 
sunt vizate regiunile cele mai 
afectate de tranziţia energetică, 
precum zonele carbonifere sau 
industrii energofage, precum in-
dustria siderurgică de la Galaţi. 

Se au în vedere proiecte la ni-
velul autorităţilor publice, dar 
cea mai mare parte este orientată 
spre mediul de afaceri, atât către 
o serie de întreprinderi mari, cât 
şi IMM-uri. 

„Cu o alocare totală de 2,53 
miliarde de euro, din care 2,13 
miliarde euro fonduri europene, 
programul sprijină dezvoltarea 
sustenabilă a antreprenoriatu-
lui, pentru a se crea noi locuri 
de muncă durabile şi cu un nivel 
atractiv de salarizare, în judeţele 
cele mai afectate de implemen-

tarea măsurilor prin care Româ-
nia îşi va îndeplini angajamen-
tul de tranziţie la neutralitatea 
climatică. Tranziţia la neutrali-
tatea climatică este favorizată 
în egală măsură şi de investiţii 
care îmbunătăţesc calitatea vie-
ţii şi combat sărăcia energetică. 
Alături de necesitatea alimen-
tării durabile cu energie elec-
trică şi căldură a locuinţelor, 
programul va sprijini şi extin-
derea transportului interurban 
verde”, au precizat organizatorii 
evenimentului. 

Strict la nivelul judeţului Ga-
laţi, alocaţia fi nanciară totală va 
fi  de 387 milioane de euro, sumă 
ce a fost defalcată pe un set de 
priorităţi. Primele ghiduri de 
aplicare pentru aceste fonduri 
vor fi  disponibile din luna apri-
lie, după parcurgerea etapei de 
dezbatere publică. 

Care sunt priorităţile şi alo-
caţiile fi nanciare, ce proiecte vor 
fi  fi nanţare şi cine vor fi  potenţi-
alii benefi ciari vă vom prezenta 
într-un articol viitor.      . foto 

Ovidiu Amălinei

FONDURI EUROPENE DESTINATE MEDIULUI DE AFACERI  .  RECONVERSIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
SANCŢIUNI. Dacă aveţi 

treabă prin oraş care reclamă 

deplasarea cu autoturismul personal 

sau chiar dacă sunteţi simplu 

pieton, aveţi grijă cum parcaţi, 

staţionaţi sau traversaţi! Poliţiştii 

locali de la Serviciul Rutier ies din 

nou pe străzi cu efec tive sporite şi 

orice abatere poate fi  sancţionată. 

Astăzi, 20 ianuarie, riscurile sunt 

maxime în următoarele zone: 

str. 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între str. Traian Vuia 

şi bulevardul George Coşbuc; 

str. Gheorghe Doja, între str. Nae 

Leonard şi str. Anghel Saligny; 

str. Brăilei, între str. Traian şi str. 

Siderurgiştilor; str. Traian, între str. 

Cezar şi str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

str. Oţelarilor, între str. Stadionului 

şi str. Brăilei; bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, zona Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică.  

. B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care 
au trecut vama pe la Galaţi în 

ultimele 24 de ore raportate de 
autorităţi a continuat să scadă. 
A crescut, însă, numărul refu-
giaţilor care au mers la ghişeele 
de la Imigrări ca să ceară do-

cumente de protecţie.  Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat 
că cel mai mare flux, de 397 de 
refugiaţi, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au venit în ţară 150 de 
ucraineni. Astfel, 547 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi 
în judeţul nostru în ultimele 24 
de ore, cu doi mai puţini decât 
în intervalul precedent.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 274 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
află cazat în căminul structurii 
care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galaţi.  Majo-
ritatea şi-au continuat drumul 

spre vestul ţării şi marile ora-
şe, puţini optând să rămână în 
Galaţi, chiar şi pentru un timp. 
În privinţa refugiaţilor care au 
ales spaţiile de cazare puse la 
dispoziţie de autorităţi, joi, 19 
ianuarie, la blocul M11 erau 106 
ucraineni. La internatele şi să-
lile de sport erau ocupate 20 de 
locuri din 407, iar la pensiuni 
şi ONG-uri erau ocupate 104 
locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 
201 locuri, era în continuare 
goală.

 În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 73 de permise de pro-
tecţie temporară pentru cetăţe-
nii ucraineni, cu opt mai multe 
decât în intervalul anterior. .

migraţie
Peste 70 de ucraineni, protejaţi cu acte în regulă

279,5194UU

gram aur

4,9653UU

franc elveţian gra

4,5551 OO
dolardola

4,9293UU

euro

În judeţul Galaţi,
387 de milioane de euro 
pentru tranziţia 
energetică
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UN ZÂMBET 

DE BUN-RĂMAS 
AMINTIRE. Era în seara 

de Ajun a Crăciunului, acum 

vreo 10 ani, când l-am întâlnit 

pe Victor pe stradă. Toată lumea 

alerga surâzătoare de colo-colo, 

cete de colindători se agitau 

printre blocuri... Fiecare cunoscut 

îţi striga vesel "Crăciun fericit!" 

Victor mergea cătinel, meditativ. 

Instituise deja portul veșnicei sale 

pălării. Mi s-a părut un pic abătut, 

așa că m-am oprit chiar în faţa 

lui pe trotuar și i-am urat, în gura 

mare, "Să-ţi fi e bine!" Şi l-am 

întrebat "Ce faci?". Cilincă s-a 

uitat la mine zâmbitor pe 

sub boruri și mi-a mărturisit, 

cu umor fi n: "Ce să fac? 

Cilinc-cilinc!".  . Iulian Voicu 
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cu zeci de proiecte la care lucra 
mereu în paralel, în veșnică criză 
de timp și, cu toate acestea, me-
reu cu zâmbetul pe buze, Victor 
Cilincă era tot timpul în mișcare. 
În ultimii ani, își descoperise pa-
siunea pentru reconstituirile isto-
rice, explorate alături de membrii 
Asociaţiei Culturale Tomis - fi liala 
Galaţi, pe care o împletea cu cea 
pentru fapte mai puţin știute, 
scoase la iveală în pagina sa săptă-
mânală din "Viaţa liberă". Ne este 
foarte greu, în acest moment, să 
ne reamintim tot ceea ce Victor 
Cilincă a reprezentat pentru Ga-
laţi, orașul său de sufl et, și pentru 
gălăţeni, dar iată câteva repere din 
activitatea sa.

Victor Cilincă, născut pe 16 
ianuarie 1958, a fost membru al 
Uniunii Scriitorilor din România 
și al Asociaţiei Profesorilor de Is-
torie de la „Dunărea de Jos”, zia-
rist profesionist (membru atestat 
al Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România), inginer, pictor şi 
ilustrator. A fost navigator pe mări 
şi oceane, scafandru. A publicat în 
ţară și străinătate peste 30 de volu-
me de proză, poezie și teatru (proză 
scurtă, romane, poveşti, piese de 
teatru, poezie). I-au apărut poves-
tiri în reviste din Marea Britanie, 

Statele Unite, Canada şi Franţa. 
A scris inclusiv teatru și roman 
istoric, a fost publicat și jucat. O 
poveste este prinsă într-un manu-
al de limba și literatura română. 
O povestire a fost predată într-un 
liceu din Viena. Montarea piesei 
istorice „Henri Mathias Berthelot 
– generalul generalilor”, regizată 
de Attila Vizauer la Teatrul Naţio-
nal Radiofonic, a fost nominaliza-
tă la Premiul pentru cel mai bun 
spectacol radiofonic din 2015. Este 
inclus în trei dicţionare realizate 
de Mircea Ghiţulescu despre piese, 
regizori şi dramaturgi. A publicat 
„Abecedar istoric gălăţean”, car-
te folosită și la orele de Istorie în 
școli.

 Studii:•  Liceul de Artă Galaţi, 
secţia Plastică - promoţia 1977, Fa-
cultatea T.C.P.A.T.P. Galaţi, promo-
ţia 1983.

Premii: • nominalizat în 2007 
la Premiul UNITER pentru cea mai 
bună piesă românească a anului 
2006; menţiune la concursul de 
dramaturgie "Bogdan Amaru" - 
Râmnicu Vâlcea, 1993 (cu piesa 
"Revoluţia pisicilor"); Premiul II  la 
concursul de teatru scurt "Camil 
Petrescu" - Oradea 1995 (cu piesa 
"Polonius" - în variantă scurtă). Pie-
sa în două acte a fost jucată apoi 
în stagiunea 1995-1996 la Teatrul 

Dramatic "Fani Tardini" Galaţi * 
Premiul "Octavian Goga" pentru 
poezie la Concursul Naţional de 
Poezie şi Eseu "Octavian Goga" - 
Cluj, 2002 * Menţiune pentru pro-
ză scurtă la Concursul Naţional de 
Proză Scurtă şi Eseu "Pavel Dan" 
- Cluj, 2002.

Din cărţile publicate:•  "Răz-
boiul de catifea" - roman, publicat 
parţial în revista "Orientări", Ga-
laţi, 1983 * "Fetiţa care avea prea 
mulţi pistrui" - poveşti, editura 
"Porto-Franco", Galaţi, 1991 (cu 
ilustraţiile autorului) * "Odiseea 
pentru uz intern" - roman, publi-
cat, parţial, în foileton, în cotidi-
anul "Viaţa liberă", Galaţi, 1994 
* "Odiseea pentru uz intern" - ro-
man despre viaţa marinarilor, edi-
tura "Logos", Galaţi, 1997 (coperta 
desenată de autor) * "Zaraza" - ro-
man, publicat în foileton în cotidi-
anul "Viaţa liberă", Galaţi, 1997 (cu 
pseudonim). 

 TEATRU• : "Paparazzi/ Polo-
nius" - dramaturgie, editura "Do-
minus", Galaţi, 1998 * "Polonius - A 

Political Farce" - dramaturgie, edi-
tura "Alma", Galaţi, 2000 (în limba 
engleză de Petru Iamandi; coperta 
şi ilustraţiile aparţin autorului). 

"Maşina de distrus tot"•  - po-
vestiri şi nuvele, editura ”N’ergo”, 
Galaţi, 2001 * "Jihad" - roman SF 
de anticipaţie, editura ”N’ergo”, 
Galaţi, 2002 * "Push-Push!" - roman 
de sertar, ediţie electronică, editu-
ra ”N’ergo”, Galaţi, 2002 (coperta 
şi ilustraţiile aparţin autorului) * 
"Ţara de sub picior" - basm, editura 
”N’ergo”, 2005 (coperta şi ilustra-
ţiile aparţin autorului) * "Mezzo-
land" - versuri, editura ”N’ergo”, 
Galaţi, 2006. *  "Saga neştiută a 
Galaţilor. 1917 – 1918. Istoria ase-
diului Galaţiului eroic şi a Bătăliei 
Ţiglinei" (2018).

Povestiri şi nuvele tipărite • 
în: Marea Britanie - "Noi cu to-
ţii te vom iubi" ("Eggs"), în revista 
"Cambrensis" (predată la ora de en-
gleză într-un liceu din Viena); Ca-
nada - "Înlocuitorul" ("Le Rempla-
cant"), în revista "Temps tot"; SUA 
- "Siegfried", în revista "Fortress".

L-am pierdut 
pe jurnalistul 
şi scriitorul 
VICTOR 
CILINCĂ
O veste tristă pentru familia 

"Vieţii libere", pentru Galaţi 

și pentru cultura românească. 

A plecat dintre noi, pe neașteptate, 

jurnalistul, scriitorul, pasionatul 

de istorie și omul de cultură 

VICTOR CILINCĂ, 

cetăţean de onoare 

al Galaţiului.

UN PRIETEN              

AL TECUCIULUI
GÂND. Muzeul de Istorie 

"Teodor Cincu" Tecuci își 

exprimă regretul pentru 

dispariţia prematură a 

jurnalistului, scriitorului și omului 

de cultură Victor Cilincă. A 

fost un iubitor al culturii, un 

adevărat promotor al istoriei 

locale a judeţului Galaţi și 

un prieten al Tecuciului. A 

participat activ în ultimii doi 

ani la evenimentele muzeului 

tecucean: Noaptea Muzeelor 

2021-2022, Bicentenarul 

nașterii domnitorului Alexandru 

Ioan Cuza, Festivalul Dacic 

”Piroboridava”. A scris 

nenumărate articole despre 

muzeul tecucean, despre 

scriitori tecuceni, poeţi și 

în general despre cultura 

tecuceană. Îi mulţumim din 

sufl et pentru efortul său și 

suntem siguri că și-a făcut pe 

deplin datoria. Drum lin, dragă 

Victor! Dumnezeu să te aibă în 

paza Sa! , Muzeul de Istorie 

"Teodor Cincu" Tecuci

Trupul neînsufl eţit al lui Victor Cilincă 
este depus la Biserica "Trei Ierarhi", 

unde pot merge cei care vor să îi aducă 
un ultim omagiu. Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, la Cimitirul "Sf. Lazăr". 
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OMAGIU

’
Victor Cilincă Victor Cilincă 

susţine cu o susţine cu o 

intuiţie remarcabilă intuiţie remarcabilă 

faptul că textele                      faptul că textele                      

din cuprinsul din cuprinsul 

cărţii vor trezi cărţii vor trezi 

sentimentul sentimentul 

și conștiinţa și conștiinţa 

solidarităţii unei solidarităţii unei 

comunităţi pe comunităţi pe 

care evenimentele care evenimentele 

majore ale majore ale 

evoluţiei sociale evoluţiei sociale 

nu au ocolit-o. nu au ocolit-o. 

În atingerea În atingerea 

obiectivului propus, obiectivului propus, 

autorul apelează autorul apelează 

la un stil colocvial la un stil colocvial 

a cărui forţă stă în a cărui forţă stă în 

capacitatea de a capacitatea de a 

trezi curiozitatea trezi curiozitatea 

cititorului, de a-l cititorului, de a-l 

provoca la dialog provoca la dialog 

și de a-i stârni și de a-i stârni 

imaginaţiaimaginaţia

IVAN IVLAMPIE
prof. univ. dr. la Facultatea 
de Istorie, Filosofi e şi Teologie 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi

La ceremonia de inaugurare a noului sediu al administraţiei locale, sutele de invitaţi au  u

avut parte de un moment, deopotrivă, neaşteptat şi emoţionant. Au ascultat, în premieră 

absolută, „Calea Domnească” - „Imnul Galaţiului” – o compoziţie uimitoare a maestrului 

Eugen-Dan Drăgoi pe versurile ziaristului, scriitorului, dramaturgului, poetului şi - pentru noi 

toţi - colegului de la ziarul „Viaţa liberă”, Victor Cilincă. Interpretarea extraordinară a Corului 

Teatrului Muzical „Nae Leonard”, avându-l ca solist pe tânărul de doar 17 ani, Alin Munteanu, 

s-a încheiat cu ropote de aplauze.

Un autor a cărui viaţă 
se confundă cu romanul

Rămas-bun, Victor Cilincă!  Membrii Cenaclului „Noduri 
și Semne” își vor aminti cu drag serile lungi de lecturi 
și discuţii literare, piesele de teatru, prozele și istoriile 
tale. Un autor a cărui viaţă se confundă cu romanul! Ne 
bucurăm că te-am avut aproape și vei rămâne pentru 
totdeauna în sufl etele, dar și în scrierile noastre!

    Andrei Velea

Un om cu idei 
și planuri geniale

Filiala Sud-Est a Uniunii Scriitorilor din România a 
ales să-l premieze în luna decembrie pe Victor Cilincă 
cu titlul "Opera Omnia", o recunoaștere deplină și bi-
nemeritată de care s-a bucurat nu numai scriitorul, ci 
și juriul și artiștii din preajmă. Ne-a vizitat la redacţie 
în urmă cu două zile, când am pus la cale următoarele 
titluri editoriale ale lui 2023. Am umplut o pagină de 
agendă. Mi s-au părut multe titluri pentru un singur 
condei. Acum această pagină e atât de singură!

Un om cu idei și planuri geniale care își trăia scrisul 
cu ardoare și în preajma căruia simţeai că întotdeauna 
se mai poate salva ceva. Un talent remarcabil, o inteli-
genţă vie, sensibilitate profundă și un farmec discret, 
un personaj al altor vremuri decât ceea ce încercăm 
să trăim noi astăzi! Un sufl et care deseori își pierdea 
capul în faţa scrisului!

Dor etern pentru Victor Cilincă!
Florina Zaharia,

Uniunea Scriitorilor din România, Filiala Sud-Est
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volei
CSU Hygienium, pregătită pentru noi examene

GHEORGHE  ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Fetele de la CSU au continuat 
pregătirile în perspectiva meciu-
rilor returului eșalonului secund 
- Divizia A1. Gălăţencele fac parte 
din Seria Est, alcătuită din şase 
echipe. La fi nele turului, podiu-
mul acestei serii se afl ă la egali-
tate de puncte - 11, departajarea 
fi ind făcută de setaveraj: CSM 
Constanţa, Sport Plus Brăila (an-
trenor Nicușor Harabagiu) și CSU 
Hygienium Galaţi.

 În weekend vor debuta meciu-
rile returului, al cărui program 
îl prezentăm în rândurile ce ur-
mează: cu CSM București în de-

plasare, 4 ianuarie (acasă), cu CTF 
„Mihai I“ București, 11 ianuarie 
(deplasare) la Brăila, 18 ianuarie 
(acasă) cu CSM Focșani, în etapa 
a V-a va sta, iar în ultima - depla-
sare la Constanţa.

 Specifi căm faptul că primul 
meci, din această sâmbătă, se 
va disputa trei zile mai târziu, 
întrucât bucureștencele au jucă-
toare convocate la lotul naţional. 
La fi nalul acestui retur urmează 

turneul play-off, în care se va juca 
conform Tabelului Berger (1-8, 2-7 
ș.a.m.d.), chiar dacă Seria Est este 
alcătuită numai din șase echipe. 
Se va juca în sistemul două victo-
rii din trei, iar după poziţia actua-
lă a gălăţencelor, acestea vor juca 
cu formaţia de pe locul 6.

 Antrenoarele Ileana Berdilă 
și Adriana Dudnic benefi ciază în 
acest sezon de următorul lot de 
jucătoare (cu şase junioare): Ioa-
na Ștefu, Camelia Vasile, Maria 
Vilău, Alexandra Iordache, Cris-
tina Popoiu, Andreea Stănescu, 
Sorina Răileanu, Crina Arbunea, 
Maria Neacșu, Alexandra Iordan, 
Diana Hantău, Iulia Sava și Sara 
Călin. .

Luptă tot mai strânsă 
pentru calificarea 
în play-off
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin 

CSM Galaţi se afl ă în lupta 

pentru accederea în play-off, 

fi ind una dintre grupările din 

Conferinţa B care are șanse 

reale de a se clasa între cele mai 

bune formaţii ale campionatului. 

Liga Naţională de baschet a 
pornit cu un format inedit în 
acest sezon, cu 18 competitoa-
re în două grupe (intitulate 
conferinţe), împărţite în mod 
echilibrat, luându-se drept 
criteriu clasarea din sezonul 
trecut. CSM Galaţi a fost repar-
tizată în Conferinţa B, alături de 
Dinamo, Steaua, Laguna (toate 
trei din București), CSM Oradea, 
CSO Voluntari, SCM Timișoara, 
CSM Constanţa și CSM Focșani. 
Dintre aceste nouă echipe, pri-
mele cinci vor accede în partea 
superioară a campionatului, ală-
turi de primele cinci din cealaltă 
conferinţă, în timp ce ultimele 
patru din fi ecare parte de tablou 
competiţional urmează să joace 
în play-out. 

 Lupta pentru un loc în Top 5, 
care asigură califi carea în partea 
superioară a ierarhiei, s-a dovedit 
a fi  mai ascuţită decât s-a preconi-
zat, întrucât CSM Galaţi a reuşit 
rezultate surprinzătoare, care o 
plasează cu șanse de califi care. În 
afară de Laguna și CSM Focșani, 
care vor merge în play-out, plus 

CSM Oradea - cu loc asigurat în 
play-off, toate celelalte echipe 
încă își mai fac calcule pentru 
ultimele două runde. Clasamen-
tul arată astfel: 1. CSM Oradea 27 
puncte, 2. SCM Timișoara 23 p, 3. 
CSO Voluntari 22 p, 4. Dinamo 22 
p, 5. CSM Galaţi 22 p, 6. CSM Con-
stanţa 20 p (un meci mai puţin), 

7. Steaua 20 p, 8. CSM Focșani 15 
p, 9. Laguna 15 puncte.

 O victorie le-ar aduce 
califi carea gălăţenilor 

CSM Galaţi mai are de dispu-
tat două meciuri în prima fază 
a Ligii Naţionale: acasă cu CSO 
Voluntari, sâmbătă, ora 18:30, și 

în deplasare la SCM Timișoara, 
în weekendul următor. Dacă 
gălăţenii vor reuși să obţină cel 
puţin un succes din aceste două 
partide, atunci au șanse aproa-
pe maxime pentru a se califi ca 
în Top 5. O altă variantă pentru 
ca gălăţenii să reușească să se 

califi ce, chiar dacă nu ob-
ţin niciun succes, ar fi  ca 
CSM Constanţa să piardă 
ultimele sale trei jocuri: 
cu SCM Timișoara (acasă), 

cu Steaua (deplasare) și Di-
namo (deplasare). 

 Eșec în deplasarea 
de la Oradea 

În etapa intermediară de 
miercuri seară, CSM Galaţi a ce-
dat pe terenul liderului grupei, 
CSM Oradea, scor 86-103. A fost un 
meci în care gălăţenii au reușit să 
marcheze mult mai multe puncte 

decât era de așteptat, iar preten-
ţiile pentru a obţine mai mult 
de atât erau nejustifi cate.

 Antrenorul Florin Nini i-a 
introdus pe teren pe următorii 

jucători: Gibbs (21 puncte), Petică 
(14), Nikolici (13), Armus (10), Ca-
lenic (10), Prijovici (10), Ciotlăuș 
(8), Boghean, Mitrovici, Duică şi 
Gherman. 

 După lungul drum de la Ora-
dea la Galaţi, urmează un meci 
extrem de important, sâmbătă, 
la Sala Sporturilor "Dunărea“, 
cu CSO Voluntari (considerată a 
treia favorită la titlu, la startul 
sezonului). .

DOUĂ ETAPE RĂMASE DE JUCAT DIN PRIMA PARTE A SEZONULUI  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Daniel Irofte, 
la lot

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Revine 
Superliga 
în România

FOTBAL. Weekendul acesta este 

cel în care se reiau meciurile ofi ciale din 

fotbalul românesc pentru anul 2023, cu 

etapa a XXII-a din Superligă. Primele 

două jocuri sunt programate vineri: „U“ 

Cluj - Voluntari (ora 16:30) și Rapid - Sepsi 

(ora 20:00). Celelalte meciuri se joacă 

după cum urmează: CS Mioveni - Petrolul 

(sâmbătă, ora 17:00), FC Botoșani - CSU 

Craiova (sâmbătă, 20:00), FCU Craiova - 

UTA (duminică, 15:30), FC Hermannstadt 

- FCSB (duminică, 20:45), Chindia - FC 

Argeș (luni, 17:00) și Farul - CFR Cluj (luni, 

20:00).  . Florin Radu

BOX. Lotul naţional de box 

tineret al României pregătește 

performanţele anului 2023 la Com-

plexul Bascov. Printre componenţii 

echipei naţionale se afl ă și gălă-

ţeanul Daniel Irofte de la Clubul 

Dunărea, medaliat cu bronz la 

Campionatele Europene de juniori 

(Albania) și campion naţional. În 

lipsa acestuia, Costel Burlacu, an-

trenorul gălăţenilor, contează acum 

pe cei din „al doilea val“, adică 

Daniel Dorofte, Florin Codreanu, 

Traian Jecu sau Ion Moga. Acum, 

face pregătire fi zică în împrejurimi 

la „Siderurgistul“, fosta sală de judo 

de la Complexul „Dunărea“ nu mai 

are căldură, iar sala proprie încă nu 

a devenit disponibilă.

VOLEI. În Campionatul Naţio-

nal de juniori activează și Combina-

ta CS Şcolar - Arcada Galaţi, echipă 

pregătită de prof. Nicușor Haraba-

giu și Ileana Berdilă. Această echipă 

a parcurs jocurile din grupă și a 

obţinut dreptul de a evolua în Grupa 

Elite, ale cărei jocuri au demarat 

deja. Se joacă în etape săptămâna-

le, iar alcătuirea acestei grupe arată 

astfel: CSS Arcada, CSS Buzău, 

CSS Bacău, dar și echipe din zone 

mult mai îndepărtate, precum Rm. 

Vâlcea, Bistriţa sau Blaj.

TENIS. Campionatul Naţional 

de tenis U16 a avut loc pe terenurile 

Centrului Naţional din Capitală. 

Au participat 64 de practicanţi ai 

sportului alb, băieţi și fete, care 

s-au întrecut la simplu și la dublu. 

Tecuceanul Rareș Rugină a jucat la 

dublu alături de Matei Breazu (Tenis 

Club București) și s-a clasat pe 

locul al treilea. .
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 „CURS DE 

FANTOMODELE“, 

O COMEDIE 

DE NERATAT
MODERN. Secţia de Revistă 

şi baletul Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” Galaţi vă 

invită sâmbătă, 21 ianuarie, de la 

ora 18,30, la „Curs de fantomodele”, 

un spectacol dinamic, modern şi 

efervescent, deopotrivă, în regia 

îndrăgitului actor Paul Buţa. În 

„Curs de fantomodele”, muzica şi 

dansul se îmbină energic pentru a 

refl ecta lumea manechinelor, care 

ajung să interpreteze în mod eronat 

termenul de frumuseţe. Scenografi a 

spectacolului îi aparţine Lăcrămioarei 

Dumitraşcu, o artistă din Constanţa 

apreciată pentru inventivitate 

şi creativitate, ale cărei realizări 

deosebite se pot vedea pe scenele 

teatrelor din întreaga ţară. Coregrafi a 

poartă semnătura bine-cunoscutului 

coregraf Edi Stancu, iar orchestraţia 

muzicală îi aparţine maestrului 

Nicolae Mantu. Sunt prezentate patru 

stiluri diferite: musical, burlesque, 

funk-jazz, iar, în fi nal, este adus 

cu mândrie, folclorul românesc. 

Ritmurile variate, momentele de 

virtuozitate şi schimbările constante 

fac din acest spectacol o adevărată 

provocare pentru întreaga echipă.  

. R.B.

  SPECTACOLE 

PENTRU 

ÎNTREAGA 

FAMILIE, LA 

„GULLIVER“
POVEŞTI. Teatrul pentru 

Copii şi Tineret „Gulliver“ a pregătit 

un spectacol potrivit pentru întreaga 

familie, „Pasărea măiastră“, şi o 

reprezentaţie plină de vervă şi 

energie pentru cei mici, „Ursul 

păcălit de vulpe“. Vineri, 20 ianuarie, 

de la ora 18,00, este timpul pentru 

o nouă întâlnire cu zborul sublim, 

purtat către public de „Pasărea 

măiastră“, un spectacol surprinzător 

şi impresionant, în regia lui Ştefan 

Lupu. Abordarea regizorală inedită, 

completată de scenografi a Andei 

Pop, creează un univers complex în 

care dansul contemporan, teatrul de 

animaţie, comicul fuzionează perfect 

pentru un preaplin de emoţie adus 

spectatorului. Vor urca pe scenă: 

Andrei Midişan, Elena Anghel, Valeria 

Taban, Andrei Ciugulea, Eduard 

Şişu, Ramona Păuc, Nicoleta Miru, 

Ciprian Braşoveanu, Cosmin Cosma, 

Gina Geru, Elena Marin, Adina 

Ariton.  Duminică, de la ora 10,30, 

cei mici sunt aşteptaţi la „Ursul 

păcălit de vulpe“, un spectacol în 

regia lui Aurelian Iorga, care încarcă 

bine-cunoscuta poveste cu multă 

magie de joacă, o mulţime de cuburi 

colorate, cântece zglobii şi ghicitori 

haioase. Joacă Nicoleta Miru-Cosma, 

Valeria Taban, Andrei Ciugulea şi 

Andrei Dombrovschi.  . R.A.P. 

„Muzica pentru copii 
în filmul românesc”

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Duminică, 22 ianuarie, de la ora 

18,30, la Teatrul Naţional de 

Operă şi Operetă „Nae Leonard” 

Galaţi, puteţi asculta şi vedea un 

concert cu totul special, potrivit 

pentru toate vârstele - „Muzica 

pentru copii în fi lmul românesc”. 

Concertul este susţinut de Corul 

de copii şi tineret al Patriarhiei 

Române „Symbol - Jean Lupu”, 

alături de orchestra simfonică a 

teatrului, sub bagheta dirijorală a 

maestrului Eugen Dan Drăgoi. 

Înfi inţat în anul 1990 de către 
profesorul-diacon Jean Lupu, Co-
rul „Symbol” este prima formaţie 
corală de copii care a susţinut con-
certe pe marile scene ale ţării şi 
care îşi însuşeşte repertoriul prin 
descifrarea partiturilor. De ase-
menea, de-a lungul timpului, a 
reprezentat ţara noastră cu talent 
şi dăruire la diferite festivaluri şi 

concursuri din străinătate, fi ind 
apreciat de importante jurii de 
specialitate, şi a susţinut turnee 
în întreaga lume. Corul „Symbol” 
aduce o notă de unicitate în pei-
sajul muzicii corale româneşti şi 
contribuie la popularizarea cre-
aţiei corale naţionale, fi ind no-
minalizat la „Premiile Industriei 
Muzicale Româneşti”, alături de 
artişti profesionişti precum: Ion 
Vidu, Dan Iordăchescu şi Corul 
„Madrigal“. 

Fondatorul acestui cor este 
Jean Lupu, iar în semn de res-
pect, din anul 2021, formaţia 
poartă numele Corul de Copii 
şi Tineret „Symbol - Jean Lupu”. 
Directorul şi dirijorul actual al 
acestui ansamblu este conf. univ. 
dr. Luminiţa Guţanu Stoian, pri-
ma femeie dirijor al Coralei Pa-
triarhiei Române. Câştigătoare a 
Premiului Special „Cel mai bun 
dirijor” şi a titlului onorifi c de 
„Ambasador Emerit al Spirituali-
tăţii Româneşti Contemporane”, 

activitatea artistică a Luminiţei 
Guţanu Stoian a fost apreciată şi 
recunoscută la nivel naţional şi 
internaţional. Din dorinţa de a 
readuce publicului meloman în-
drăgitele fragmente muzicale ale 
fi lmelor „Veronica” şi „Mama”, 
Corul „Symbol - Jean Lupu” susţi-
ne, încă de la fi nalul anului 2022, 
un turneu naţional cu lucrări 
orchestrate special pentru acest 
proiect, în colaborare cu maeştrii 
Eugen Dan Drăgoi şi Ioan Dobri-
nescu. Solistele serii vor fi : Ma-
ria Cazacu, Maria Nistor, Iustina 
Ştefănescu/ Ana-Maria Serghie şi 
Filoteea Chiriac. 

Sunteţi aşteptaţi aşadar să 
luaţi parte la un concert vo-
cal-simfonic de excepţie şi să 
susţineţi implicarea tinerelor 
talente în dezvoltarea culturală 
românească. 

Biletele pot fi  achiziţionate de 
la casieria teatrului sau online, 
accesând platforma BLT.ro, la 
preţul de 21,6 lei. .

teatru
Mai multe ipostaze ale iubirii, în două piese ale Dramaticului

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 21 ianuarie 2023 ,  la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă „O noapte furtu-
noasă“, de I.L. Caragiale, cu o re-
gie şi scenografi e semnate de conf. 
univ. dr. Radu Horghidan. Joacă cu 
prospeţime şi vervă: Mihai Păun 
(Jupân Dumitrache), Laurenţiu 
Bobeică (Nae Ipingescu), Maria 
Niţă (Veta), Mihaela Grosu/ Dorina 
Iuliana Necula (Ziţa), Ionuţ Strat 
(Spiridon), Andrei Ardeleanu/ Ro-
bert Bîclea (Chiriac), Nică Bargan 
(Rică Venturiano). „Caragiale ne-a 
pus la dispoziţie o frumoasă ocazie 

de a ne descătuşa energiile artis-
tice, piesa fi ind plină de tensiune, 
pericol şi umor. La acest spectacol 
am încercat să oferim o nuanţă de 
specifi citate abordării actoriceşti, 
imaginându-ne că acţiunea se pe-

trece undeva în Moldova. Astfel, 
toate personajele vorbesc cu ac-
cent. Ne-a plăcut tuturor această 
direcţie, care ne-a şi conectat cu un 
tip de poftă de joc specifi c moldove-
nească”, spune Radu Horghidan.

Duminică, 22 ianuarie 2023 ,  la 
ora 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” prezintă  spectacolul „Af-
ter Love“, o dramatizare de Eugen 
Făt, după o idee inspirată de fi lmul 
„L’Économie du couple” (producţie 
Franţa/Belgia, 2016), o poveste de 
dragoste care trece prin proba de 
foc a căsniciei. Vor urca pe scenă: 
Cristina Uja Neagu (Maria), Aureliu 
Bâtcă (Andrei), Tamara Constanti-
nescu (Mama Mariei), Dan Căpăţâ-
nă (Bătrânul), Oana Preda (Agent 
imobiliar, Musafi r), Mihaela Lec-
ca-Gorea (Musafi r), Alexandrina 
Maria Neagu (Ioana), Codrin Bâtcă 
(Ştefan), Jeana Lungu (Vocea judecă-
torului). .

CONCERT CORAL LA TEATRUL „NAE LEONARD”  .  SPECIAL evenimente

Corul „Symbol-Jean Lupu” u

Monica 
Bîrlădeanu aduce 
„Taximetriştii“ 
la Galaţi

CINEMA. Pe 26 ianuarie, de la 19,30, la Ci-

nema City Shopping City Galaţi, va avea loc o pro-

iecţie specială a fi lmului „Taximetrişti“, în prezenţa 

coscenaristului Adrian Nicolae şi a actorilor Monica 

Bîrlădeanu şi Alexandru Ion.  “Taximetrişti“, come-

dia regizată şi scrisă de Bogdan Theodor Olteanu 

alături de Adrian Nicolae, ce îi are ca protagonişti 

pe Liviu (Rolando Matsangos) şi Lică (Alexandru 

Ion), doi taximetrişti care încearcă să supravieţu-

iască unei ture de noapte în care fi ecare client are 

o problemă şi fi ecare cursă e o aventură, ajunge în 

82 de cinematografe din 47 de oraşe din ţară din 

20 ianuarie şi benefi ciază de o lansare simultană şi 

în Moldova. . Roxana Artene Penciu



10 20 IAN 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

BNR îndeamnă 
la prudenţă pe piaţa 
creditelor ipotecare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Unele persoane se gândesc să-

și cumpere o casă, în acest sens 

dorind să apeleze la un credit 

bancar. Fiind întrebat ce ar 

recomanda, Eugen Rădulescu, 

şeful Direcţiei Stabilitate 

Financiară din Banca Naţională 

a României (BNR), îndeamnă la 

prudenţă.

„Eu i-aș îndemna la multă pru-
denţă pe toţi cei care vor să se îm-
prumute. Cei care cred că nu pot 
să facă faţă plăţilor să negocieze 
cu băncile pentru o reeșalonare. 
O asemenea soluţie nu este nea-
părat bună pe termen lung, pen-

tru că poţi să ajungi în situaţia 
să plătești mai multă dobândă și 
mai puţin credit. Nu cred că este 
neapărat de dorit acest lucru”, a 
spus Rădulescu.

Potrivit acestuia, există ana-
liști care îi invită pe oameni să 
își privească foarte atent bilanţul 
veniturilor proprii, în sensul ca 
rata creditului să nu depășească 
vreodată jumătate din venituri-
le pe care le au. „Dacă ajung să 
plătească mai mult de jumătate 
pentru credit, există riscul să nu 
facă faţă plăţilor până la sfârșitul 
perioadei”, a precizat el.

Eugen Rădulescu crede că cei 
care nu au resurse fi nanciare 
sufi ciente ar trebui să analizeze 
dacă nu cumva a locui cu chirie 

o vreme nu este mai bine decât a 
se înhăma la un credit pe 30 de 
ani, pentru că nu este un lucru 
de glumă. ”Dacă îi mângâiem pe 
creștet pe cei care sunt impru-
denţi și îi penalizăm pe cei care 
economisesc, societatea nu o va 
duce mai bine. Pentru cazurile 
speciale ale celor care au o si-
tuaţie foarte difi cilă, întotdeau-
na există înţelegere din partea 
băncilor. Poate uneori au existat 
anumite asperităţi, dar lucrurile 
s-au ameliorat semnifi cativ. Cei 
care ajung în situaţia în care nu-
și pot onora serviciul datoriei pot 
să găsească formule împreună cu 
băncile pentru reducerea poverii 
pe care o au”, a mai spus ofi cialul 
BNR.

El a reamintit de legea dării în 
plată care a avut efecte în cele şase 
luni până când a fost declarată ne-
constituţională, observându-se că 
70% din cei care nu și-au plătit 
datoriile erau cei care puteau să 
plătească, dar n-au mai vrut, pen-
tru că putea să plătească altcineva 
pentru ei. ”Avem o rată a infl a-
ţiei destul de ridicată, probabil 
nu vom reuși decât spre sfârșitul 
anului să scădem sub două cifre. 
Cred că în aceste clipe oamenii 
trebuie să fi e prudenţi în deciziile 
investiţionale pe care le iau. Să nu 
credem că o casă este un lucru pe 
care îl poţi face astăzi pentru că ai 
astăzi venituri mai mari. O casă 
este un lucru greu”, a mai afi rmat 
Eugen Rădulescu. .

ÎN ACTUALUL CONTEXT ECONOMIC DIN ROMÂNIA  .  RECOMANDĂRI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale, Petre Daea, a 
declarat joi, la Târgu Mureş, că 
introducerea, prin Planul Naţio-
nal Strategic (PNS) 2023-2027, a 
măsurilor de sprijin de "bunăsta-
re pentru taurine“ sunt motivate 
de faptul că "această specie se afl ă 
într-un moment difi cil“.

"Este pentru prima dată în 
România când introducem bu-

năstare pentru taurine, fi e tau-
rine de carne, fi e de lapte. Ştim 
foarte bine că această specie 
se afl ă într-un moment difi cil. 
Peste tot la noi cunoaşteţi acest 
lucru. E o greutate formidabilă 
generată şi de seceta pe care am 
avut-o, pe care aţi gestionat-o în 
primul rând cu buzunarul dum-
neavoastră, mai puţin în această 
zonă, dar şi aici taurina, vaca de 
lapte, acum este duşmanul nu-
mărul unu al planetei, a devenit 
principalul poluator. Toate cătă-

rile acuzelor sunt între coarnele 
vacii, vaca e de vină pentru tot. 
În condiţiile în care ştim foarte 
bine că ecosistemul trebuie să ră-
mână într-o corelaţie optimă, iar 
planta fără animal sau terenuri 
fără animal nu există“, a declarat 
Petru Daea.

Ministrul Agriculturii a mai 
arătat că momentul difi cil pe 
care îl traversează zootehnia, 
generat şi de seceta din anumite 
zone, poate fi  depăşit prin susţine-
rea vacilor cu lapte, măsurile de 

bunăstare fi ind de 100 euro/cap 
de animal, potrivit PNS, această 
schemă de ajutor adăugându-se 
subvenţiilor europene şi de stat 
acordate anterior.

Fermierii români şi agricultu-
ra românească vor benefi cia de 
15,83 miliarde de euro prin PNS 
2023-2027, aprobat în 2022 de Co-
misia Europeană, din care 9,78 de 
miliarde de euro sunt pe Pilonul 
I - Plăţi directe şi intervenţii secto-
riale, iar 5,87 miliarde de euro pe 
Pilonul II - Dezvoltare rurală. .

premieră
Sprijin din fonduri europene pentru bunăstarea taurinelor

Două noi 
hidrocentrale, 
în cooperare 
cu Bulgaria

PROIECT. Potrivit informaţiilor G4Media, 

Bulgaria ar urma să construiască, împreună cu 

România, două hidrocentrale, după modelul celor 

de la Porţile de Fier, realizate în comun de Ro-

mânia și Serbia. Prima centrală, cu o capacitate 

de 840 MW, din zona Nicopole - Turnu Măgurele, 

are deja la bază studii și o evaluare. Cea de-a 

doua centrală este prevăzută să fi e la Silistra, în 

apropiere de Călărași, dar acolo abia a început 

realizarea studiilor. Pe acest subiect au avut loc 

deja întâlniri între miniștrii Energiei din România și 

Bulgaria, iar luna viitoare va fi  semnat un memo-

randum pentru proiect, cu termen de fi nalizare 

cinci-șase ani.  . G.I.M.

 PROBE 

BIOLOGICE 

TRANSPORTATE 

CU DRONA, 

LA ORADEA
TEST.  Oradea va fi  primul 

oraș din România unde probele 

biologice sunt transportate cu 

drona între spitale. Primul astfel 

de transport, care va fi  un test, 

va avea loc vineri, 20 ianuarie, 

scrie Bihon.ro.Mai exact, prima 

operaţiune de acest gen se va 

desfășura pe traseul Spitalul 

Municipal - Spitalul TBC - 

Maternitate și către Spitalul 

Judeţean. Drona poate transporta 

până la 3 kilograme, iar viteza de 

deplasare este de 40 km/h. Durata 

unui astfel de transport este de 

șase minute. În acest fel, pot fi  

transportate probe de laborator, 

medicamente și sânge, conform 

lui Gheorghe Carp, managerul 

Spitalului Judeţean Oradea. „În 

viitorul relativ apropiat, zborurile 

medicale cu drona vor deveni 

o realitate și în România, iar noi 

încercăm să ne pregătim pentru 

acel moment“, a completat Mihai 

Jurca, administrator public în 

cadrul Primăriei Oradea, conform 

digi24.ro.Transportul probelor 

biologice cu drona face parte 

dintr-un proiect-pilot derulat 

de Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă Bihor, în parteneriat cu 

Municipiul Oradea, compania 

australiană Skyy Network și 

Autoritatea Aeronautică Civilă din 

România.  . G.I.M. 
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Pelerinaj la mormântul 
Cocuţei Conachi
O adevărată eroină a anului 

1859, Cocuţa Conachi, fi ica 

poetului Costache Conachi, și-a 

demascat soţul, notoriu trădător 

de ţară, dând astfel o mână de 

ajutor esenţială pentru realizarea 

Unirii Principatelor Române.

Turcii îi promiseseră soţului 
său - Nicolae Vogoride, locţiitor 
de domn pe tronul Moldovei - 
că, dacă îi va obstrucţiona pe 
unioniști și rezultatul din 
divanul ad-hoc va fi  negativ, 
va fi  numit domnitor cu 
drepturi depline. Vogoride 
și-a îndeplinit misiunea și 
soarta celor două Principa-
te (Moldova și Ţara Româ-
nească) părea pecetluită 
pentru multă vreme.

 Cocuţa nu a renunţat și 
a descoperit niște scrisori 
prin care câţiva diplomaţi 
ai Porţii Otomane îl învăţau 
pe Vogoride cum să falsifi ce 
rezultatul alegerilor. După pu-
blicarea acestora în Occident, 
s-a iscat un scandal diplomatic 
imens. Testul electoral s-a repe-
tat, cu succes pentru unioniști, 
iar în calea Unirii nu mai era ni-
ciun obstacol.

 După ce și-a sacrifi cat fa-
milia (Cocuţa avea trei copii cu 
Vogoride), eroina s-a recăsătorit 
cu un înalt diplomat italian şi, 
împreună, au adus pe lume cinci 

copii. La vârsta de 41 ani, Cocuţa 
s-a îmbolnăvit grav. Pe pa-
tul de moarte l-a 

rugat pe soţul ei să 
o înmormânteze în pământ 
românesc, la Ţigănești.

 Scriitorul Vasile Ghica a în-
cercat, în ultimii zece ani, 

să o integreze pe 

Cocuţa Conachi 
printre marile personalităţi 

tecucene. Nu a reușit, întrucât s-au 

opus câţiva intelectuali cu eviden-
te infl uenţe politice. În consecin-
ţă, pe 24 ianuarie 2022, scriitorul a 
organizat, împreună cu Fundaţia 
Pelin și cu Protopopiatul Tecuci, 
un pelerinaj la mormântul eroi-
nei. Au fost de faţă parlamentari, 
un ministru, înalţi demnitari, 
elevi, cadre didactice, tecuceni, 
săteni (circa 400). Participarea 
Înaltpreasfi nţitului Părinte Ca-

sian, Arhiepiscopul Dunării de 
Jos, a transformat manifesta-
rea într-un triumf. Mesajul în-
trunirii a fost clar: România 
de astăzi nu-și găsește linia 
de plutire deoarece a renun-
ţat la sentimentul patriotic. 
Singura salvare nu poate 
fi  decât reclădirea, cât mai 
grabnică, a vechiului simţă-
mânt românesc.

 Ediţia a doua a Pelerina-
jului va avea loc pe 24 ianua-

rie 2023, începând cu ora 9,00. 
Evident, nu va lipsi ÎPS Părinte 

Casian, care pregătește câteva 
momente surpriză. Va fi  lansa-

tă, cu acest prilej, ediţia a doua a 
volumului „Cocuţa Conachi, eseu 
despre eroina din umbră“, apărut 
recent la cunoscuta Editură ”Ei-
kon”. Locuitorii din zonă, dar și 
cei afl aţi în trafi c sunt rugaţi să 
participe la această impresionan-
tă manifestare. Satul Ţigănești se 
afl ă la doar 3 kilometri nord de Te-
cuci (spre Bârlad). .  Iancu Aizic 

PE 24 IANUARIE, LA ŢIGĂNEȘTI  .  OMAGIU

 DIPLOMĂ 

LA VÂRSTA 

DE AUR PENTRU 

O GĂLĂŢEANCĂ
CENTENAR. Nu doar 

gălăţenii ajunși la nunta de aur sunt 

onoraţi de municipalitate, ci și cei 

care ating vârsta de aur - o sută 

de ani. La un centenar de viaţă, 

gălăţeanca Ana Dimitriu a oferit, joi, 

19 ianuarie 2023, o lecţie de energie 

pozitivă, de căldură și optimism. 

Dovada clară că tinereţea se poartă 

în sufl et și în minte, indiferent de 

ceea ce scrie în cartea de identitate. 

Iată ce mărturisește Sorin Enache, 

viceprimar al municipiului Galaţi, 

care a îndeplinit misiunea de a o 

premia pe gălăţeanca în vârstă 

de un secol: „Am avut onoarea și 

privilegiul de a sărbători împreună 

cu frumoasa familie a doamnei 

Dimitriu Ana, împlinirea unui 

CENTENAR de viaţă! Sub «haina 

centenarului» am descoperit, cu 

încântare, un sufl et vesel, cald, cu 

energie pozitivă debordantă, cu 

care ne-a molipsit pe toţi cei afl aţi 

alături la ceas de mare sărbătoare! 

La mulţi ani binecuvântaţi cu 

sănătate și preţuire!”.  . A.M. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un moldovean, în vârstă de 
47 de ani, a încercat să intre în 
ţară cu un permis de conducere 
fals. Șoferul s-a prezentat sâm-
bătă, 14 ianuarie, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea, pen-
tru efectuarea formalităţilor de 
control, pe sensul de intrare în 
ţară, în calitate de șofer al unui 
microbuz înmatriculat în Rusia. 
Acesta a prezentat la control, pe 
lângă pașaportul biometric, un 
permis de conducere, cu fotogra-
fi a și datele personale, care purta 
însemnele Federaţiei Ruse. Deoa-
rece poliţiștii au avut suspiciuni 
cu privire la autenticitatea do-
cumentului prezentat, au proce-
dat la efectuarea unor verifi cări 
suplimentare. Cu această ocazie, 
s-a stabilit faptul că permisul nu 
îndeplinește condiţiile de formă 

și fond ale unuia autentic, fi ind 
fals total. Cu privire la cele cons-
tatate, bărbatul a declarat că în 
anul 2017, în perioada septem-
brie - noiembrie, a făcut școala de 
șoferi în Rusia și că în ianuarie 
2018 a primit de la ghișeul școlii 
permisul de conducere, presupu-
nând că este autentic. În cauză, se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârșirii infracţiunilor de uz de 
fals, complicitate la fals material 
în înscrisuri ofi ciale și conduce-
rea unui vehicul fără permis de 
conducere. .

vamă
A încercat să intre în ţară 
cu un permis fals

Ajutoare 
pentru 
persoanele 
cu dizabilităţi

DISTRIBUŢIE. Aproximativ 2.000 

de pachete cu ajutoare din partea Uniunii Eu-

ropene vor fi  distribuite începând de astăzi, 20 

ianuarie 2023, persoanelor cu handicap grav și 

accentuat. Produsele sunt rămase din cadrul 

Programului Operaţional Ajutorarea Persoane-

lor Defavorizate - POAD 2020/2022, pachete 

pe care benefi ciarii venitului minim garantat și 

benefi ciarii alocaţiei pentru susţinerea familiei 

nu le-au ridicat. Conform autorităţilor, distribu-

ţia va începe la ora 8,00, la Piaţa Rizer (fostă 

„11 Iunie“), pe strada Traian, în apropierea Spi-

talului Militar, și se va desfășura pe principiul 

„primul venit, primul servit“.  . A.M.

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 1,33 milioane de nu-
mere de telefon din România 
şi-au schimbat operatorul, nu şi 
utilizatorul, în 2022, arată da-
tele centralizate de Autoritatea 
Naţională pentru Administrare 
şi Reglementare în Comunicaţii 
(ANCOM). Conform statisticii, 
din cele 1.336.982 de numere de 
telefon portate, 94 la sută sunt de 
telefonie mobilă.

În procesele de portare desfă-
şurate în 2022 au fost implicaţi 
35 de furnizori de telefonie fi xă 
şi mobilă. Din totalul portărilor 
aferente anului trecut, 84 la sută 
au fost realizate de utilizatori 
persoane fi zice şi 16 la sută de 
persoane juridice.

Pe segmentul de telefonie mo-
bilă, anul trecut au fost portate 
1.255.962 de numere de telefon, 

iar RCS & RDS este furnizo-
rul care a primit, prin portare, 
cele mai multe numere mobile, 
respectiv 754.833, fi ind urmat 
de Vodafone (191.822), Orange 
(149.361), Telekom România Mo-
bile Communications (129.732) 
şi Orange România Communica-
tions (30.190).

Din totalul numerelor de tele-
fonie mobilă portate, 56 la sută 
au fost cele utilizate pe bază de 
abonament. .

portare
Numerele de telefon rămân, 
operatorii se schimbă
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Înfrângerea Rusiei 
ar însemna „sfârşitul 
lumii”, avertizează 
patriarhul Kirill
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Încercările Occidentului de a 

învinge Rusia pe câmpul de 

luptă în Ucraina sunt foarte 

periculoase şi ar putea conduce 

la sfârşitul lumii, a avertizat joi 

patriarhul rus Kirill, în timp ce 

Occidentul îşi intensifi că ajutorul 

militar pentru Kiev, relatează 

agenţia EFE. 

”Apar astăzi mari ameninţări 
în lume, faţă de ţara noastră şi faţă 
de toată fi inţa umană. Dorinţa de 
a învinge Rusia a căpătat forme 
foarte periculoase. Ne rugăm lui 
Dumnezeu să-i lumineze pe aceş-
ti demenţi şi să-i ajute să înţeleagă 
că orice dorinţă de a distruge Ru-
sia va însemna sfârşitul lumii”, a 
spus patriarhul Bisericii Ortodo-
xe Ruse, în timpul unei liturghii. 
El a amintit că Rusia dispune de 
armament foarte puternic şi are 
”oameni foarte puternici, care 
au avut mereu o mare motivaţie 
pentru victorie”. 

Potrivit patriarhului rus, ”unii 
demenţi” cred că Rusia poate fi  
învinsă sau supusă, ceea ce ar 
însemna să li se impună locuito-
rilor săi noi norme morale ”care 
nici măcar nu pot fi  defi nite drept 
valori”. ”Sunt vremuri îngrijoră-
toare, dar credem că Dumnezeu 
nu va abandona pământul rus” şi 
”Rusia va avea forţa de a-şi apăra 
pământul şi poporul, la nevoie. 
Şi ca Dumnezeu să nu permită 

ca situaţia să se agraveze până 
la acest punct, să aducă liniştea 
şi să-i pacifi ce pe toţi şi să-i ajute 
să colaboreze pentru o lume mai 
bună”, şi-a exprimat speranţa pa-
triarhul Kirill. 

Fostul preşedinte rus Dmitri 
Medvedev a avertizat la rândul 
său în aceeaşi zi că Rusia ar pu-
tea folosi armele nucleare în ca-
zul unei înfrângeri în Ucraina, 
el amintind că ”puterile nucle-
are nu pierd marile confl icte de 
care depinde destinul lor”. ”Asta 
ar trebui să fi e evident pentru 
oricine. Inclusiv pentru un poli-
tician occidental care şi-a păstrat 
măcar o urmă de inteligenţă”, a 
subliniat Medvedev. 

Purtătorul de cuvânt al preşe-
dintelui rus Vladimir Putin, Dmi-
tri Peskov, a menţionat la rândul 
său că o asemenea recurge re la 
armele nucleare nu este contra-
ră doctrinei militare ruse, care 
nu prevede atacuri nucleare pre-
ventive, dar permite folosirea 
armelor atomice în cazul unei 
ameninţări existenţiale pen-
tru statul rus, inclusiv în cazul 
înfrângerii într-un confl ict cu 
arme convenţionale. 

Avertismentele ofi cialilor 
ruşi vin cu o zi înaintea reuni-
unii de la Ramstein (Germania) 
a grupului de ţări angajate în 
susţinerea militară a Ucrainei, 
întâlnire de la care este aştep-

tată sporirea semnifi cativă a li-
vrărilor de arme pentru armata 
ucraineană. 

În pofi da sprijinului economic 
şi militar deja foarte semnifi ca-
tiv oferit Ucrainei în perioada 
de aproape un an care a trecut 
de la începutul campaniei mili-
tare ruse, ”Rusia îşi menţine un 
avantaj cantitativ substanţial în 
materie de trupe, arme şi echipa-
mente”, se arată într-o scrisoare 
pe care ministrul ucrainean de 
Externe Dmitro Kuleba şi cel al 
Apărării, Oleksii Reznikov, au 
adresat-o aliaţilor occidentali, ce-
rându-le mai multe arme şi insis-
tând asupra tancurilor germane 
Leopard. .

ARMAGHEDONUL DUPĂ KREMLIN  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rata de aprobare de către 
americani a prestaţiei preşedin-
telui democrat Joe Biden este de 
40 la sută, aproape de minimul 
mandatului început în 2021, ara-
tă un sondaj de opinie Reuters/
Ipsos, ale cărui rezultate au fost 
publicate joi. 

În urmă cu o lună, un sondaj 
similar consemna 39 la sută opi-

nii favorabile despre liderul de la 
Casa Albă. Reuters menţionează 
şi contextul lipsei de popularita-
te a preşedintelui: criticile repu-
blicanilor privind documentele 
secrete găsite în ultimele luni 
în locuinţa acestuia din statul 
Delaware. 

Biden a început anul într-o 
situaţie bună, după rezultatele 
neaşteptat de bune obţinute de 
democraţi la alegerile pentru 
Congresul SUA de la jumătatea 

mandatului prezidenţial şi după 
ce s-a confi rmat că infl aţia este 
în scădere. Republicanii păreau 
dezorientaţi, având nevoie de 
câteva zile pentru a desemna 
un nou preşedinte al Camerei 
Reprezentanţilor. 

Cel mai recent sondaj sugerează 
însă că publicul american nu şi-a 
schimbat semnifi cativ opinia des-
pre preşedintele în vârstă de 80 de 
ani, care se pregăteşte să candideze 
din nou în 2024. Surse ale agenţi-

ei Reuters afi rmă că el şi-ar putea 
anunţa ofi cial intenţia chiar luna 
viitoare, după discursul despre sta-
rea naţiunii din 7 februarie. 

Mandatul lui Biden, început 
în toiul epidemiei de COVID-19, 
a fost marcat de sechelele econo-
mice ale crizei sanitare mondia-
le, inclusiv o infl aţie în creştere 
rapidă. În mai şi iunie anul tre-
cut, rata de aprobare a perfor-
manţelor sale scăzuse chiar la 36 
la sută. .

Statele Unite
Președintele Joe Biden, în pierdere de popularitate

Republica 
Moldova 
cere sisteme 
defensive

DAVOS. Republica Moldova a cerut din 

partea aliaţilor săi sisteme defensive antiaeriene, 

în timp ce războiul în Ucraina vecină continuă, 

dar eforturile Rusiei de a destabiliza Republica 

Moldova au eşuat până în prezent, a declarat 

preşedinta Maia Sandu într-un interviu acordat 

joi agenţiei Reuters, la Forumul de la Davos. ”Am 

cerut sisteme de supraveghere şi de apărare 

aeriană. Înţelegem că Ucraina este prioritară şi 

trebuie să le primească, dar sperăm să primim şi 

noi ceva”, a spus Maia Sandu. Republica Moldo-

va mai are nevoie și de un ajutor fi nanciar extern 

de cel puţin 600 de milioane de euro, pentru a-şi 

proteja populaţia în faţa infl aţiei.  . O.A.C.

 PREŞEDINTELE 

TOKAEV 

A DIZOLVAT 

PARLAMENTUL
KAZAHSTAN. Preşe-

dintele Kazahstanului, Kasâm-

Jomart Tokaev, a dizolvat joi 

Camera Inferioară a Parlamentului 

celei mai mari ţări din Asia 

Centrală şi a convocat alegeri 

anticipate pentru data de 19 

martie, informează AFP. Aceste 

decizii se încadrează în reforma 

constituţională din iunie 2022, 

iniţiată pentru a face o schimbare 

de paradigmă faţă de cele trei 

decenii ale regimului preşedintelui 

Nursultan Nazarbaev, care a 

demisionat în 2019. Situată la 

răscrucea unor importante rute 

comerciale, Kazahstanul a căzut în 

haos în ianuarie 2022. Manifestaţiile 

antiguvernamentale izbucnite au 

degenerat în violenţe, înainte de a 

fi  reprimate brutal. Bilanţul ofi cial al 

evenimentelor a fost 238 de morţi. 

La fi nalul lunii noiembrie, Kasâm-

Jomart Tokaev a fost reales fără 

surpriză în funcţia de preşedinte, 

cu peste 80 la sută din voturi, după 

un scrutin criticat pentru absenţa 

concurenţei. În campanie, Tokaev 

şi-a promovat proiectul vizând 

crearea unui ”Nou Kazahstan”, mai 

corect şi cu mai puţine inegalităţi. 

Însă difi cultăţile economice şi 

refl exele autoritare persistă. 

După realegerea sa, el a promis 

deschiderea unei ”noi ere unde 

toate instituţiile principale ale puterii 

vor fi  reformate”.  . O.A.C. 
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Galaţiul se împădureşte 
prin PNRR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 25 noiembrie 2022 s-a lansat 

schema de ajutor de stat „Sprijin 

pentru investiţii în noi suprafeţe 

ocupate de păduri“ din cadrul 

Planului Naţional de Redresare 

și Rezilienţă (PNRR), informează 

Garda Forestieră Focșani, 

instituţie afl ată sub autoritatea 

Ministerului Mediului, Apelor și 

Pădurilor și care tutelează cele 

șase judeţe din Regiunea Sud-

Est. Implementarea schemei 

cuprinde mai multe etape, iar 

pentru ușurarea aplicării a fost 

special concepută aplicaţia 

informatică „Program de 

gestionare împăduriri PNRR“. 

Conform bilanţului pe anul 
2022 dat publicităţii de Garda Fo-
restieră Focșani, pentru judeţul 
Galaţi au fost acceptate împădu-
riri pe amplasamente cu o supra-
faţă totală de 174 de hectare. Este 
cea mai mare suprafaţă acceptată 
anul trecut, după Vaslui (187 ha) 
și înaintea celor din judeţele Bră-
ila (6 ha), Buzău (2 ha), Tulcea (55 
ha) și Vrancea (33 ha). 

 Se vor realiza și mai multe 
perdele forestiere de protecţie, 
prin realizarea cărora suprafaţa 
fondului forestier, la nivelul Găr-
zii Forestiere Focșani, va crește cu 
106 ha, din care 20 de hectare în 
judeţul Galaţi.

 De asemenea, în judeţul Galaţi 
au fost avizate favorabil două pro-
iecte tehnice pentru împădurirea 
unei suprafeţe de teren agricol de 
45,66 hectare, cu o valoare publi-
că estimată de 623.794 de euro.

 Mii de hectare de pădure 
nepăzite 

Conform bilanţului citat, la 
sfârșitul anului 2022 nu era asi-
gurată paza de către ocoalele sil-
vice și de regim pentru 15.632 de 
hectare de fond forestier din pa-
tru judeţe. Pe judeţe, acestea erau 

8.970 ha în Buzău, 6.359 ha în 
Vrancea, 231 ha în Galaţi și 72 ha în 
Vaslui. „Garda Forestieră Focșani 
a făcut demersurile necesare în 
vederea identifi cării suprafeţelor 
pentru care proprietarii nu se cu-
nosc sau au decedat și nu s-a făcut 
dezbaterea succesorală, precum 
și notifi carea ocoalelor silvice și 
a primăriilor cu privire la inten-
ţia de a efectua controale de fond 
și asigurarea pazei pentru aceste 
suprafeţe de fond forestier“, in-
formează instituţia. 

 De asemenea, pe teritoriul ce-
lor șase judeţe au fost identifi cate 
430 ha de terenuri degradate, pro-
prietate atât a UAT-urilor, cât și a 
persoanelor fi zice. Un sfert dintre 
acestea, 104 ha, sunt în judeţul 
Galaţi. 

 În primul semestru al anului 
trecut, proprietarii de fond fores-
tier (persoane fi zice și juridice) au 
înaintat documentaţii de acorda-
re a compensaţiilor, reprezentând 
contravaloarea produselor pe 
care proprietarii nu le recoltează 
din cauza funcţiilor de protecţie 
stabilite prin amenajamentele 

silvice care determină restricţii 
în recoltarea de masă lemnoasă. 
Pentru cele 84 de documentaţii 
considerate eligibile, s-au întoc-
mit deconturi justifi cative tota-
lizând circa 18 milioane de lei, 
din care aproximativ 500.000 de 
lei pentru Galaţi. La această dată, 
toate deconturile sunt achitate. 

 Diferenţa 
dintre Garda Forestieră 
și Direcţia Silvică 

Gărzile forestiere sunt insti-
tuţii publice teritoriale, cu per-
sonalitate juridică, în subordi-
nea autorităţii publice centrale 
care răspunde de silvicultură 
(Ministerul Mediului, Apelor și 
Pădurilor), fi nanţate integral de 
la bugetul de stat, cu atribuţii în 
implementarea și controlul apli-
cării regimului silvic și cinegetic 
în fondul forestier naţional și în 
vegetaţia forestieră de pe tere-
nurile din afara fondului fores-
tier naţional. Garda Forestieră 
Focșani are rol de reprezentare 
în teritoriu a autorităţii publice 
centrale care răspunde de silvi-

cultură și are în arondare judeţe-
le Vrancea, Vaslui, Galaţi, Brăila, 
Buzău și Tulcea.

 Direcţia Silvică Galaţi, ca sub-
unitate teritorială fără personali-
tate juridică a Regiei Naţionale a 
Pădurilor - Romsilva, are calita-
tea de administrator pentru fon-
dul forestier proprietate publică 
a statului și, suplimentar, poate 
prelua pe bază de contract de 
administrare sau de asigurare a 
serviciilor silvice de pază și su-
prafeţe de fond forestier ale altor 
deţinători.

Din această cauză, majorita-
tea informaţiilor transmise de 
Direcţia Silvică Galaţi se referă 
strict la fondul forestier propri-
etate publică a statului pe care 
îl are în administrare și, parţial, 
pentru fondul forestier proprie-
tate privată a persoanelor fi zice și 
juridice sau proprietate publică a 
UAT pe care asigură servicii silvi-
ce de pază sau din categoria altor 
servicii silvice.

Vom reveni, în zilele urmă-
toare, cu bilanţul pe anul 2022 
al Direcţiei Silvice Galaţi. .

BILANŢUL ROMSILVA PE ANUL 2022  .  FORESTIER

 STANDURILE 

TURISTICE, 

„DECONTATE“ 

DE STAT
TÂRGURI. Ministerul 

Antreprenoriatului și Turismului va 

deconta cheltuielile de participare 

la târgurile internaţionale de 

turism ale operatorilor economici. 

„Reprezentanţii mediului privat vor 

putea fi  prezenţi fără niciun cost la 

standurile organizate de România, 

iar o parte dintre cheltuielile pentru 

transport și cazare le vor fi  decontate“, 

a spus ministrul Antreprenoriatului 

și Turismului, Constantin-Daniel 

Cadariu. Benefi ciarilor schemei de 

minimis le vor fi  decontate 50% 

din cheltuielile reprezentând preţul 

transportului extern, fără a depăși 

echivalentul în lei a 500 euro, pentru 

un reprezentant/ operator economic, 

și 50% din cheltuielile reprezentând 

preţul primei nopţi de cazare, pentru 

câte un participant de la fi ecare 

operator economic expozant. De 

asemenea, vor fi  decontate 100% din 

cheltuielile pentru taxa de participare, 

închirierea de spaţiu pentru stand 

de la organizatori și personalizarea, 

amenajarea și decorarea standului.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din cadrul 
Administraţiei Judeţene a Fi-
nanţelor Publice (AJFP) Galaţi au 
efectuat, în luna decembrie 2022, 
un număr de 42 de inspecţii fi s-
cale și 17 controale (inopinate și 
încrucișate) la contribuabili din 
judeţul Galaţi. În urma acestor 

acţiuni, s-au stabilit obligaţii su-
plimentare de plată în valoare 
de 18,39 milioane de lei, din care 
13,10 milioane de lei la persoane 
juridice și 5,29 milioane de lei la 
contribuabili persoane fi zice.

 Conform AJFP Galaţi, taxa pe 
valoarea adăugată (TVA) deţine 
o pondere de 49,37% din totalul 
obligaţiilor stabilite suplimenta-
re, în valoare de 9,08 milioane 

de lei. Impozitul pe profi t și cel 
pe venit au avut și ele o pondere 
importantă, de 41,65%, fi ind sta-
bilite suplimentar sume de 7,66 
milioane de lei.

 Printre principalele acţiuni 
în care au fost implicate struc-
turile de inspecţie fi scală în 
luna decembrie 2022 s-au regă-
sit: inspecţii fi scale din proprie 
iniţiativă efectuate la contri-

buabili care prezintă risc fi scal 
ridicat; verifi carea legalităţii și 
conformităţii declaraţiilor fi sca-
le, a corectitudinii și exactităţii 
îndeplinirii obligaţiilor de către 
contribuabili; verifi carea sau 
stabilirea, după caz, a bazelor de 
impozitare și a situaţiilor de fapt 
aferente; stabilirea diferenţelor 
de obligaţii fi scale principale în 
baza analizei de risc. .

AJFP
Rezultatele inspectorilor fi scali gălăţeni în luna decembrie

Primele 
meserii legate 
de energia 
eoliană

NOUTATE. Ministerul Muncii şi Solida-

rităţii Sociale a aprobat, la fi nalul anului trecut, 

actualizarea clasifi cării ocupaţiilor din România 

prin introducerea a trei noi ocupaţii care se refe-

ră la energia eoliană: tehnician instalare turbine 

eoliene, tehnician mentenanţă turbine eoliene 

și tehnician inspecţii şi reparaţii pale de turbine 

eoliene. „Industria regenerabilelor estimează 

crearea a peste 20.000 de noi locuri de muncă 

până în 2030, atât în zona de energie fotovolta-

ică, precum şi în energia eoliană“, au precizat 

ofi cialii Academiei de Consiliere şi Pregătire Pro-

fesională pentru Surse Regenerabile de Energie 

- RenewAcad, iniţiatorii propunerii.  . C.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Restaurant angajez bucă-

tăreasă şi ospătăriţă. Salariu 

atractiv. Rog seriozitate. Tel. 

0742038538. (278248) 

 • Angajam izolatori, tinichigii, 

muncitori necalifi cati in do-

meniul naval. Locatie: Galati, 

Tulcea, Mangalia, Franta, 

Germania. Salariu: 15-20 lei/

ora in tara si 9-13 euro/ora in 

strainatate; se ofera tichete 

de masa (30 lei/zi) sau diurna 

(50 lei/zi) dupa caz. Acceptam 

doar oameni seriosi, motivati 

si dornici de munca. Relatii la 

telefon: 0738851113. (278262) 

 • Angajez muncitor necalifi cat în 

domeniul colectării deşeurilor. 

Tel. 0744372647. (278263) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (278280) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278281) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza: inginer mecanic, meca-

nic si personal necalifi cat. Tel 

0752030818. (277981) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, pati-

ser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Salariu 

mot ivant .Tel .0749223352 

(278078) 

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar.Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. 

Tel. 0743419753, 0749455809, 

de la 7.00-17.00. (278103) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • Angajez sudori electric, au-

togen, necalifi caţi pentru repa-

raţii navale. Tel. 0753765704, 

0757168999. (278150) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG. 

0744569046. (278195) 

 • SC angajează inginer/ subin-

giner chimist, personal ope-

rare calculator. 0744569046. 

(278196) 

 • Angajez vânzătoare pes-

cărie în Micro 17 şi Micro 14. 

0722184843, 0751650513. 

(278199) 

 • SC Dofa Power angajează şofer 

cat.B, şofer cat.CE. 0743306136 

(278206) 

 • Angajăm electrician şi ma-

istru electrician. 0743306136 

(278207) 

 • HPC angajeaza: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI 

in domeniul naval. Relatii la 

telefon:0733688953 (278208) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri, lăcătuşi, 

muncitori necalifi caţi, elec-

tricieni cu experienţă pen-

tru branşamente, lucrări de 

joasă şi medie tensiune, in-

stalaţii electrice interioare 

pentru construcţii civile şi re-

zidenţiale, montatori panouri 

fotovoltaice, obligatoriu apţi 

pentru lucru la înălţime şi po-

sesori carnet de conducere 

cat.B. Salariul atractiv pe re-

ţeaua de construcţii. Doritorii 

pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com. Tel. 

0745886015 (278282) 

 • Angajez mecanici pt esca-

vator, buldoescavator, bobcat. 

0754405757, (278287) 

 • Angajăm livratori mânca-

re, cu maşină personală. 

Condiţii salariale atractive. 

0740346793. (278309) 

 • DOCEROM SRL angajează 

electricieni în condiţii avantajoa-

se. Oferim seriozitate. Telefon 

0769425435. (278350) 

 • SOC. AGROGAL S.A (fi r-

ma de agricultura) angajeaza 

ECONOMIST cu experienta mi-

nim 3 ani pentru compartimentul 

fi nanciar-contabil. Salariu moti-

vant, decontare servicii medica-

le, se cere seriozitate. Adresa: 

Mun. Galati, Str. Garii, nr.26, jud 

Galati Pentru programare in-

terviu sunati la nr. 0723550242 

de L-V, intre orele 10:00-16:00 

sau trimiteti un CV la adresa de 

e-mail.agrogal_galati@yahoo.

com (278298) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460. (278299) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; 

electricieni în construcţii, 

instalatori tehnico-sani-

tari, reţele apă și canalizare; 

maiștri în domeniile: meca-

nic, electric, construcţii; ingi-

ner aprovizionare materiale 

construcţii și instalaţii; ma-

gaziner pentru șantier zona 

Tecuci-Matca; ingineri în do-

meniile: mecanic, electric, 

construcţii; tineri absolvenţi 

de liceu și facultate, dornici 

să înveţe o meserie. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail la 

adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00. (278310) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (278329) 

 • Căutăm doamnă pt ajutor în-

grijire bătrână neimobilizată. 

0770466428. (278337) 

• DISPECERI

• AGENŢI DE SECURITATE

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

 Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0757.052.478.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 003084

PRF PVL 000084

l dSSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee  PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJooooooossssssssssssss  Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțiiiiii Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRREEECCCCTTTOOOORRRRRR DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOORRRRRRR

CCCCOOOOMMMEEERRRRCCCCIIIAAAAAALLLLLLLLLLLLLLL�CCCCCCCCOOOOOOMMMMMMMMEEEEEEEERRRRRRRRCCCCCCCCIIIIIIIIAAAAAAAALLLLLLLL

u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞIŞ

sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 TTTTTTTTRRRRRRRRUUUUUUUSSSSSSSTTTTTTTTUUUUUUUULLLLLLL  DDDDDDEEEEEEEE PPPPPPPRRRRRRRREEEEEEEESSSSSSSSĂĂĂĂĂĂĂ  TTTRRRRUUUUSSSSTTTUUULLL DDDDEEE PPPPRRRREEESSSSĂĂĂĂ 
"""""""DDDDDDUUUUUUUUNNNNNNNĂĂĂĂĂĂĂĂRRRRRRRREEEEEEEEAAAAAAA  DDDDDDDDEEEEEEEE  JJJJJJJJOOOOOOOOSSSSSSSS""""""""""DDDDUUUNNNĂĂĂRRRREEEAAA DDDDEEE JJJOOOOSSSS"""

angajează:

 ASISTENT  
MANAGER
 AGENŢI DE 
PUBLICITATE 

CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

PRF PVL 000035
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează asistent 

manager, cu studii superi-

oare şi cunoştinţe de con-

tabilitate primară. CV la 

todoeuropean@hotmail.

com sau 0722245259. 

(278338) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează conducător auto cu per-

mis categoria C sau C+E, elec-

trician instalaţii. Tel. 0752235635 

şi 0755055273, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com; 

adresa str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi. (278348) 

 LICITAŢII  

 • Creţu Laura Insolv Ipurl, cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calita-

te de lichidator judiciar al SC 

MEMENTO SRL organizează li-

citaţie publică cu strigare pentru 

vânzarea activului teren intravi-

lan - drum acces situat în co-

muna Luncaviţa, Tarlaua 61, P 

1311, judeţul Tulcea, în suprafaţă 

de 539,93 mp, la cel mai mare 

preţ oferit. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de joi, 

ora 15,00 începând cu data de 

09.02.2023, la sediul lichidatoru-

lui judiciar. Informaţii suplimen-

tare la telefon 0744.85.38.69 

(278342) 

 FELICITĂRI  

 • La Mulţi Ani cu sănătate 
din partea soţiei Maria, 

fiilor, nepoţilor 
şi strănepotului Radu pentru 

Oprişan Neculai 
la împlinirea onorabilei vârste 

de 90 de ani. 
Să ne trăieşti sănătos încă mulţi 

ani ca să ne dai sfaturi, 
să ne ocroteşti şi noi 

să ne putem bucura de tine, 
Buiu Nicu! (278324) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr., F, P, termo-

pane, Micro 20. Preţ 53000 euro 

neg. Tel. 0751978496. (278155) 

 • Vând ap. 2 camere, Mazepa 

I, bl.D2, parter, la stradă, pe 

colţ, fără îmbunătăţiri. Tel. 

00393313447452. (278339) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • VÂND APARTAMENT 3 

CAMERE, ÎN 39B. TELEFON 

0752914220. (278224) 

PRF MP 003082

Primăria Municipiului Galaţi 
prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale 

in temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, 

cu modifi cările și completările ulterioare, 
va face cunoscut ca in ziua de 31.01.2023, la  ora 10.00,  

in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati, 
se va vinde la licitaţie urmatorul  bun imobil proprietatea 

debitorului: SC T HEAVEN RO SRL cu domiciliul fi scal 
in România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. ENERGIEI Nr. 2, 

Bl. 11I, Ap. 76, CUI 18932902, compus din:
Constructia avand destinatia de Anexa exploatare agricola 

regim inaltime P+1E cu  suprafata  construita - 630,50 mp, 
supafata desfasurata - 1257,10mp si este situata 

in extravilanul municipiului Galati T107, P7 LOT1/1.
Terenul aferent cladirii nu este proprietatea 

SC T HEAVEN RO SRL.
Nr.cadastral 108825-C1.

     Preţul de  pornire la licitaţie este de 941.500 lei și este 
diminuat cu 50% conform art.250 al.11 din Legea  nr.207/2015 

privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și 
completările ulterioare.  Preţul nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor 
bunuri să instiinţeze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până in ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plaţii taxei • de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei;
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant• 
pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie • 
de pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul 
registrului comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare • 
tradus in limba romana;
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de • 
identitate;
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se • 
certifi că faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească competentă, in termen de 
15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in conformitate 
cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind 
Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 
ulterioare.
Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul 
nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – 

Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 
0236/307771 sau 0236/307756.

PRF MP 003081

Primăria Municipiului Galaţi 
prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale 

in temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 

ulterioare, va face cunoscut ca in ziua de 30.01.2023 
la  ora 10.00, in  str. Domnească nr. 13, bl. L, parter, Galati, 

se va vinde la licitaţie urmatorul  bun imobil proprietatea 
debitorului: SC RODRIAN SRL cu domiciliul fi scal in România, 

jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. 1 DECEMBRIE 1918, Nr. 2, Bl. S6C, 
Ap. 14, CUI 14718923 compus din:

 Imobil cu destinatia spatiu comercial (BAR), situat in mun. 
Galati, Piata Micro 14, str.Tecuci nr.195, cu o suprafata 

de 47 mp, terenul aferent spatiului nu face obiectul vanzarii.
Nr. cadastral provizoriu este 141.

    Preţul de  pornire la licitaţie este de 46.000 lei 
și este diminuat cu 50% conform art.250 al.11 

din Legea  nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, 
cu modifi cările și completările ulterioare. Preţul nu contine TVA.
 
Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri 
să instiinţeze despre aceasta organul de executare, inainte de data 
stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte 
până in ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

oferta de cumpărare;• 
dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul • 
de pornire a licitaţiei
imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant• 
pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de • 
pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul registrului 
comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus • 
in limba romana;
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de • 
identitate;
declarație pe propria răspundere a ofertantului prin care se • 
certifi că faptul că nu este persoană interpusă cu debitorul.

Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească competentă, in termen de 
15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă , in conformitate 
cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul 
de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările ulterioare.

  Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabilului.
  

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter -

Serviciul Urmărire, executare silită, amenzi sau la telefon 
0236/307771 sau 0236/307756.

PRF PVL 000011 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial în 

suprafaţă de 20 mp, cu toate uti-

lităţile, contorizate separat, situ-

at în Micro 20, bd-ul Galaţi nr.4, 

bl.A13 (lângă cizmărie). Relaţii la 

telefon 0752291092. (277778) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată sin-
gură pentru relaţie serioasă, să 
locuim împreună. 0755468336. 
(278237) 

 • Divorţat, 49 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă pen-
tru o relaţie serioasă bazată 
pe sinceritate şi respect. Tel. 

0758878224. (278291) 

 • Divorţat, 46 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759566891. 

(278292) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Comuna Munteni, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul “CONSTRUIRE 

LOCUINŢE PENTRU TINERI 

DESTINATE ÎNCHIRIERII-BLOC 

ANL, COMUNA MUNTENI, 

JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în satul Munteni, 

Comuna Munteni, str.Mihai 

Viteazul, nr.31, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi: http/apmgl/

reglementări/acordul de me-

diu/anunţ_depunere_solicitare 

și la sediul titularului Primăria 

Munteni str. Mihai Viteazul 

nr.31, Comuna Munteni Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc zilnic pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl. anpm. ro. 

(278349) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 1, cu se-

diul in Galati, str. Garii, nr.26, 

convoaca la sediul organiza-

tiei, in data de 20.02.2023, la 

ora 12.00, Adunarea Generala 

a OUAI Chineja 1. Ordinea de 

zi a sedintei este urmatoarea: 

1. aprobarea numirii auditoru-

lui fi nanciar Expert AM Audit 

SRL pentru auditarea situatiilor 

fi nanciare aferente exercitiului 

fi nanciar 2022. 2. aprobarea 

nivelului cotizatiei si a oricaror 

alte tarife, In conditiile in care 

la data si la locul convocarii nu-

marul membrilor participanti nu 

intruneste conditiile legale, adu-

narea va fi  convocata pe data de 

21.02.2023, la acelasi sediu si la 

aceeasi ora.” (278343) 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 2, cu se-

diul in Galati, str. Garii, nr.26, 

convoaca la sediul organiza-

tiei, in data de 20.02.2023, la 

ora 14.00, Adunarea Generala 

a OUAI Chineja 2. Ordinea de 

zi a sedintei este urmatoarea: 

1. aprobarea numirii auditoru-

lui fi nanciar Expert AM Audit 

SRL pentru auditarea situatiilor 

fi nanciare aferente exercitiului 

fi nanciar 2022. 2. aprobarea 

nivelului cotizatiei si a oricaror 

alte tarife, In conditiile in care 

la data si la locul convocarii nu-

marul membrilor participanti nu 

intruneste conditiile legale, adu-

narea va fi  convocata pe data de 

21.02.2023, la acelasi sediu si la 

aceeasi ora.” (278344) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11829 din 16.04.2019, pe nume-

le Popovici Neculai 4,50 mp- de-

cedat, Chicioroagă Constantin 

5/8, Chicioroagă Adrian 3/8, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul Eternitatea, parcela 2 LIP, 

rândul 9, locul 7. Se declară nul. 

(278340) 

 • Pierdut arhivă documente 

contabile SC Mariene SRL, anii 

2022- 2023. Se declară nule. 

(278347) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 82324, pe numele Delcea 

Aglăiţa. Se declară nul. 

(278351) 

 • Pierdut legitimaţie handicap 

Tonu Ştefan. Se declară nulă. 

(278352) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm zidărie, tencuială 

manuală, gresie- faianţă, zu-

grăveli, montaj parchet laminat, 

placări rigips, demolări. Telefon 

0748418145. (278238) 

 • Curăţăm sobe, zugrăveli, fa-

ianţări, gleturi. 0750830445. 

(278285) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 

metalică, cutată, Bilka, acceso-

rii uluce, burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii urgente ori-

ce tip de acoperiş. 0745842238. 

(278288) 

 • Execut gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (278301) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, gresie+ faianţă. 0749647036 

(278335) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând maşină de lipit şi frezat 

materiale pentru termopane. 

Tel. 0728253317. (278260) 

 • Vând loc de veci, dublu, Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0742417215. 

(278277) 

 • Frigider Indesit clasa „A+”, 

radiator cu ulei 2500W, aparat 

DVD Player, panouri radiante 

tip plasmă 1210W, aparate foto 

model Canon- toate în perfec-

tă stare. Telefon 0745200176. 

(278321) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile de când 

dragul nostru ZLATE MARIN 

ne-a părăsit, lăsând un gol 

imens în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Fratele Vasile. (278345) 

 DIVERSE  

 • TROFIN MIHAELA anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„HALĂ VOPSITORIE AUTO”, 

propus a fi  amplasat in Mun. 

Galaţi, Str. Brăilei Nr. 298 A, Jud. 

Galaţi. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

la sediul autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galati, str. Regiment 11 Siret, Nr. 

2, Jud. Galaţi si la domiciliul titu-

larului, TROFIN MIHAELA, Mun. 

Galaţi, Str. Sfântu Spiridon, Nr. 

55, Bl. A, sc. 2, et. 4, Ap. 40, 

Jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc la sediul APM 

Galaţi, pe adresa de e-mail:

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(278346) 

PRF MP 003083

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 20.01.2023 Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 
privind atribuirea denumirii strada Dr. Aristide Serfi oti 
unui drum de acces proprietate privată în indiviziune. 

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.
ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. 

Domnească, nr.54, Cam.212 Biroul Managementul Calităţii, Transparenţă 
Decizională, Strategii și Politici Publice. Propunerile, sugestiile, opiniile cu 

valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus consultării 
publice se pot depune până la data de 29.01.2023, prin formularul online 

disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: info544@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească 
nr.54, Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

PRF PVL 000020

PRF PVL 000001
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cronologieologie

ianuarie

20

1368  u Domnitorul Vladislav 
(Vlaicu Vodă) le confirmă 
braşovenilor privilegiile 
comerciale în Ţara Românească. 
Este cel mai vechi privilegiu 
comercial scris acordat de un 
domn român.
1875  u Încetează din viaţă JEAN 
FRANCOIS MILLET (n. 1814), 
pictor, gravor francez.
1877  u Se naşte, la Buceşti, 
jud. Galaţi, ŞTEFAN PETICĂ 
(m. 1904), poet, „întâiul 
simbolist declarat şi veritabil“ 
(G. Călinescu).
1920  u Se naşte FEDERICO 
FELLINI (m. 1993), regizor italian, 
una dintre marile personalităţi 
ale cinematografiei mondiale, 
laureat cu cinci premii Oscar.
1946  u * Se naşte, la Moscu, Tg. 
Bujor, jud. Galaţi, DAN RÂPĂ 
BUICLIU, doctor în istorie, 
pedagog, scriitor, publicist.
* Se naşte DAVID LYNCH, regizor 
american, laureat cu premii 
Palme d’Or, cu alte premii. Şi-a 
câştigat popularitatea cu serialul 
tv „Twin Peaks“.
1973  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MIRONESCU 
(n. 1903, la Tecuci), prozator, 
traducător, publicist.
1984  u Încetează din viaţă 
JOHNNY WEISSMULLER (n. 
1904, la Timişoara), actor 
american de origine română, 
celebru prin rolul din seria de 
filme „Tarzan“, campion olimpic 
la nataţie (1924, 1928).
1993  u Încetează din viaţă 
AUDREY HEPBURN (n. 1929), 
actriţă belgiană, laureată cu 
Premiul Oscar.
2018  u Se dezveleşte la Galaţi noul 
Monument „Apărătorii oraşului 
Galaţi 7/20 - 9/22 ianuarie 
1918“, amplasat pe strada 
Brăilei, reconstituit după o placă 
fotografică a monumentului 
iniţial, realizat de Ioannis N. 
Remiers în 1923 [şi demolat în 
1962].

Cum îi puteţi sprijini 
pe cei ce salvează 
şi ajută animale 
fără stăpân
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos! Poate că 

timpul, spaţiul în care locuiţi 

sau posibilităţile fi nanciare 

nu vă permit să aveţi propriul 

animal de companie. Dar, cu un 

minim efort, îi puteţi sprijini pe 

cei care ajută deja animalele pe 

care le-au salvat din suferinţă 

sau chiar de la moarte. De 

pildă, Asociaţia „Help Lăbuș” - 

„Ajutaţi-l pe Lăbuș”. Contribuţia 

dumneavoastră contează enorm 

și nu vă costă nimic.

„Susţineţi acţiunile noastre 
prin redirecţionarea impozitului 
pe venit pe anul 2022”, este mesa-
jul „Help Lăbuș”. Și ca argumente, 
asociaţia prezintă una dintre cele 
mai emoţionante povești ale loca-
tarilor adăpostului.

Protagonista unei vieţi schim-
bate în bine este Bora Bora, o 
căţelușă despre salvarea căreia 
aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 
liberă”. Totul a pornit de la un 
apel primit pe înserate de repre-
zentanţii Help Lăbuş, de la un 
domn, pe 28 octombrie 2022: „în 

zona complexului Bora Bora, un 
câine se chinuie să iasă dintr-o 
mlaştină”. Era căzut de pe la ora 
15, deci avea patru ore de chin. 
Deja era epuizat de atâta luptă 
pentru supravieţuire. A urmat 
un apel la 112 şi, în cel mai scurt 
timp, un echipaj de pompieri a 
reuşit să-l scoată. Practic doar câ-
teva minute au făcut diferenţa 
dintre viaţă și moarte. Era hipo-
termică, fără vlagă, dar cu impli-
carea dr. Bogdan Lupu, după trei 
ore de îmbăiat, uscat, perfuzii şi 
alte tratamente, Bora Bora și-a 
revenit! „După două luni de trai 
în adăpostul nostru, s-a trans-

format într-o simpatică băbuţă, 
care se bucură în fi ecare zi de 
un adăpost în siguranţă, un bol 
de mâncare și de o vorbă bună. 
I-am promis că vom avea grija ei 
și chiar asta facem de când a ve-
nit în casa noastră. Contribuiţi și 
voi la viaţa frumoasă a căţelușei 
Bora Bora, direcţionând 3,5 la 
sută din impozitul pe venitul 
din salarii”, este mesajul „Help 
Lăbuș”.

Puteţi fi , de asemenea, de fo-
los animăluţelor din adăpost și 
celor care urmează a fi  salvate 
pe https://www.help-labus.ro/
doneaza/. .

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grafică 
de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Armonii de iarnă“, cu lucrări 
semnate de Ioniţă Benea şi Valentin Volin 
Stratulat.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-

2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare“, „Peşti din timpuri arhaice“, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:42 am

apune

54:56 pm

meteo 20 ianuarie România & Europa 

Timişoara

4   00

Cluj

 5  00

Bucureşti

15  00

Galaţi

16  33

Constanţa

14  33

Braşov

12  00

Londra

 7  11

Paris

 7  22

Madrid

13  11
Roma

 9  44

Chişinău

14  44
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 16 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

3 grade Celsius. Sunt 24 la sută șanse de 

ploaie. Vântul va atinge o viteză de până la 

21 km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 756 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea va fi  de circa 71 la sută.  

. surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

donaţii
Şcoala iubitorilor de necuvântătoare
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fi lmul zilei
VNERI, 20 IANUARIE 

NICIO FAPTĂ BUNĂ
PRO CINEMA. ora 22,30, Acţiune, Thriller, 2014, SUA

Cu: Idris Elba, Taraji P. Henson, Kate del Castillo, Leslie Bibb u

Titlu original: No Good Deed   u Terri, o soţie devotată şi mamă a doi 
copii, are o viaţă perfectă, dar lucrurile se schimbă când casa şi familia 
îi sunt ameninţate de Colin, un străin fermecător care se preface că are 
probleme cu maşina. Când vorbele mieroase ale lui Colin o fac pe Terri să-i 
permită accesul în casă, atitudinea bărbatului se schimbă complet.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarie

remember
Etta James (1938-2012)

Cântăreaţă de blues, rock, 
soul, jazz, gospel şi R&B, Etta 
James s-a născut (pe numele 
real Jameseta Howkins) pe 25 
ianuarie 1938, la Los Angeles, 
California. A primit primele 
lecţii de canto în corul „Echoes 
of Eden“. Şi-a început cariera 
la 16 ani, cu melodiile „The 
Wallfl ower“, „At Last“, „Tell 
Mama“, piese cărora le-a scris 
versurile. Albumul său de 
debut, intitulat „At Last“, a 
fost lansat în 1960 şi conţinea 
piese de jazz şi blues. A început 
să adauge elemente gospel în 
muzica sa, iar în 1962 a lansat 
„Something’s Got a Hold on 
Me“, „Stop the Wedding“, 
„Pushover“. În 1973, a folosit 

infl uenţe funk şi rock în 
albumul „Steppenwolf“, distins 
cu Premiul Grammy. Anul 
1978 a fost unul remarcabil, cu 
lansarea a două albume: „Etta 
Is Betta Than Evah“ şi „Deep in 
the Night“. După acest succes, 
s-a luptat timp de 10 ani cu 
alcoolismul şi dependenţa de 
droguri, renunţând la muzică. 
În 1989, a revenit în industrie, 
scoţând până în 2005 un număr 
mare de albume. În 2003 a 
primit Premiul Grammy pentru 
întreaga carieră. În 2008, viaţa 
sa a fost ecranizată în fi lmul 
„Cadillac Records“. A fost 
diagnosticată cu leucemie în 
2011, încetând din viaţă pe 20 
ianuarie 2012. . V.G.

Născut în anul 1775, în 

localitatea Becicherecu Mic, 

judeţul Timiş, Dimitrie Ţichindeal 

a învăţat la şcolile sârbeşti din 

localitatea natală şi la Timişoara, 

familiarizându-se cu limbile 

sârbă şi germană.

A devenit învăţător, fi ind o 
vreme şi revizor şcolar. A termi-
nat Seminarul Teologic din Timi-
şoara în 1802, iar în 1812 a fost 
numit director şi preot catihet 
la Preparandia din Arad - prima 
şcoală pedagogică românească. A 
alcătuit istoricul acestei şcoli, sub 
titlul „Arătare despre starea aces-
tor noi introduse sholasticeşti 
institutiri ale naţiei româneşti, 
sârbeşti şi greceşti“, în anul 1813, 
operă cu valoare documentară, fi -
ind singura sa lucrare originală.

Majoritatea operelor lui Dimi-
trie Ţichindeal sunt traduceri cu 
caracter didactic şi moralist. În 
1802, a tipărit o traducere după 
iluministul sârb Dositei Obrado-

vici: „Sfaturile a înţelejerii cei 
sănătoase prin bine înţeleptul 
Dositei Obradovici“, urmată în 
anul 1808 de alte două - o lucrare 
destinată preoţilor şi o a doua, 
intitulată „Adunări moraliceşti 
de folos şi spre veselie“, tot după 
Obradovici, în care intervine în 
originalul sârbesc, consemnând 
datini româneşti, pe care le com-
pară cu cele romane, pentru a de-
monstra latinitatea românilor.

Popularitatea şi-o datorează 
însă culegerii de fabule intitu-
lată „Filosofi ceşti şi politiceşti 
prin fabule moralnice învăţătu-
rii“, din anul 1814, prima carte 
de acest gen în limba română, 
prelucrată tot după Obradovici. 
A tradus şi din fabulele lui Esop. 
Multe fabule traduse au devenit 
prelucrări, din cauza adaptării 
pe care tălmăciuitorul a făcut-o 
la realităţile româneşti de atunci. 
A adus astfel în discuţie disputele 
teologice şi necesitatea armoniei 
între popoare, unirea provincii-

lor româneşti, nevoia de cărţi în 
limba română.

Prin activitatea pe care a 
avut-o, de învăţător, preot şi tra-
ducător, Dimitrie Ţichindeal a 
participat la educarea şi ilumina-
rea poporului român, iniţiată de 
mişcarea culturală şi literară de 
la sfârşitul secolului al XVIII-lea 
şi începutul secolului următor 
din Transilvania - „Şcoala Ar-
deleană“. Dimitrie Ţichindeal a 
sprijinit şcoala românească, a mi-
litat pentru învăţământul în lim-
ba română în şcolile din Banat, 
numărându-se printre cei care 
s-au opus consecvent încercări-
lor sârbeşti, civile şi ecleziastice, 
de deznaţionalizare a românilor 
bănăţeni. Acţiunile sale au deter-
minat reacţia autorităţilor: con-
fi scarea fabulelor tipărite în 1814 
şi destituirea din învăţământ. În 
anul 1815, s-a retras în localitatea 
natală. A încetat din viaţă pe 20 
ianuarie 1818, într-un spital din 
Timişoara. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Dimitrie Ţichindeal, 
scriitor şi traducător

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este o zi potrivită pentru 

schimbări de situaţii. Cauţi 

liniştea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este esenţial să-ţi ţii orgoliul în 

frâu şi să nu exagerezi cu nimic.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună să rezolvi 

probleme fi nanciare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Eşti o prezenţă spectaculoasă, 

indiferent unde mergi şi cu cine 

interacţionezi. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Anumite nevoi de-ale tale mai 

excentrice ies la iveală. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Chiar şi la răsturnări de situaţii 

indicat ar fi  să-ţi păstrezi calmul. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ştii să vorbeşti, să te impui, să fi i 

interesant pentru ceilalţi. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi în care ar fi  bine să stai 

în colţul tău, fără presiuni inutile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi lua o decizie bună în 

legătură cu o relaţie, poţi investi 

în ceva. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi ar fi  bine să nu agiţi valurile 

şi să fi i atent în ce discuţii te 

implici. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi cu surprize, ai parte de o 

situaţie care îţi aduce benefi cii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi e mai mult despre descifrare. 

Vin veşti interesante din 

depărtare.

horoscop
20 ianuarie

Bustul lui Dimitrie Bustul lui Dimitrie   uu

Ţichindeal în curtea Ţichindeal în curtea 

Liceului Pedagogic Liceului Pedagogic 

din Araddin Arad



20 IAN 2023 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

reţeta zilei
Salată 
grecească

INGREDIENTE. 1 castravete măricel, 

3 roşii medii, 1 ceapă (roşie, de preferat), 100 

g măsline negre dietetice, 300 g brânză feta; 

dressing: 1 lingură ulei de măsline, 1 linguriţă oţet 

balsamic, oregano, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Spală bine legumele, 

taie-le şi adaugă-le într-un bol mare, ca să poţi 

amesteca în voie. Adaugă măslinele și brânza 

tăiată cuburi. Combină uleiul cu oţetul şi condi-

mentele pentru a face dressingul, toarnă peste 

legume, amestecă şi lasă 5 minute înainte de a 

servi. Nimic mai simplu! Merge perfect cu pâinea 

proaspătă prăjită . R.C. 

Demers pentru eliminarea 
hărţuirii la locul de muncă
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reclamarea hărţuirii la locul de 

muncă este în continuare un act 

radical în România. Mediile de 

lucru continuă să fi e tolerante 

faţă de cei care hărţuiesc și să 

acorde puţină protecţie celor 

care îndrăznesc să reclame fapte 

de hărţuire, se arată 

într-un comunicat remis redacţiei 

noastre de Asociaţia pentru 

Libertate și Egalitate de Gen - 

A.L.E.G.. În acest context, 45 

de organizaţii pentru drepturile 

omului și egalitate de gen, 

ONG-uri pentru buna guvernare 

și sindicate cer Parlamentului 

și Guvernului, printr-o scrisoare 

deschisă trimisă pe 17 ianuarie, 

să ratifi ce anul acesta Convenţia 

Organizaţiei Internaţionale 

a Muncii pentru eliminarea 

violenţei și hărţuirii din lumea 

muncii.

„Hărţuirea în lumea mun-
cii este o problemă în creștere, 
pentru care în prezent nu există 
soluţii de combatere sufi cient de 
efi cace. În fabrici, în spitale, în 
magazine, în companii multina-
ţionale, în instituţiile statului - 
peste tot - lucrătorii și lucrătoa-
rele se confruntă cu atitudini și 
comportamente abuzive, care le 
încalcă demnitatea și le afectea-
ză sănătatea și pentru care re-
mediile sunt arareori adecvate. 
Femeile sunt afectate în mod dis-
proporţionat, cu atât mai mult în 
cazurile de hărţuire sexuală“, se 
afi rmă în document.

Organizaţiile semnatare sus-
ţin că „neacceptarea hărţuirii e 

taxată, de foarte multe ori, foar-
te scump, chiar cu preţul pierde-
rii locului de muncă și a sănătăţii 
lucrătorilor“.

România a votat în 2019 
pentru adoptarea Convenţiei 
Organizaţiei Internaţionale a 
Muncii (OIM) nr. 190 pentru 
eliminarea violenţei și hărţui-
rii din lumea muncii, dar nu a 
ratificat-o, ceea ce înseamnă că 
prevederile sale nu sunt aplica-
bile încă în ţară.

Condamnarea recentă a Ro-
mâniei la CEDO în primul caz 
al Curţii Europene cu privire 
la hărţuirea sexuală la locul de 
muncă, hărţuirea studentelor 

de la UNATC, a angajatei de la 
Penitenciarul din Baia Mare, 
nenumărate cazuri de hărţuire 
a avertizorilor de integritate și 
a jurnaliștilor, a femeilor impli-
cate în politică și a lucrătorilor 
migranţi obligă Guvernul și Par-
lamentul să ratifi ce, de îndată, 
Convenţia OIM, să alinieze legis-
laţia antihărţuire la standardele 
Convenţiei și ale Recomandării 
OIM și să aloce resurse adecvate 
pentru implementarea lor efi ci-
entă, afi rmă semnatarii scrisorii 
deschise.

Ei susţin că, anul acesta, când 
România începe noul mandat în 
Consiliul ONU pentru Drepturi-

le Omului, unde are ca priorităţi 
promovarea drepturilor femei-
lor și combaterea discriminării 
- două domenii adânc conectate 
cu eliminarea hărţuirii -, Româ-
nia trebuie să ratifi ce Convenţia 
OIM. Alte ţări din Uniunea Eu-
ropeană, precum Grecia, Italia 
și Spania, au ratifi cat-o deja. Mai 
mult, conform scrisorii deschi-
se, accelerarea procesului de ade-
rare a României la Organizaţia 
pentru Cooperare și Dezvoltare 
Economică depinde și de îmbu-
nătăţirea legilor și politicilor pu-
blice pentru protecţia lucrători-
lor împotriva hărţuirii. , foto 

Remus Luminea

APEL CĂTRE PARLAMENT ȘI GUVERN  . RATIFICARE

DAVID TUDOR  
david.tudor@viata-libera.ro 

Reprezentanţii elevilor din toa-
tă ţara s-au reunit la Timișoara, 
cea de-a 40-a Adunare Generală 
desfăşurându-se la Universitatea 
de Vest, în perioada 5-7 ianuarie. 
Consiliul Naţional al Elevilor a 
dezbătut numeroase teme, una 
dintre cele mai importante fi ind 
alegerea Biroului executiv al orga-
nizaţiei, al cărei președinte a deve-
nit domnișoara Miruna Croitoru.

Reprezentanţii elevilor gălă-
ţeni au fost și ei prezenţi la Timi-
şoara, ridicând o sumedenie de 
probleme cu care s-au confruntat 
în această perioadă. Au fost discu-

tate Statutul elevului, transportul 
elevilor, Legea învăţământului 
preuniversitar, relaţiile externe, 
feedbackul privind activitatea de 
învăţare, platforma de e-learning, 
dar și problemele de toate tipuri-
le cu care s-au confruntat elevii 
pe parcursul acestui an școlar. 
Pe lângă discuţii, reprezentanţii 
elevilor au participat și la câteva 
ateliere, din care au plecat cu noi 
cunoștinţe pentru a le putea pune 
în aplicare în judeţe.

Universitatea de Vest din 
Timișoara a oferit toate facilităţile 
necesare reuniunii, de la cazare la 
masă, Consiliul Judeţean al Elevi-
lor din Timiș fi ind coorganizator 
al evenimentului.  .

structură
A 40-a adunare generală a Consiliului Naţional al Elevilor

tv
mania
„America 
Express“, 
căderea 
măştilor

u André-le fără fiţe.
Competitivitate cât cuprinde, 
umor, determinare, entuziasm, 
bun-simţ, respect şi recunoştinţă 
sinceră faţă de oricine le oferă 
un cât de mic ajutor. Nici urmă 
de fi ţe, pretenţii ori atitudine de 
divă, nu tu istericale, văicăreli, 
înjurături sau mahalagisme. Eu 
asta am remarcat la Andreea 
Bălan și Andreea Antonescu, în 
primele episoade ale reality-show-
ului „America Express“. Poate că 
sunt subiectivă, doar Antoneasca 
este gălăţeancă! Dar să-ţi păstrezi 
cumpătul şi atunci când locul în 
care te afl i îţi poate pune viaţa 
în pericol, când lipsa de igienă 
îţi ridică stomacul în gât, să 
mulţumeşti recunoscătoare chiar 
şi atunci când ajutorul primit este 
o mizerie de neacceptat... chiar 
mi se pare remarcabil. Jos pălăria, 
Andrè! Tocmai de aceea, scena de 
miercuri seară mi-a lăsat un gust 
amar. Jean Gavril - câştigătorul 
„Dancing on ice“ - şi-a arătat 
caracterul: „Îi dau ocazia să 
participe cu noi la cursa pentru 
ultimul drum domnişoarei 
Bălan. Este şi bătăioasă, este şi 
super-competitivă, da’ este şi 
rea! E puţin maniacă, vrea să ia 
numai locul 1! Scuze, cealaltă 
Andreea!“, a anunţat Jean, spre 
uimirea generală. „Eu trec de pe 
urma Andreei Bălan! Nu-i prima 
oară, dar nu contează!“, a râs 
gălăţeanca Andreea Antonescu. 
Echipa Andrè nu a plecat în cursa 
pentru ultima şansă şi, cel mai 
important, nici măcar cei care au 
pierdut-o n-au plecat acasă. Dar 
unii şi-au dat arama pe faţă… 
taman pe „Drumul Aurului“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Va redeveni 
obligatorie 
masca de 
protecţie?
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Sezonul gripal este în plină 
desfăşurare, iar cei care încear-
că să se protejeze de virus aleg 
să poarte mască, în conformi-
tate cu recomandările specia-
liştilor. Cu toate acestea, unii 
se gândesc cu teamă că există 
posibilitatea ca masca să rede-
vină obligatorie sau, mai rău, să 
se introducă din nou starea de 
urgenţă. Am vrut să aflăm opi-
nia gălăţenilor despre reintro-

ducerea restricţiilor existente 
în timpul pandemiei.

 Alexandru   Movilă, 39 de ani, 
salariat:  „Cred că se va introdu-
ce obligaţia de a purta mască de 
protecţie, doar că va fi  valabilă 
doar în spaţii închise sau în au-
tobuze. Mai rău decât a fost în 
pandemie clar nu va fi . Ţine şi 
de mentalitatea omului, pentru 
că, până la urmă, dacă tu nu te 
protejezi, altcineva nu o va face 
pentru tine.“

 Liviu Chirică, 26 de ani, 
student:  „Nu cred că va exista 

o restricţie, mai ales obligativi-
tatea măştii. Acea perioadă s-a 
dus de mult timp, iar cel mai 
probabil, dacă va exista ceva, 
va fi  purtarea măştii în spaţiile 
închise. Eu, de exemplu, aleg să 
port masca atunci când circul 
cu transportul comun, pentru 
siguranţa mea. Dacă toate per-
soanele ar înţelege acest lucru, 
nu ar mai fi  spitalele pline de 
gripaţi.“

 Rebeca Druţă, 52 de ani, salari-
ată:  „Nici nu vreau să mă gândesc 
iar la mască şi la acele timpuri când 
eram forţaţi să o purtăm. Să fi m 
serioşi, virusul nu se uită la tine 
dacă ai sau nu mască. În pandemie, 
am cunoscut persoane care erau 
obsedate de igienizare şi purtau 
câte două măşti şi tot au luat viru-
sul. Eu nu cred în prostia asta cu 
masca de protecţie. Dacă este să iei 
gripa, iei şi cu, şi fără mască.“ .

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

PRF PVL 000035

„MONUMENTELE 

FURATE ALE 

BASARABIEI“
VERNISAJ. „Monumentele 

furate ale Basarabiei“ este tema 

expoziţiei ce se va deschide, la Casa 

Artelor (strada Domnească nr. 58), 

astăzi, 20 ianuarie 2023, la ora 10,30. 

> pag. 04

LUPTĂ STRÂNSĂ 

PENTRU 

PLAY-OFF
BASCHET. Echipa de 

baschet masculin CSM Galaţi se 

afl ă în lupta pentru accederea în 

play-off, când mai sunt de jucat 

doar două etape din prima parte 

a sezonului. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 vineri

16 - 21 ianuarie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 ianuarie 2023

3

PRF PVL 000027

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Chestiunea tuburilor pentru 
îngroparea cablurilor electrice, 
lăsate să înfl orească peste tot din 
asfalt, fără să fi e scurtate şi aco-
perite cu capace, aşa cum ar tre-
bui, nu se opreşte la strada Dom-
nească, în preajma Galeriilor de 
Artă, situaţie sesizată recent de 
„Viaţa liberă“. Ba, mai mult, pe 
strada Tecuci, în proximitatea 
Pieţei Centrale, acolo unde am 
remarcat prezenţa acestor tu-

buri de PVC, situaţia este chiar 
mai gravă. Cabluri electrice ies 
din acestea, fi ind conectate, în 
curtea casei limitrofe, cel mai 
probabil, pentru a furniza acces 
la internet sau TV prin cablu. 
Avem mari dubii că aşa ar tre-
bui să arate o conexiune făcută 
legal, dar cine ştie, poate nu sun-
tem noi la curent cu standardele. 
În orice caz, este ruşinos, la cât a 
costat lucrarea de îngropare a ca-
blurilor, să avem prin tot oraşul 
asemenea resturi, unele potenţi-
al periculoase.  .

martor
Cabluri îngropate, dar nu chiar 
de tot, pe strada Tecuci
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IATĂ CE I-A SPUS ACESTEIA, DAR ŞI CE A RECUNOSCUT DESPRE EA!  > PAGINA 20

Juratul de la ”Chefi  la cuţite” a vorbit despre iubita lui u

s
u

’
Doina este mai 

competitivă decât 

mine

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU
concurent America Express

05sexologie
Cinci calităţi care 
te fac atractivă sexual 
în ochii bărbaţilor

11turism
Cel mai mare iaht 
cu vele din lume 
iese pe mare în 2026

săptămâna 
20 - 26 ianuarie 2023
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a dat din casă 
detalii despre 

DoinaDoina



2 20 - 26 IAN 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ISTORIA A ALTFEL

”Ia-mi poftiţi aci la papuci cu 

meşi, cizme galbine turcesci, 

caftane, orzulu pentru hanuri, 

alte mărfuri la baniţă, la oca, la 

bucată ori la şirag...”

Formidabila lucrare enciclo-
pedică „Istoria româniloru”, pu-
blicată de savantul nostru în nu 
mai puţin de 14 tomuri, a fost de 
fapt un curs predat studenţilor la 
Istorie din Bucureşti. Este o cu-
legere de documente comentate, 
cu unghiuri de privire înţelepte, 
aproape... detectiviste! Şi musai ar 
trebui predată cu responsabilitate 
în licee şi în facultăţi, în primul 
rând aici la Galaţi, urbea sa adop-
tivă, portul său de mare sufl et! 
Însă, pentru aceasta, trebuie să se 
găsească şi niscai dascăli cărora să 
nu le fi e lene ca să scuture de praf 
aceste comori!

Polcovnic de modă 
rusească, ceauş turcesc, 
ori spătăresc – 
al comandantului 
cavaleriei domneşti adecă

Iară limba vechilor izvoade 
cumpărate cu acribie din anticaria-
te burduşite de carte veche înseam-
nă, o să vedeţi, aur curat. Voi da de-
ocamdată măcar câteva exemple: 
„Nartula încălţămintelor de ţeră 
turcească i oreşi-ce dintr á băcăni-
ei. Prea Înălţate Domne” hotăra şi 
„Cum să vândă prăvăliaşii de voia 
lor”: „Papuci cu meşi (încălțăminte 
fără toc, din piele subțire și purtată 
în trecut de bărbați, peste ciorapi 
sau papuci de pâslă – n.a.) buni cu 

postavu, iară de a doua mână (ori 
de la... second hand, cum am spu-
ne noi astăzi, după şart britanic – 
n.a.), mai proşti 1. bani 90. Cizme 
voinicesci, liochiu, bune, Cizme 
roşii turcesci (mde, moda era pre 
atunci exclusiv orientală! – n.a.) de 
omu mare. Cizme galbene de omu 
mare, căptuşite cu musulu” („mu-
selină” să fi e? – n.a.). Ori mai bine 
poftiţi binişor până-n piaţă – iată 
şi preţurile: „Iară oţetulu de vinu 
bunicelu, ocaua - 12 Bani. Ouăle – 3 
Bani. Orzulu ce se vinde pe la ha-
nuri (economia duduia pe atunci... 
cu un cal ori cel mult doi cai-pute-
re! – n.a.) – 3 Bani. Lapte dulce, de 
oi şi de vaci, ocaua – 6 Bani. Moru-
nulu proaspătu, ocaua – 45 Bani. 
Iară nisetru proaspătu, ocaua – 39 
Bani. Iară ciga (cegă – n.a.) proas-
pătă, ocaua – 40 Bani. Iară crapulu 
proaspătu şi somnulu, ocaua – 24 
Bani. (...) Păcura curată, ocaua – 24 
Bani. Puiulu de găină - 12 Bani. Raci 
de baltă, suta – 15 Bani. (...) Săpunu 
de ţară, ocaua – 24 Bani. Sămânţă 
de inu, ocaua – 6 Bani. Iară cea de 
cânepă, ocaua – 4 Bani.”

    Iată şi diferite cinuri şi grade 
militare ale epocii, tăvălite prin 
mierea arhaismelor vremii cele 
poleite: „Căpitan de dorobanţi, 
Polcovnic de vânători gătit şi căla-
re, Polcovnic de ciocli, asemenea, 
Trei zapcii ai poliţei, asemenea, 
Polcovnicu de vânători spătăresc, 
asemenea, Polcovnicu de seimeni 
(mercenari pedeştri – n.a.), aseme-
nea, Ceauş (furier sau uşier la turci 
– n.a.) agiesc (ai Agiei, Poliţiei adică 
– n.a.), asemenea.”

Şi critica... 
prea-criticului Maiorescu

“Camera totuş votează amenda-
mentul şi împreună cu el toată le-
gea o prevestire a apropiatei căderi 
a guvernului [generalului Gheor-
ghe] Manu, care se şi întîmpla după 
2 săptămîni. Dealtminteri, neno-
rocitul precedent al cheltuelilor 
provocate din iniţiativă parlamen-
tară, fără cererea guvernului, fără 
studii prealabile şi fără considera-
rea bugetului general, şi nu mai de-
parte decît în şedinţa Senatului de 
la 5 Fevruarie acelaş an, se votează 
în unanimitate (raportor V. A. Ure-
chia) construirea unui local de tea-
tru în laşi. Unanimitatea arăta tot 
odată cît de bine ştiau iniţiatorii 
unor asemenea cheltueli de lux să 
se folosească şi de agitarea «moldo-
venismului» de atunci.” Din câte se 
vede, hotărâri la plesneală se luau, 
din plin, şi pe atunci!

    “În fapt, drumul de fi er Ga-
laţi-Bîrlad a sleit milioanele vota-
te; dar nici astăzi (Dec. 1903) nu 
este terminat” –, intervenea critic  
parlamentarul conservator  Titu 
Maiorescu în Volumul 4 din “Dis-
cursuri parlamentare cu priviri 
asupra desvoltării politice a Ro-
mâniei sub domnia lui Carol I”, 
analizând activitatea senatorului 
Colegiului electoral II Covurlui, 
liberalul V. A. Urechia. Interesant 
era şi faptul că, pe atunci, oraşele 
erau împărţite electoral pe cole-
gii, fi ecare dintre acestea purtând 
o culoare anume, imitând poate 
împărţirea pe cartiere şi culori a 
metropolei Constantinopol...

Şi mai consemna criticul Ma-
iorescu, „inventatorul” lui Emi-
nescu: „Memorabilă  a rămas o 
caricatură de la 1868 intitulată 
(pe steagul purtat de Don Qui-
jote Ioan Brătianu) Luarea Tran-
silvaniei, în care «marele rabin» 
C. A. Rosetti, pe un car înhămat 
cu ţărani, şi fraţii Goleşti, într-o 
pagodă chinezească, sunt prece-
daţi de fostul ministru de culte 
Dimitrie Gusti cu o cruce orto-
doxă în mînă şi urmaţi de ceata 
liberalilor (A. Treboniu Laurianu 
şi Papin Ilarianu, îmbrăcaţi  ca 
ciobani cu bîte, V. A. Urechia în 
costum de paiaţă spaniolă etc.), 
formînd astfel armata neiciuna-
lilor, şi pornind la răsboi în con-
tra Austro-Ungariei. Se zice că 
inspiratorul caricaturei a fost d. 
Petre Grădişteanu”.

Politica 
şi învăţământul superior

Tendinţele de stânga şi de 
dreapta ale epocii, de la centru la 
extreme, pătrundeau şi în şcoa-
lă, probate de tineret, dascăli 
înalţi precum Urechia având 
mult de lucru cu potolirea spiri-
telor tinere cele agitate!

În Cameră a fost “judecat” şi 
cazul unui profesor universitar 
din Iaşi, publicistul şi traducă-
torul tecucean Ioan Nădejde, 
cofondator al PSDMR (Partidul 
Social Democrat al Muncitorilor 
din România) care a introdus po-
litica în facultate, fi ind pe dată 
învinuit de idei subversive, socia-
liste! Astfel, l-au judecat: “Cazul 

a fost atunci apreţiat de Univer-
sitatea din Iaşi, şi juriul profeso-
ral, care a avut să  judice pe d. 
Nădejde, a fost compus dintr’un 
liberal, după convingerile sale în 
afară de materia de Învăţăment, 
unde partidul politic nu are ce 
căuta, Urechia dintr’un eminent 
reprezentant al liberalismului 
în Camera de astăzi, d. profesor 
Tzoni, din d. Culianu, Rector al 
Universităţii, din d. Chinţescu.”

Domnul Maiorescu bagă şi 
dumnealui nişte strâmbe dru-
mului nostru de fi er, în discursul 
său din Senat: “Asupra drumului 
de fi er Galaţi-Bîrlad. Contra spo-
ririi cheltuelilor din partea Par-
lamentului. (şedinţa Senatului 
de la 22 Ianuarie 1891) A doua zi, 
senatorul Galaţilor, Vasile Ale-
xandrescu-Urechia, aduce ches-
tia drumului de fi er Galaţi-Bîrlad 
din nou în Senat, se plînge, într’o 
interpelare, că nu se face nimic 
pentru construirea liniei Galaţi-
Bîrlad, deşi Senatul o admisese 
de urgenţă, în Fevruarie 1889, 
ministrul lucrărilor publice de 
atunci, d. Al. Marghiloman (vii-
tor premier, acuzat de colaboraţi-
onism, în timpul ocupaţiei celei 
mai mari părți din România de 
către trupele Puterilor Centra-
le, altfel un dansator excelent, 
care deschidea balurile de la 
Palat – n.a.), aderase cu adeverat 
entuziasm şi i se şi promulgase 
un credit pentru studii în Martie 
1890, fără  ca d. Marghiloman să 
fi  stăruit ca să se facă lucrările.” 
. Victor Cilincă

„CAZUL” URIAŞULUI DOMN URECHIA (3) . REPERE

Boieri îmbrăcaţi  u

după moda levantină: 

bineînţeles că se 

delectau cu manele, 

purtau işlic bombat 

pe creştet, giubea, 

şalvari şi iminei roşii 

turceşti, cu vârful 

întors, iar două slugi 

îi purtau de subsuori, 

să nu calce cumva 

în praf ori în clisă

  Cabinetul de lucru al savantului nostru – înţesat, u

 fi reşte, de manuscrise şi de bucoavne preţioase, 

târguite de prin întreaga Europă!

Scriitorul Alexandru Vlahuţă, savantul V. A. Urechia şi  u
dramaturgul avocat Barbu Ştefănescu Delavrancea, 
primarul capitalei ce şi-a pus cetăţenii în cap odată 
cu introducerea zgomotoaselor, înspăimântătoarelor 
„tram way”-e. Este cel care îl „alinta” pe Caragiale 
cu expresia... „Măi boule!”

Caricatura lui Urechia  u

de N. S. Petrescu-Găină
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ştiaţi că....
...grișul are proprietăţi terapeutice

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Grișul obţinut din grâu dur  
are benefi cii pentru sănăta-

te!  Din acest motiv, grâul 
poate fi  achiziţionat 

din magazine sub 
diverse forme, ceea 
ce îl face ușor de 

consumat atât de  adulţi, cât și 
de cei mici! 

O porţie de griș bio conţine 
5,3 g de proteine, esenţiale pen-
tru mușchi și pielea omului. 

Grișul are un conţinut scă-
zut de grăsimi, de aceea este 
recomandat celor care vor să 
slăbească. De asemenea, este 
recomandat bebelușilor, de-
oarece îi ajută să se sature 
repede, fără ca aceștia să ia 
prea mult în greutate. Grișul 
îmbunătăţește func ţia renală, 

datorită conţi nutu lui de pota-
siu. Grișul din grâu dur este o 
sursă bună de două vitamine 
vitale: E și grupa B. Ambele, 
după cum știm, sunt esenţia-
le pentru o bună imunitate în 
faţa bolilor.

Mineralele conţinute de 
grâu, precum fosforul, zincul 
și magneziul, sunt benefi ce 
pentru sănătatea oaselor și a 
sistemului nervos.  .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Găluștile nu conţin praf de copt, 

doar ouă, griș și sare. Supa de 

cocoș cu găluști pufoase de griș 

este preferata noastră, mai ales 

dacă este făcută cu o pasăre 

de curte, hrănită natural. Acest 

fel culinar poate fi  consumat în 

orice sezon, iar atât specialiștii 

gastronomi, cât și medicii o 

consideră un remediu natural, 

care ajută organismul să se 

refacă după gripă sau răceală. 

Găluștile de griș se fac fără praf 

de copt, unt sau ulei, doar griș, 

ouă și sare. Foarte important 

pentru găluști pufoase este 

grișul. Acesta trebuie să aibă o 

granulaţie mai mare, astfel încât 

după perioada de odihnă aluatul 

de gălușcă să devină pufos. 

Găluști de griș tari – 
cum se salvează

Indiferent de experienţa pe 

care o avem în bucătărie, uneori 
găluștile de griș ies prea tari. Ce 
facem? Un truc care s-a dovedit 
foarte util. După ce le fi erbem cir-
ca 10 minute și încă sunt tari, „le 
speriem” cu o ceașcă de apă foarte 
foarte rece. Se toarnă apa direct 
peste găluște, apoi se acoperă par-
ţial oala cu capac și se mai fi erbe 
încă 5-6 minute. 

Supă de pasăre limpede
Pentru o supă de pasăre lim-

pede, este foarte important ca 
aceasta să fi e fi artă la foc foarte 
mic. Supa trebuie să fi arbă blând, 
în niciun caz în clocote mari. Se 
spumează regulat și în niciun caz 
nu acoperim oala cu capac.

Ingrediente pentru găluşti:
2 ouă (110 g cântărite cu coajă),100 
g griș, sare după gust.

Preparare: Se freacă ouăle cu 
puţină sare. Se adaugă grișul, în 
2-3 tranșe, și se amestecă până 
la omogenizare. Se lasă aluatul 
de găluști să se odihnească 10 
minute. Se formează găluștile cu 

marginea unei linguri înmuiate 
în supă. Se pun găluștile în supa 
fi erbinte. Supa nu trebuie să fi ar-
bă în clocote mari, dar încă trebu-
ie să fi e pe foc. Se fi erb găluștile 
cca. 5-6 minute până când sunt 
moi și pufoase. În acest moment 
se stinge focul și se așteaptă să 
se liniștească supa, se adaugă pă-
trunjel proaspăt tocat mărunt.

Supa de cocoș 
Preparare: Legumele se taie 

în bucăţi potrivite. Ceapa se cu-
răţă de coajă, dar se lasă întreagă. 
Se umple o oală cu circa 10 l de 
apă rece, se adaugă carnea, legu-
mele, sarea și boabele de piper. Se 
pune oala pe foc foarte mic. Când 
supa începe să fi arbă, se elimină 
regulat spuma formată la supra-
faţă. Se lasă supa să fi arbă circa 
trei ore sau poate chiar mai mult, 
în funcţie de cât de bătrân este 
cocoșul. La fi nal, carnea se scoate 
din supă și se folosește la gătit alt 
preparat, iar în zeamă se adaugă 
găluștile.  .

DELICIU APRECIAT ÎN ROMÂNIA  . NATURAL

Ciulama 
cu carne 
de pasăre 
    INGREDIENTE. u (pentru două 
porţii): 50 ml ulei de f loarea-
soarelui, 50 g făină, 500 ml supă 
de găină/supă de pui, carne de 
găină fiartă (pulpe, aripi), piper,
sare,1 lingură plină pătrunjel 
proaspăt tocat.

PREPARARE. u Modul de 
preparare este identic cu cel 
al sosului bechamel, doar că aici
se va înlocui laptele cu supa de 
găină şi untul cu ulei. Se pune
uleiul într-o cratiţă antiaderentă,
pe foc mic. Când s-a încălzit, 
se adaugă toată făina deodată
şi se amestecă viguros, circa 1
minut, pe foc foarte mic, până
când compoziţia capătă un aspect 
auriu. Se adaugă treptat supa
caldă de găină, strecurată. Este
foarte important să fie adăugată 
treptat, în acest fel se va obţine 
o ciulama fără cocoloaşe. Se 
amestecă încontinuu după fiecare
tranşă de supă adăugată. Când
sosul se leagă, se adaugă sare şi 
piper după gust, pătrunjelul tocat 
şi bucăţile de carne din supă.
Se amestecă cu grijă până când 
bucăţile de carne sunt acoperite 
de sos. Se stinge focul şi se serveşte 
ciulamaua imediat. Ciulamaua nu 
se reîncălzeşte, aşadar preparăm
doar cât putem să mâncăm 
imediat. Bineînţeles că ciulamaua
va fi însoţită de o mămăliguţă
fierbinte. Dacă se foloseşte un
morcov, culoarea ciulamalei va fi
gălbuie, dacă nu, va fi puţin mai 
albă.    8 Raluca Ichim

GRIŞ CU LAPTE
INGREDIENTE. 500 

ml de lapte, 50 gr griș,1-2 linguri de 

zahăr, 1 praf de sare, 1 lingură de 

smântână groasă, dulceaţă, vanilie. 

PREPARARE. Se pune 

laptele la fi ert, se adaugă un praf 

de sare, zahărul (o lingură cu vârf), 

vanilia și se așteaptă ca laptele să 

dea în clocot. Apoi se adaugă grișul 

în ploaie și se lasă la fi ert 5 minute, 

până se îngroașă. Se adaugă 

smântâna și se amestecă foarte 

bine. La fi nal, când se servește se 

poate adăuga deasupra puţină dul-

ceaţă.  La fel de gustos este și dacă 

se  folosesc fructe din compot, 

fructe proaspete sau uscate, coaja 

de lămâie sau de portocală, rom 

sau scorţișoară. Se poate servi ca 

desert, aducând savoare gustului 

sau poate fi  folosit la micul-dejun, 

fi ind un preparat sănătos și săţios. 

. Raluca Ichim

PRĂJITURĂ 

CU PERE 

ŞI CIOCOLATĂ 
INGREDIENTE. (formă 

rotundă 24 cm): 200 g făină, 3 ouă 

medii, 180 g zahăr, 8 g praf de copt, 

125 g iaurt natural, 150 g ciocolată 

amăruie, 100 ml ulei de fl oarea-

soarelui/arahide, 40 g cacao, 1 

linguriţă esenţă de vanilie, 1 vârf 

cuţit de sare, 2 pere mari. 

PREPARARE. Se pun 

într-un vas ouăle întregi, zahărul, 

esenţa de vanilie și mixăm 2-3 

minute. Se adaugă iaurtul, uleiul, 

sarea și se mixează la viteză mică, 

încă 1 minut. Se adaugă făina, apoi 

cacaua și praful de copt. Se ames-

tecă, apoi se adaugă în aluat 100 

g ciocolată tăiată în bucăţele. Se  

pune într-o formă rotundă și apoi se 

pun feliile de pară, în formă de rază, 

pe întreaga suprafaţă a prăjiturii. Se 

coace prăjitura cu pere și iaurt, în 

cuptorul preîncălzit la 180°C, pentru 

circa 30-40 minute. Se feliază după 

ce se răcește.   . Raluca Ichim

reţete        
de weekend

Supa de cocoş 
cu găluşti de griş 
pufoase
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INVESTIŢIE 

ÎN INTELIGENŢA 

ARTIFICIALĂ 
FINANŢARE. Microsoft 

vrea să investească zece miliarde 

de dolari în OpenAI, start-up-ul 

din spatele popularului instrument 

de inteligenţă artifi cială ChatGPT, 

potrivit unui raport al publicaţiei 

Semafor. Tranzacţia face parte 

dintr-o rundă de fi nanţare cu alţi 

investitori implicaţi, care ar evalua 

OpenAI la o sumă uriaşă de 29 

de miliarde de dolari, a raportat, 

săptămâna trecută, Semafor, citând 

persoane familiare cu acest subiect. 

Nu este clar dacă tranzacţia a fost 

fi nalizată, dar fi şele de termeni 

trimise investitorilor potenţiali au 

indicat că planul era de a încheia 

tranzacţia până la sfârşitul anului 

2022. Se pare că Microsoft va primi 

o cotă de 75 la sută din profi turile 

OpenAI până când îşi va recupera 

banii din investiţie, după care 

compania va prelua o participaţie 

de 49 la sută din OpenAI, 

notează postul american de 

televiziune CNBC. Timp de câteva 

săptămâni, lumea tehnologiei a 

fost înfi erbântată de discuţii despre 

ChatGPT. Instrumentul este un 

model de procesare a limbajului 

natural, ceea ce înseamnă că este 

conceput pentru a genera text care 

să pară că a fost scris de un om.   

. Remus Basalic 

INSTAGRAM 

ELIMINĂ 

SECŢIUNEA 

DE CUMPĂRĂTURI
PLATFORMĂ. Iniţial, 

Instagram a introdus secţiunea 

de cumpărături în aplicaţie pentru 

a le permite utilizatorilor să 

cumpere produsele pe care le văd 

în fotografi i şi videoclipuri. Acum 

Instagram face un pas înapoi, 

deoarece va elimina în curând 

secţiunea de cumpărături. Potrivit 

The Verge, citată de Mediafax, 

Meta a confi rmat că secţiunea de 

cumpărături dispare din Instagram. 

Schimbarea va fi  implementată în 

luna februarie, iar compania spune 

că „împărtăşirea şi conectarea cu 

prietenii şi interesele lor“ vor deveni 

mai uşoare. Butonul pentru a crea 

o nouă postare pe Instagram va fi  

plasat în centrul barei de tab-uri. 

Este interesant faptul că Shoppingul 

a fost introdus împreună cu Reels 

în timpul pandemiei COVID-19. 

Instagram a declarat în trecut că, 

în opinia sa, tot mai mulţi oameni 

ar fi  dispuşi să cumpere online. 

. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Al 25-lea ciclu solar, care va 

dura până în 2030, se anunţă a 

fi  unul foarte activ. Vor fi  multe 

erupţii solare, ce ar putea lovi 

Pământul, provocând furtuni 

geomagnetice care pot prăji 

circuitele electrice. Cercetătorii 

avertizează că, dacă dezastrul 

ne prinde nepregătiţi, ar putea 

dura între 10 şi 20 de ani să ne 

revenim la nivelul tehnologic 

actual. Deşi sunt unu la 

sută şanse să ne lovească o 

furtună solară de amploarea 

evenimentului Carrington, 

din 1859, care a distrus toate 

reţelele de telegrafi e la nivel 

planetar, mici ejecţii de masă 

coronală sunt sufi ciente 

pentru a provoca pene de 

curent electric, întreruperi de 

internet şi perturbări asupra 

radiocomunicaţiilor la nivel 

regional. 

O cuşcă sau carcasă Faraday 
este un înveliş de protecţie care 
împiedică intrarea sau ieşirea 
anumitor tipuri de radiaţii elec-
tromagnetice, susţin cercetătorii 
de la Universitatea de Stat din 
Florida. Inventată pentru prima 
dată în secolul al XIX-lea, carcasa 
are o serie de utilizări practice, 
transmite publicaţia LiveScience, 
citată de Mediafax. 

Folosim carcase Faraday în 
mod destul de regulat în spitale 

şi chiar în bucătărie. O carcasă 
Faraday este, în esenţă, un con-
tainer sau un scut care blochează 
radiaţiile electromagnetice din 
spectrul electromagnetic, cum 
ar fi  undele radio şi microunde-
le.  Funcţionează pe principiul 
că, atunci când un câmp electro-
magnetic loveşte ceva care poate 
conduce electricitatea, sarcinile 
rămân pe exteriorul conducto-
rului, mai degrabă decât să călă-
torească în interior. În termeni 
mai practici, asta înseamnă că 
este o cuşcă construită dintr-
un material care poate conduce 
electricitatea și care împiedi-
că trecerea anumitor radiaţii 
electromagnetice.

Cine a inventat cuşca 
Faraday? 

Michael Faraday a inventat 
cuşca Faraday în 1836. El a fost 
omul de ştiinţă britanic cunoscut 
şi pentru legea Faraday a induc-
ţiei. Invenţia sa a fost inspirată 
după munca savantului ameri-
can Benjamin Franklin, în seco-
lul precedent. În 1755, Benjamin 
Franklin, atunci când a coborât o 
minge de plută pe un fi r de mă-
tase într-o cutie de metal, cu o 
sarcină electrică ce trece prin ea, 
bila de plută nu a fost electrifi ca-
tă când a fost coborâtă pe fundul 
cutiei.

Mai târziu, în ianuarie 1836, 
Faraday s-a mutat în teatrul de la 
The Royal Institution din Londra, 
unde lucrase la subsol, scrie The 

Guardian. În interiorul teatrului, 
a construit un cub de 3,6 metri 
cu un cadru de lemn, pe patru 
suporturi de sticlă. A căptuşit pe-
reţii de hârtie ai cubului cu folie 
de metal. Apoi a păşit înăuntru, a 
folosit un generator electrostatic 
pentru a inunda camera cu elec-
tricitate şi aproape a locuit acolo 
două zile.

În interiorul cutiei, Faraday 
a descoperit ceea ce a bănuit tot 
timpul - că electricitatea este 
o forţă şi nu un lichid material 
care curge prin fi re ca apa prin-
tr-o ţeavă, aşa cum se credea la 
acea vreme, a raportat The Royal 
Institution. 

În interiorul „cuştii”, electro-
scopul lui Faraday nu a detectat 
nici urmă de electricitate; numai 
folia metalică din jurul camerei 
conducea electricitatea, arătând 
astfel conceptul de cuşcă Faraday, 
conform Universităţii de Stat din 
Florida. 

O cuşcă Faraday poate fi  făcu-
tă din orice material care poate 
conduce electricitatea - o plasă de 
sârmă, foi metalice sau bobine de 
sârmă. Poate avea orice formă - sub 
forma unei cutii, o sferă sau un 
cilindru, absolut orice dimensiu-
ne. Poate fi  sufi cient de mică pen-
tru a cuprinde un smartphone,
dar poate fi  sufi cient de încăpă-
toare pentru o unitate de cal-
culator personal, televizor plat, 
transformator de înaltă tensiu-
ne sau o maşină electrică de la 
Tesla. 

Ceva la fel de simplu ca folia 
de aluminiu poate servi drept în-
veliş exterior. Învelişul exterior 
sau conductorul poate fi  extrem 
de subţire, ca folia, dar făcându-l 
mai gros va oferi protecţie supli-
mentară împotriva câmpurilor 
electrice mai puternice. 

Cuştile Faraday pot fi  oarecum 
complexe sau extrem de simple; 
acestea pot varia de la dimensiu-
nea unei cutii de pantofi  până la 
o clădire întreagă.

Cuşca Faraday ar putea 
deveni obligatorie în viitor 

Un impuls electromagnetic 
(EMP) este o armă concepută 
pentru a neutraliza echipamen-
tele electronice prin utilizarea 
unui câmp electric puternic care 
să scurtcircuiteze. Dar o cuşcă 
Faraday ar fi  capabilă să prevină 
un astfel de atac. Cu toate acestea, 
având în vedere puterea câmpu-
lui electric implicat într-un EMP, 
o astfel de cuşcă ar trebui să fi e 
cât mai etanşă, fără găuri. 

În timp ce EMP-urile pot fi 
rezultatul războaielor electro-
nice purtate la distanţă, eve-
nimentele naturale, cum ar fi 
erupţiile solare, le pot genera şi 
ele, făcând cuştile Faraday un 
instrument potenţial util pen-
tru a ne proteja de astfel de eve-
nimente, în viitor, mai ales că 
omenirea îşi doreşte să rămână 
în epoca digitală şi poate chiar 
să devină cândva o civilizaţie 
spaţială.   .

PROTECŢIE ÎN FAŢA FURTUNILOR SOLARE  .  TEHNOLOGIE

Cuşca Faraday, 
o „umbrelă“ pentru 
dispozitivele digitale

online
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O carcasă Faraday este un  u

container care blochează 

radiaţiile electromagnetice
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ASPECTE 

INTERESANTE 

LEGATE DE SEX
TOP. Sexul este un subiect 

mult discutat, dar niciodată 

epuizat. Întotdeauna se descoperă 

informaţii noi şi se găsesc alte 

lucruri de învăţat. Faptul că bărbaţii 

au, în medie, 11 erecţii pe zi sau 

că orgasmul prelungeşte viaţa 

sunt curiozităţi mai puţin ştiute. 

Publicaţia americană „Buzzfeed“ 

a realizat o selecţie a celor mai 

ciudate, dar şi utile informaţii care 

privesc sexualitatea.

1. Sexul poate funcţiona ca 

medicament, în special contra 

durerilor de cap. În timpul sexului, 

organismul eliberează endorfi ne, 

hormon care calmează durerea, 

acţionând asupra sistemului nervos 

central.

2. Mărimea medie a unui penis în 

erecţie este de 12,7 centimetri.

3. Viteza cu care ejaculează un bărbat 

este, în medie, de 45,1 kilometri pe 

oră. Cu toate acestea, odată ajunşi 

în vagin, spermatozoizii ajung în 

aproximativ cinci minute în colul 

uterin, iar cei mai puternici dintre ei 

ajung la ovul într-un interval de 72 de 

ore, potrivit lui Mark Elliot, director al 

Institutului de Sănătate Psihologică şi 

Sexuală din Ohio, SUA.

4. Vibratorul a fost inventat pentru a 

calma stările de isterie, în secolul al 

XIX-lea.

5. Unii oameni de ştiinţă susţin 

că masturbarea poate combate 

depresia, corpul eliberând endorfi ne 

în momentul orgasmului.

6. Lubrifi antul natural din vaginul unei 

femei se găseşte şi în fi catul 

rechinilor. Substanţa se numeşte 

scualenă. . Iulian Cozma

subiect 
inepuizabil

alte aspecte
Orgasmul unui bărbat 

p
u

durează, în medie, 22 de 

secunde

Feromonii secretaţi de u

organism îi face pe bărbaţi 

mai atractivi

Testiculele se măresc cu până u

la 50 la sută în timpul sexului. 

(Sursa Buzzfeed) 

Poate că te-ai întrebat de multe 

ori ce calitate te face să fi i 

sexy în ochii celorlalţi. Ei bine, 

conceptul de atractivitate poate 

fi  diferit pentru majoritatea 

bărbaţilor. Unii se gândesc 

doar la avantajele pe care le 

ai din punct de vedere fi zic, 

în timp ce alţii apreciază mai 

mult atitudinea unei femei sau 

o combinaţie a acestor două 

aspecte. Afl ă care sunt cele mai 

apreciate calităţi care te fac 

atrăgătoare în ochii bărbaţilor, 

potrivit clicksanatate.ro!

Inteligenţa
Inteligenţa unei femei va fi  

considerată întotdeauna sexy, 

în ochii persoanei potrivite, in-
diferent de trenduri. O femeie 
inteligentă va şti întotdeauna să 
converseze cu un bărbat în aşa 
fel încât să îi stârnească acestu-
ia curiozitatea şi să îl facă să se 
topească după ea. Când mergi la 
o primă întâlnire, e bine să arăţi 
că eşti informată şi că ai preocu-
pări intelectuale, pentru a te pu-
tea deosebi de femeile fără astfel 
de calităţi.

Încrederea
Nu o haină trebuie să te poar-

te, ci tu să porţi haina! Aşa vei 
dovedi că ai încredere în perso-
nalitatea ta şi că nu te interesea-
ză părerea altora! Încrederea de 
sine e un atu important, dacă 

vrei să cucereşti. Dacă tu te simţi 
sexy, atunci vor simţi şi ceilalţi 
acelaşi lucru în subconştientul 
lor.

Simţul umorului
Un simţ al umorului dezvol-

tat la femei este întotdeauna 
atractiv. Asta pentru că animă 
conversaţiile şi te ajută să ieşi în 
evidenţă atunci când eşti într-un 
cerc de prieteni. Nu uita că simţul 
umorului nu trebuie să fi e exage-
rat, ci doar să se manifeste prin 
comentarii subtile, al căror sens 
să fi e perceput de interlocutor. 
Nu numai că îi vei atrage atenţia 
potenţialului partener, dar îl vei 
ajuta să fi e mai deschis în privin-
ţa glumelor.

Mentalitatea deschisă
Dacă ai o mentalitate deschisă 

către inovaţie, înseamnă că eşti o 
femeie sexy, care poate cuceri ori-
ce bărbat. Când arăţi că eşti deschi-
să, demonstrezi că te adaptezi cu 
uşurinţă la situaţiile noi şi că nu 
ai nicio inhibiţie faţă de partener.

Generozitatea
Poate nu ştiai, dar generozi-

tatea te poate scoate din impas 
atunci când îţi doreşti să impre-
sionezi o persoană de sex opus. 
Când eşti altruistă, partenerul 
poate fi  uşor absorbit de aceas-
tă calitate. Dacă eşti o persoană 
generoasă, ai mari şanse să cuce-
reşti orice bărbat îţi iese în cale! 
. Iulian Cozma

cuplu
Cât durează, în medie, o partidă de sex

Câteodată, o partidă de sex vi 
se poate părea interminabilă. Al-
teori, actul sexual se poate termi-
na într-o clipită. După asemenea 
experienţe, cu toţii ne întrebăm 
„cât durează, de fapt, o partidă 
de sex?”.

La această întrebare a răspuns 
psihologul Brendan Zietsch de la 
Universitatea din Queensland. 
Specialistul a calculat, pe baza 
datelor culese, şi durata medie 
a penetrării din timpul unei 
partide de sex. Astfel, potrivit 
publicației „Daily Mail“, citate de 
clickpentrufemei.ro, toate cerce-
tările recente au ajuns la conclu-
zia că penetrarea poate dura de 
la 33 de secunde la 44 de minute, 
dar că media este de aproxima-
tiv 5,4 minute. Brendan Zietsch a 
evidenţiat mai multe descoperiri, 

printre care şi faptul că bărbaţii 
mai în vârstă au partide de sex 
mai scurte şi că prezervativul nu 
face o diferenţă în ceea ce priveş-
te calitatea actului sexual, la fel 

cum nici circumcizia nu ar avea 
nicio relevanţă.

Studiul nu a fost uşor de rea-
lizat, mai ales că o partidă de sex 
presupune mai mult decât pene-

trarea propriu-zisă şi că oamenilor 
le place, în general, să exagereze 
sau să se laude cu partidele lungi 
de sex, acest lucru reprezentând 
un atu pe plan social. Astfel că 
măsurarea timpului până la eja-
culare, din momentul penetrării, 
a fost difi cilă, fi ind necesare tot 
soiul de calcule care să excludă 
preludiul. O altă problemă a fost 
aceea că oamenii nu ştiu cu exacti-
tate durata partidelor de sex, pen-
tru că nu monitorizează trecerea 
timpului pe ceas. Cel mai relevant 
studiu referitor la durata medie a 
unei partide de sex, de la penetra-
re până la ejaculare, este o cerce-
tare la care au participat 500 de 
cupluri din jurul lumii care s-au 
cronometrat în timpul partidelor 
de sex pe o perioadă de patru săp-
tămâni. . Iulian Cozma

DE LA ÎNCREDERE ÎN SINE LA SIMŢUL UMORULUI . SFATURI

Cinci calităţi 
care te fac 

atractivă 
sexual 

în ochii 
bărbaţilor

i i M t lit t d hi ă

Un simţ al umorului dezvoltat este  u

întotdeauna considerat atractiv
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Pe 13 ianuarie 2023, a citit 

Radu Vartolomei, într-o ședinţă 

desfășurată la Muzeul de Artă 

Vizuală Galaţi, organizată în 

colaborare cu această instituţie 

și cu Biblioteca Judeţeană „V. A. 

Urechia“, în cadrul unei mani-

festări mai ample, cuprinzând și 

finisajul expoziţiei „Pâinea cea 

de toate zilele“, cu lucrări ale 

artistului plastic Andreea Bră-

tucu (București) și cu o sesiune 

de lecturi publice ale scriitorilor 

din cenaclu (tema: pâinea-om), 

Gülten Abdula-Nazare susţi-

nând o mini-conferinţă despre 

semnificaţia pâinii în spirituali-

tatea românească și cea turcă. 

Întâlnirea a fost moderată de 

către artistul plastic Liliana 

Tofan, curatorul expoziţiei, și A. 

Secară. Dintre cele șase texte 

citite au atras atenţia „Florile 

băbicii“, „Despre frică și alţi 

Gom Jabbar ai minţii“ și, desi-

gur, „Eminescu po rossisku“, 

I.Gh. Tofan remarcând (auto)

biografismul („Are o stofă de 

prozator excelent“), A. Talabă

abia așteaptă cartea, „scrisul 

fiind dens, savuros, ca-n Crean-

gă“, A. Brătucu subliniind că 

i-au dat lacrimile la „Florile…“ 

(băbica fiind o bunică  mai ceva 

ca-n povești: Când eram mic, 

râdeam că băbica, cu vrăjile ei, 

în semi-ruso-română de Chilia 

Veche, poate să crească un co-

pac dintr-un vreasc și un cozo-

nac dintr-un kil de făină uitată-n 

ploaie.). Simona Vartolomei a 

apreciat ironiile subtile, trecerile 

bruște de la un limbaj la altul, 

trimiterea la istoria membrilor 

cenaclului, elegant tribut adus și 

lui Miti Lupu, Eminescu (chiar el, 

spiritual!) venind „vineri de vineri 

la întâlnirea ciudaţilor gălăţeni“! 

Stela Iorga: ”M-a cucerit stilul 

concis, la obiect!” C. Dobrea-

nu: ”Poate este mai sincer, dar 

mai ales mai direct, introspectiv. 

Preferam o poveste. Mi-a plăcut 

satirizarea felului în care este 

lăudat Eminescu, doar formal”. 

I. Roca: ”Radu este un sensibil, 

probabil peste ani nu va fi de 

acord cu tot ce a scris acum!” 

Vicenţiu Pușcașu: ”Apreciez 

iniţiativa acestei apropieri dintre 

arte plastice și literatură, parcă 

literatura a avut un mic avantaj”. 

Au mai punctat Coca Păun, 

Daniela și C-tin Gumann, o 

concluzie fiind că textele pot fi 

situate între P. Istrati, M. Gorki 

sau Gerald Durrell. 

Astăzi, 20 ianuarie 2023, la Bibli-
oteca Judeţeană, în Sala Eminescu, 
la orele 17,00, se întoarce la Galaţi 
Mihail Gălăţanu, cu cele mai 
noi cărţi ale sale, întâlnirea fiind 
următoarea şedinţă a cenaclului.
. M.S.

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Eminescu, 
pâinea noastră 
cea de toate 
cuvintele 

                        
                     

”  

CRONICĂ DE CENACLU

De curând, în cadrul 

Salonului literar ”Axis Libri”, 

manifestarea culturală 

tradiţională a Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia“, s-au 

lansat cele mai noi cărţi ale 

scriitorului Valeriu Valegvi, 

membru al Filialei Galaţi-

Brăila a Uniunii Scriitorilor 

din România. Dacă despre 

cartea de poezie s-a mai scris 

în această pagină, chiar de 

către regretatul Dan Plăeșu, 

cel căruia îi este dedicată 

cartea mai jos prezentată, 

„Cristofor…”, numită iniţial 

„Cristofor pe strada mea”, 

promite să atragă atenţia, în 

mai multe sensuri, chiar și 

polemic-amical, prin caracterul 

experimental.

Nu este prima oară când po-
etul Valeriu Valegvi apelează la 
eseu/ eseuri pentru un nou dia-
log cu omenirea, în general, dar 
și cu cei apropiaţi (familia, rela-
ţiile părinte-copii fi ind punct de 
interes, poate referiri și la proas-
peţii, încă, nepoţi, Mama și Ta-
tăl, ultimul mort în braţele sale, 
de mama având grijă în ultimii 
ei șapte ani, existând regretul 
„scăpării” momentului Plecării 
acesteia), „interpretându-se” și 
un duet special, dihotomic, cu 
„sufl etul”: „La șaptezeci de ani 
sufl etu-mi încă se zbenguie prin 
via simţurilor. E alert și călit de 
griji, dar circumspect cu noile 
cunoștinţe. E zgârcit cu apreci-
erile pozitive, iar pe celelalte le 
ignoră. Într-o măsură mai mare 
locul îi e printre criticii de ser-
viciu. E fascinantă apetenţa lui 
pentru lucrurile făcute cu gust 
și măsură. Ne contrazicem și 
acum, dar am învăţat să coo-
perăm pentru a ieși din situaţii 
periculoase. Suntem pe aceeași 
lungime de undă și răspundem 
în mod egal. Deci, să ne bucu-
răm, sufl ete al meu!”

Da, V.V. este viu, este în… 
cărţi, dansează, poate surprin-
zător, cu umbra sa. Cu Bucuria! 
Dar avem… o carte care începe și 
se termină în tango cu demonul 
îndoielii (Îndoiala ne face atât de 
vii!), tangoul fi ind amintit, la un 
moment dat („O buimăcire în 
ritm de tangou”!): „Dacă tot mă 
îndoiesc, cred că nici mireasma 
primăverii viitoare nu o voi apu-

ca. Oricum nu creditez cu mari 
șanse de izbândă saga ctitoriei 
mele sufl etești, dar am datoria 
faţă de mine să nu cedez.”

Deoarece Luciditatea are cul-
tul ei, apropo de grija pentru 
autentic și original, după cum 
rezultă din două fragmente, ci-
tate mai jos. Primul: „Cât ţi-e dat 
să mai falsezi și să crezi că ast-
fel ai prins originalul din urmă? 
Acest lucru nu ar interesa, desi-
gur mereu, spiritul meu lucid, 
extralucid. Numai cu el am a mă 
confrunta. Să-i explic, dar ce să-i 
explici? Mi-e lehamite... Îl las să 
mă urmeze ca un astru rece. De 
fi ecare dată când apuc să scriu 
ceva nu mă gândesc la consecin-
ţe. Când îmi vine să scriu, scriu! 
De multe ori m-am gândit cât 
de nesimţit poţi fi  ca să nu te 
gândești la acele consecinţe... Îl 
dezorientez pe prezumtivul citi-
tor? Vorbesc de cititorul avizat 
care se poate substitui oricând 
autorului. Ehei, creaţia literară 
este o lucrare comună, să nu ne 
facem iluzii! Revin și susţin că 
nu mă tem de consecinţe cât 
timp instinctul de creator mă 
cenzurează. Nu exclud supra-
cenzura lucidităţii, chiar dacă 
mi-e foarte greu.”

Și al doilea: „Înfrângându-mi 
și ultimele fragile rezistenţe ale 
bunului-simţ mă reped pe Face-
book cu recente texte sperând... 
Sperând ce? Destui mă vor igno-
ra sau mă vor invidia. Mi-am 
format un cerc mic de iubitori 
de poezie. Aproape zilnic ne vi-
zităm. Totul în tăcere, fără mari 
efuziuni. Un cerc al marilor vi-
sători construiţi din fi brele visu-
lui cotidian, cel puţin așa cred. 
Nu-mi reproșez nimic. Refl exul 
deja format are o singură hibă: 
iluzia.”

Deși ultimul cuvânt este, în 
carte, totuși, cel al poeziei care 
l-a consacrat fără dubii (Frumu-
seţea metaforei, transfi gurării, 
opusă Frumuseţii Lucidităţii), 
printr-un poem (inedit?), care 
începe cu versul „Nu strămu-
taţi umbra poetului”, închein-
du-se optimist cu speranţa unei 
întoarceri posibile de dincolo, 
poate la Învierea promisă…

Martorii și citaţii/ citatele 
(din, cu „exerciţii de admira-
ţie” incluse, subînţelese) sunt 
(din) următorii, în linii mari 

cam toţi cei prezenţi (este, poa-
te, posibil, să mai fi sărit peste 
vreun nume), dând astfel „soco-
teală” curioșilor: Plotin, Regina 
Maria, Thomas Mann, Marcus 
Aurelius, Cioran, Georg Trakl, 
Tamás Gáspár, Eugène Ionesco, 
Eugenio Montale, Mircea Iones-
cu, T.S. Eliot, diverși filosofi 
oculţi, Pitagora, Louis Claude 
de Saint Martin, Alexandrian, 
Henri Michaux, Léopold Sédar 
Senghor, Borges, Rimbaud, 
Guénon, Théodore-Agrippa 
d’Aubigné, Vladimir Soloviov, 
Harold Bloom, Shakespeare, Mi-
guel de Unamuno, Esenin, Pas-
cal, Constantin Tănase, Arthur 
Schopenhauer, Alina Durbacă, 
Grigore Hagiu, Marin Mârza, 
Saint-John Perse, Constantin 
Gherghinoiu, Roberto Quaglia 
(„Gândirea stocastică”)...

Desigur, Plotin pare să fi  deve-
nit marea pasiune de maturitate 
deplină a poetului gălăţean până 
în vârfurile unghiilor sufl etului. 
De altfel, poezia este miezul dur 
al volumului, traducerile din cei-
lalţi poeţi amintiţi fi ind de Petre 
Stoica, respectiv, Marian Papa-
hagi, Sorin Mărculescu, Radu 
Cârneci, Victor Ivanovici, Petre 
Solomon, Ana Mureșan & Ra-
mona Trofi n, Ioanichie Olteanu, 
Vasile Niculescu, George State, 
Aurel Rău și Domnica Drumea, 
poemele fi ind de la paginile 29, 
33, 36, 42, 46, 48, 52, 56, 62, 68, 
77 și 83.

Temele și motivele de urmă-
rit, în mod special, deși sunt și 
altele, precum Prietenia (și cu 
Divinitatea sau Sacrul), sunt 
Limbajul, ca parte a Realită-
ţii (limbii române; „junglă de 
înţelesuri lexicale”!), Umbrele 
(cuvintelor, dar și Umbra Ar-
hitectului, ca posibilă meserie 
mereu amânată, poate pentru 
Paradis; Umbra Vânătorului de 
Noime… și de submarine galbe-
ne), Lectura ca mod de a trăi, 
Visurile-Visările, Dansul (spiri-
tului, și prin intermediul fetei 
sale, Oana, invitată de onoare 
în construcţia cărţii-eseu, dar 
și la lansarea din 11 ianuarie 
menţionată mai sus, când poe-
tul și-a celebrat și cei 71 de ani 
de la naștere), Aparent Insigni-
fiantul, Boala.

„Obsesia” prieteniei (de în-
tâlnit și în alte cărţi): „Mai este 

loc pentru prietenia adevărată? 
O viaţă nu-i de ajuns. Am avut 
nenumărate încercări soldate 
cu eșecuri. Sunt un perpetuu 
perdant. Poate că e nevoie de o 
anumită știinţă, vocaţie, poa-
te, nu știu ce să zic. Și vremea 
se precipită... Nu cer sfaturi de 
la nimeni, asta ar mai trebui! 
Importante sunt fl erul și buna-
credinţă. Până la urmă, o fi  loc 
și pentru mine în caruselul pri-
eteniei. Până în ultima clipă a 
vieţii.”

Uneori Valegvi este și „ob-
servator” kafkian: „Birocraţie 
cât Casa Poporului, ba, vorba 
unui mucalit, cât zgârie norii 
de aiurea! Unde te întorci, unde 
te sucești dai peste baronii hâr-
tiilor. Se comportă faţă de noi de 
parcă ar fi  purtătorii nasurilor 
de aur... Dacă e ceva care stă în 
calea prezentului, civilizaţiei 
până la urmă, apoi numai biro-
craţia este aceea. Nu e normal ca 
pentru orice mișcare în societa-
te să cerșim girul acestor iluștri 
anonimi. Suntem la o răscruce. 
Trebuie să decidem. Cu ei sau 
fără ei!”

Un alt fragment face trimite-
re către unul dintre totemurile 
sale: „Mă gândesc cum să evadez 
mai des înăuntrul meu. Un prim 
pas l-am făcut în recenta mea 
carte de poeme, Să zbori înăun-
trul tău. Aderenţa mea la prezen-
ta realitate nu ţine! E mult mai 
bine pentru sufl etul destul de 
tulburat. Dacă s-ar realiza fast 
următoarele proiecte literare, 
aș fi  cu adevărat împlinit. Cre-
dinţă, Sănătate și Bunătate sunt 
cei trei piloni ai devenirii mele. 
Nu concep o altă devenire, o altă 
reașezare a spiritului meu. Fii 
aproape de mine, șoimule, înso-
ţitorul meu drag!”

Fără doar și poate, Valeriu 
Valegvi postulează Frumuse-
ţea, „care este și binele”, de data 
aceasta și ca ultim omagiu pen-
tru prietenul nostru Dan Plăeșu, 
regretatul Dănuţ, al cărui ultim 
scris de mână este posibil să fi  
fost chiar pe manuscrisul dom-
nului Valegvi, cu sugestii, tăie-
turi, sfaturi, îndemnul „Găsește 
alt cuvânt!” fi ind poate ultimele 
trei cuvinte „scrise” ale sale, un 
foarte mic epitaf care poate fi  
tradus și prin „Găsiţi o altă lume, 
voi, poeţilor!” . A. G. Secară

VALERIU VALEGVI ESTE ÎN… CĂRŢI  . CONSEMNĂRI

Arhitectura 
dansului 
de cuvinte

De curând, în cadrul ca. Oricum nu creditez cu mari c

Valeriu Valegvi, „Cristofor al străzilor”, 
 Ed. Axis Libri,  Galaţi, 2022
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ĂDESCOPERĂĂ
MĂRTURII DIN PRESA VREMII (1887-1914) , COMUNITATE

Societăţile multietnice sunt o re-
alitate des întâlnită. Din acest motiv 
se vorbeşte mult despre minorităţi, 
drepturile lor şi importanţa acesto-
ra. Dar ce se întamplă atunci când 
unei minorităţi etnice autohtone, 
căreia i-au fost negate drepturile 
fundamentale, precum învăţarea 
limbii materne, libertatea religioasă 
şi a proprietăţii şi care a fost consi-
derată drept albaneză sub regimul 
dictatorial comunist (1944-1991), de-
odată, după mai mult de o sută de 
ani, i se recunoaşte statutul de mino-
ritate etnică? Cum mai fac membrii 
acestei comunităţi legătura cu etnia, 
originea sau cu ţara lor mamă?

Tocmai aceasta este provocarea 
căreia comunitatea aromână din 
Albania trebuie să-i facă faţă. Prin-
tre cele mai acute probleme sunt cea 
a limbii care se stinge şi cea a reli-
giei, ambele diferite de ale popula-
ţiei majoritare, dar estompate după 
aproape 50 de ani de dictatură şi 
ateism forţat, nemaireprezentând  
trăsăturile defi nitorii ale identităţii 
etnice. Însăşi noţiunea de identitate 
etnică, afl ată sub conceptul umbrelă 
al identităţii sociale, este complexă 
şi delicată. Până în 2017, aromânii şi 
rromii din Albania erau doar comu-
nităţi lingvistice, fără dreptul de a 
învăţa în limba lor maternă, nefi ind 
înregistraţi ca atare nici în recen-
săminte. Eforturile pentru asimi-
larea, stingerea acestei comunităţi 
nu erau deci spontane, ci continue 
şi sistematice, şi, din păcate, efi ci-
ente. Abia în octombrie 2017 aceas-
tă comunitate a fost recunoscută 
drept minoritate etnică, iniţiativa 
ridicând numărul minorităţilor la 
nouă, la o populaţie de aproape trei 
milioane de locuitori.

Recunoaşterii aromânilor drept 
minoritate etnică s-au opus nu nu-
mai albanezii şi minoritarii greci 
(fi ecare considerându-i parte a lor), 
ci şi aromânii înşişi, părerile lor 
despre propria apartenenţă etnică 
fi ind împărţite. Presupunând că 
nu doar dictatura comunistă a lui 
Hogea a creat şi a transmis o vari-

antă istorică manipulată a relaţii-
lor dintre populaţia albaneză şi cea 
aromână, s-a făcut o cercetare în 
Arhivele Naţionale ale României şi 
în presa scrisă albaneză, din 1887, 
până în 1914. Scopul era clarifi carea 
atitudinilor albanezilor referitoare 
la apartenenţa etnică a aromânilor 
şi a modului în care acestea evolu-
ează în timp, modifi când percep-
ţia asupra aromânilor. Analiza se 
referă la o perioadă de 27 de ani, 
care corespunde cu începutul Pri-
mului Război Mondial şi plecarea 
prinţului von Wied din Albania, 
cuprinzând perioada de dinainte şi 
de după edifi carea statului naţional 
albanez, schimbările prin care trece 
noţiunea de naţie, modul cum aro-
mânii erau fi e incluşi, fi e excluşi din 
aceasta, în funcţie de interese sau 
promisiuni făcute de Marile Puteri 
albanezilor referitor la extinderea 
teritorială a statului albanez.

Legătura aromânilor 
din Balcani cu România, 
defi nită în mod clar

În presa scrisă din perioada 
1887-1914 este defi nită în mod clar 
legătura aromânilor din Balcani 
cu România, limba lor ca dialect 
al limbii române, precum şi faptul 
că România le apăra interesele. 
Într-un context mai larg, populaţia 
albaneză, majoritar musulmană  
(aproape 70%), era şi majoritar 
analfabetă, având prea puţină  
conştiin ţă naţională şi, considerând 
religia egală cu naţionalitatea, 
simpa tiza cu Imperiul Otoman. 
Mulţi dintre ortodocşi, bazându-
se pe acelaşi binom religie-naţio-
nalitate, se declarau greci, în timp 
ce populaţia aromână, prinsă între 
cele două culturi, susţine alter-
nativa Albaniei extinsă în patru 
vilaiete, Ianina, Shkodra, Kosovo şi 
Manastir. (Pretenţiile alba nezilor 
pentru o Albanie Mare îşi au 
rădăcinile în această idee.) Din presa 
vremii reiese că aromânii înce-
puseră editarea primelor publi ca-
ţii în limba albaneză, deschi se seră 

primele şcoli, unde, pe lângă limba 
aromână, se învăţa şi cea albaneză. 
Serviciile reli gioase se ţineau în 
aromână şi alba neză, ceea ce a dus 
la asprirea tonului Patriarhiei din 
Constan tinopole, la excomunicarea 
unor fi guri eminente aromâne, 
până şi la otrăvirea, omorârea unor 
preoţi aromâni. Deşi sunt refl ec-
tate în presa vremii în contextul 
intereselor populaţiei albaneze, 
reiese clar rolul important al 
aromânilor, nu doar în obţinerea 
independenţei (1912), ci şi în 
defi nirea şi stabilirea tuturor 
reperelor socio-culturale funda-
men tale ale unui stat: alfabetul 
albanez cu litere latine, publicarea 
textelor la Bucureşti în limba alba-
neză, pregătirea preoţilor pentru a 
sluji în această limbă, deschiderea 
şcolilor şi asigurarea continuităţii 
procesului de învăţământ.

Un context european 
nefavorabil 

Între timp, Europa se reconfi gu-
ra: se prăbuşeau Imperiile Otoman 
şi Austro-Ungar, Imperiul Ţarist se 
cutremura, Italia aspira la extinde-
rea teritorială şi controlul absolut 
asupra Mării Adriatice, începea să 
se manifeste lăcomia statelor bal-
canice precum Serbia, Grecia şi 
Bulgaria, dar şi a puterilor care le 
sprijineau. În acest context, visurile 
albanezilor pentru o extindere te-
ritorială nu s-au realizat. De aceea, 
elementul aromân, considerat ex-
trem de important, o justifi care a 
extinderii Albaniei în vilaietele Ia-
ninei şi Manastirului, îşi pierde din 
infl uenţă în ochii albanezilor. După 
defi nirea graniţelor Albaniei (1913), 
vedem în presă şi transformarea 
percepţiei elementului aromân: de 
la „popor frate, vecin şi amic al al-
banezilor” la „ciobani şi grecofi li”. 
De la promisiunea pentru un stat al-
banezo-aromân, s-a trecut la promi-
siunea, tot deşartă, a recunoaşterii 
lor drept minoritate etnică (1913). 
Regimurile ulterioare, închizând 
şcolile private, nepermiţând învă-

ţarea limbii aromâne, au declanşat 
procesul estompării identităţii aces-
tei minorităţi, precum şi a legăturii 
ei cu România. Poziţionând această 
minoritate ortodoxă în opoziţie cu 
cea greacă, tot ortodoxă, s-a urmărit 
şi s-a realizat „albanizarea” comu-
nităţii aromâne: preoţii ortodocşi 
şi reprezentanţii ortodocşilor în 
parlament şi în societate erau toţi 
din această comunitate, dar decla-
raţi albanezi. Această „albanizare„ 
a fost acceptată de aproape toţi aro-
mânii, pentru că ei, sacrifi cându-se 
pentru patrie, Albania, se simţeau 
la fel de patrioţi şi demni de a condu-
ce precum albanezii.  Aşadar, odată 
cu edifi carea primului stat albanez, 
cu nerecunoaşterea aromânilor 
drept minoritate etnică, aşa cum 
li se promisese, şi cu etichetarea 
lor, fi e drept „ortodocşi greci”, fi e 
drept „ortodocşi albanezi”, a înce-
put procesul asimilării. Tocmai în 
această perioadă îşi au rădăcinile 
pierderea limbii, uitarea originii et-
nice, precum şi ignorarea legăturii 
lor cu România, toate acestea fi ind 
factori determinanţi, refl ectaţi în 
presa vremii, ai haosului identitar 
în care se găsesc aromânii din Alba-
nia astăzi. . Elsa Stavro

Buze subţiri (13)

 roman foileton

UMBRA PRINŢULUI 
STOURDZA 
SE STRECOARĂ 
PRE DIN DOS...

Nici nu îţi poţi închipui răcnetele păgânu-
lui, în plin miez de noapte, când, după ce 
s-a uşurat, lepădând fi resc, pe din dos, 
ospeţia moldovenească prea cea mult 
înghesuită, încă de cu zi, în burdihanul 
mare turcesc, precum o fi  stat înghesuit 
în sticlă duhul de poveste, din Halima. 
Crezând că în aftabe era apă nevino-
vată, turcu´ s-a spălat apoi, bietu ,́ cu 
băutura cea necredincioasă, arzătoare, 
spălându-se cu maare hărnicie prin locu-
rile cele ferite, veştejite de atât stat în şa 
ori atinse cu vreo pidosnică înverşunare. 
Nici în bătălie la Ibraila, când un rus i-a 
retezat pe dată trei degete de la o mână, 
şi nu strigase turcul atâta şi atâta de 
cumplit...
Prinţul Grigorie Stourdza se şterse acum, 
apăsat, cu ştergarul aspru. Feciorul se 
întoarse tot atunci din drum, ca să scoa-
ţă din sân un răvaş cu pecete. Îngheţă cu 
umilinţă buzele şi luă chipul unui câine 
prins cu dinţii-n caltaboş – oare Măria 
Sa nu-i va cere  îndărăt gologanul de aur 
acu ,́ că el, nevolnicul, uitase să-i dea 
înştiinţarea?!
Prinţul se încruntă cetind, dar nu la 
fecior îi sta domniei sale gândul acum. 
Lui Tănasi i se păru însă că beizadeaua 
sufl ă pe nări cu mare vrăjmăşie, şi chiar 
se uită cu grijă dacă înaltul oaspete nu 
poartă cumva hangerul la îndemână. Se 
trase oricum, mai cu fereală, din calea 
boierului...
Grigorie numai ce ceti: „Păr negru, mare, 
faţă potrivită, ochi verzi, buze subţiri”...  
– „Buze subţiri”? De femee a dracului! – 
găsise cu cale să spună comisarul către 
scriitorul care-i arătase pe sub masă  pa-
şaportul doamnei celei frumoase din faţa 
lor.  Asta fusese chiar acuma trei zile, 
la Carantină, după ce bricul anglicesc 
burduşit cu sfântă mirodenie fusese oprit 
să descarce ori să plece, sub cuvânt 
că la bord a izbucnit  aşa, ca din senin, 
cholera. Păi, în Moldova, cholera vine 
numai atunce când vrea Dumnezeu, 
sau când porunceşte pârcălabul...  Ca 
să storci galbeni frumoşi de la căpitan, 
atunci spui că ai ştire de vreo pestă 
isbucnită în Împărăţie şi 14 zile întregi 
nici că te lasă ca să te mişti din ancoră! 
Doftorul  corăbiei se întreba cum naiba 
e să faci fumegaţii la o întreagă corabie 
burduşită-foc cu tămâie, fără să o strici, 
iară călugărul Artimon, care o rupea pe 
franţuzeşte, spuse că are deslegare să 
ardă un săculeţ de tămâie, ca să împrăş-
tie duhul boalei...
- Ea e! – exclamă prinţul, dară nu chiar 
atâta de tare cât să-l înţeleagă feciorul. 
Slavă Domnului! Astăzi nu poţi să ai 
încredere în cineva...

Prinţul îşi luă pe umeri o ghebă 

ponosită şi ieşi binişor, aşa, cât mai 

lăturiş, numai prin dosul hanului. 

. V. Cilincă

Contribuţia aromânilor la 
cristalizarea naţiunii albaneze

Carte de vizită

Elsa Stavro s-a născut în u

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura și 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o 

parte importantă a formării 

sale academice. Cu două 

volume de versuri publicate 

în Albania (1996 și 2012), 

este inclusă în Antologia 

Poeziei Contemporane 

Albaneze în Suedia. Elsa 

Stavro este autoarea 

unor articole știinţifi ce 

apărute în publicaţii 

universitare din România, 

Ucraina și Republica 

Moldova. Licenţiată în 

psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică și 

Integrare Europeană, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul de 

doctor în istorie la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“.

Societăţile multietnice sunt o 
litate des întâlnită. Din acest mo
e vorbeşte mult despre minorită

Grupul folcloric  u

aromân din Albania 

„Constantin Belimace“
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ORIZONTAL:  u 1) Parc de pe timpul romanilor (2 cuv.) 2. Privitor la o activitate 
celestă – A-şi stăpâni mişcarea. 3) ”Jucător” la două capete... cu masca pe 
fi gură – Scula poticnitului în ale roboticii! 4) Firicel de viaţă nouă – Literă...
necunoscută (o defi niţie la fi x) – A mare de tipar pentru preşcolari! 5) Intervenţie 
în forţă... în ultimă instanţă – Casele de sănătate pentru mămici în devenire. 
6) Început lamentabil sfârşit cu o plictiseală în clasă! – Consemnată la timpul 
prezent de-a lungul istoriei. 7) Pierdute constant într-o lume de vis. 8) Irina cu 
nume de fată... specifi c sirian! – Rezervă de stat la navă. 9) Se simte aşa de 
ZIUA ÎNĂLŢĂRII – Surpriza de buzunar a marilor iubiri. 10) Circ lunar la care... se 
rămâne cu gura căscată – Puncte marcate din lovituri directe.
VERTICAL:  u 1)  Pregătiţi pentru predare – Ruptă dintr-un sac! 2) Bolnav de 
inimă în curs de tratament. 3) Dota... pentru oameni de meserie – Semn că s-a 
trecut pe jos. 4) Mijloc de transport pentru un staroste de pe la noi! – Activitate 
specifi că oamenilor de curte – Te întoarce din drumeţie! 5) Mere coapte pentru 
adolescentine – Pronunţat în numele mai multor oameni. 6) Ultimele din faţă de 
la facultate! – Armă de atac în lupta corp la corp. 7) Luptau sub Ştefan cel Mare 
– Scrieri în sanscrită! 8) Înscrise într-un testament la ordinea zilei! – A lua măsuri 
de siguranţă de tipul...pe aici nu se trece. 9) Ţinută cu capul pe sus de prea 
înalte feţe – Poftit la masă după o fi estă prelungită. 10) Recunoscute în lumea 
celor de bună credinţă – A se manifesta după o perioadă de maximă înfl orire.

rebus

Rondel 
de grădină

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini

Cum ar fi săpatul (între doi vecini)

Şi-altoirea (-n grup) cu înverşunare...

Timpul nu aşteaptă şi nu sunt puţini

Cei ce-şi văd de treabă în continuare

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini...

Rodul muncii plină de înf lăcărare

Şi efectul celor ce se cred senini

Fi-va să-nf lorească şi să dea lumini

Toamna când se poartă sub ram 

confruntare...

Sunt lucrări ştiute şi fără de care!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EE, GA, IM, IZ, RA, TE, TI, TT, UA; u

ACT, APT, AŞI, COR, LAN, RAC, TOR; u

ADIL, EGAL, PUŞI, TATĂ; u

CODAT, ILARI, MAMAR, OCARĂ; u

ANIMAL, CORIDĂ, IMAMAT, MIMICĂ, PRĂŞIT, TOMATĂ,  u

UBICUU;

RICOŞAT; u

TOTALIZA; u

ECONOMICĂ; u

ACOMODABIL, RĂTĂCITORI, RECITALURI. uÎn
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4 7 8 3

2 9

9 1 7

3 6

8 5 3 7 4
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8 5 1
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2 4 8 6
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3 4 5 8 1 6 1

4 9 7 5 4 2 1

10 4 2 4 3 1 9

5 4 3 4 2 11 1

12 1 5 7 13 1 2

10 1 9 1 12 7 9

6 7 5 7 9 8 10

13 7 10 1 12 8 5

12 8 13 7 6 1 10

5 7 2 7 6 9 4

13 1 9 4 5 8 9

12 1 10 9 7 4 10

2 1 6 12 14 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AD, AR, IR, OD, TA; u

ETA,  INS, MOR, OCĂ, RIN, ROM; u

APOI, CALE, NEAM, NICI, NOTĂ, OCOL TOLĂ; u

ABILĂ, ALTOI, AMATA, ERORI, PATER, REDAT; u

AŢIPIT, CEARTĂ, DORITĂ, LOCALĂ, PANICĂ; u

EBONITE, MARTORI, ONIRICI; u

ESCALADAT, SEMĂNĂTOR; u

EROTOMANIE, ȘEDINŢOMAN. u

AFIȘAJ, AMĂRÂT, BANANE, CAPACE, CUBIST, DERAPA, EDICUL,  u

EPOPEE, GENUNE, HORNAR, INCEST, INDICA, LICITĂ, MITICĂ, 

PLĂVAN, PUSTIU, SCUTEC, SILABĂ, STILET, TERASĂ, URMAȘI, 

VEȘTED, VIȘINE, ZBĂTUT.

Prozatori români 

ORIZONTAL: u

S, S, P, CAMATAR, LADITA, C, 
MARONIU, MALADIVE, R, TARANE, 
PI, SAPE, PACE, RI, ORNATA, RADA, 
EU, LR, TAROD, MIT, DOR, CARATA, 
RIMA, OLAR.  

Nu uitaţi

ORIZONTAL:    u

TIMPULNEFU, TAAMINTIRR, 
ARI, MN, DEA, DANII, CEAO, O, IN, 
GARLA, II, OGAR, OM, CARTUSIERE, 
IDEALIST, N, NEGRI, MECI, 
ASNIIGARDI. 

SUDOKU

5  u 3 7 6 1 8 9 2 4
9 1 4 5 2 7 3 8 6
6 8 2 9 3 4 7 1 5
7 2 5 8 9 1 4 6 3
8 4 6 7 5 3 2 9 1
1 9 3 4 6 2 5 7 8
4 7 9 1 8 5 6 3 2
3 5 8 2 7 6 1 4 9
2 6 1 3 4 9 8 5 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 8 7 5 1 2 3 4 6
3 6 2 4 7 9 1 5 8
5 1 4 8 3 6 9 7 2
8 9 5 7 2 1 4 6 3
7 2 1 3 6 4 8 9 5
4 3 6 9 8 5 7 2 1
1 5 3 6 9 7 2 8 4
6 7 8 2 4 3 5 1 9
2 4 9 1 5 8 6 3 7

Trasă la faţă

Pierdere

Mâncăruri

Cap de pește!
Lovit de natură

Tare la ţestoase

Foarte mari

Animal cu corn 
(pl.)

Lipsiţi de 
conţinut

Dur

Mic la casă

Lipsiţi de vlagă

Tulipe

A da de greu

Întrebare

Citită pe stil vechi

Meleag de 
poveste

Calciu

Un fel de cafea

A da viaţă

Zi de 
meci

Antenă!

Iubiţi!

A lucra 
cu rigla

…

A cădea

Apărut

Fir

Deosebit 
de mari

Când în faţă!

Pășit la 
urmă!

Cutie

Povestită

Timp de 
vacanţă

Prietenă

Bold

Nes amestecat

Din faţă!

E în 
stare

Face pe 
durul

Pătruns 
de un sufl u 

nou

A M D

B D C

V P

V

T G Z

B C I
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5 1 9

3 4 1

8 6 3

7 9 3 4

8 4 1 9 7

5 6 7 8

4 5 8

5 1 8

3 1 9

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

cântăreaţă română

ORIZONTAL: u  1) Practica mersului pe bicicletă – Valea plângerii într-o mare de 

nisip. 2) Servicii de masă... la cutie. 3) Băutură de la ţară... pentru marinari – 

Adunarea populară având de obicei un ţel comun. 4) Fac legătura unor deplasări 

prin rostogolire – Rafi e... legată la araci! – Bere dată peste cap dintr-o sorbitură! 

5) O întrebare legată de holda ţării! – Se simte bine când ceva nu e pe placul 

nostru. 6) Unul de care te poţi folosi în favoarea ta (var.) – Se judecă pe faţă la 

timpul trecut. 7) Măsuri ce se impun în timpul defrișărilor (sg.) – Zăpadă la pachet 

pentru recuzita unui aducător de daruri. 8) Un încornorat ajuns de poveste (pl.) – 

A mare de tipar! 9) Primul în orice întrecere sportivă – Lasă în urma ei tot felul de 

semne. 10) Are toate condiţiile de zbor asigurate – Cu masca pe fi gură (fem!).

VERTICAL:  u 1) Cheie la comandă de acces în unitate – Antrenată cu picioarele 

pe câmpul de bătaie. 2) Prim-planul unor lucrări în curs de manipulare – Dezlegat 

la limbă fără a scoate un cuvânt. 3) Au toate condiţiile de a se impune. 4) Timpul 

rezervat pentru serialul de luni – De la ăsta te poţi aștepta la mai rău. 5) Se întinde 

la cultură pentru o bucată de pâine – Visul de azi al românilor la Marea Unire. 

6) Durerea resimţită la limbă – Geta îi este aproape. 7) Superiorul în construcţii 

– Botezat de un ”naș” netrebnic în afara bisericii. 8) A pune cap la cap – Marea, 

de-a lungul timpului – Ieșite dintr-un cadru spitalicesc! 9) Etalon de măsură 

pentru un timp nedefi nit. 10) Primele indecizii luate într-o judecată! – Contrar 

tuturor bunelor maniere.
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MEDICINĂ

protecţie
Anghinarea, benefi că pentru fi cat

Cum poţi reduce nivelul 
colesterolului din sânge

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Colesterolul este o substanţă 

care face parte din grupul 

lipidelor (grăsimilor). Împreună 

cu trigliceridele, colesterolul 

este necesar pentru buna 

funcţionare a celulelor, în 

fabricarea sărurilor biliare şi a 

hormonilor sexuali. De aceea, 

colesterolul este o substanţă 

foarte importantă pentru buna 

funcţionare a organismului.

El este transportat prin sân-
ge, în special cu ajutorul a două 
lipoproteine – LDL – cunoscut 
şi drept colesterolul rău, care 
se depune pe artere - şi HDL – 
colesterolul bun, pentru că se 
opune aterosclerozei. Circa 20-

25 la sută din colesterol provine 
din alimentaţie, în special din 
grăsimile alimentare de origine 
animală. Restul este produs de 
propriul fi cat. Chiar dacă foarte 
puţin din colesterol are surse 
exogene (provine din alimenta-
ţie - n.r.), alimentaţia sănătoasă 
are întotdeauna un efect bene-
fi c asupra colesterolului, potrivit 
„Abecedarului de nutriţie“, coor-
donat de prof. dr Nicolae Hâncu, 
medic de diabet, nutriţie şi boli 
metabolice, citat de adevarul.ro.

Nivelul normal de colesterol 
total a fost stabilit de specialişti 
la valori cuprinse între 150 şi 200 
de miligrame/decilitru, niveluri 
mai mari fi ind responsabile de 
apariţia aterosclerozei. Tot de 
apariţia aterosclerozei este res-
ponsabil şi ALA colesterolul, ale 

cărui valori normale sunt de 
80-100 de miligrame/decilitru. 
Atunci când colesterolul total 
şi LDL cresc, iar HDL scade (va-
loarea normală a acestuia din 
urmă fi ind mai mare de 40 de 
miligrame/decilitru la bărbaţi şi 
peste 50 de miligrame/decilitru, 
la femei), creşte riscul de boli 
cardiovasculare.

Uleiurile vegetale 
nu au colesterol

Armele care reduc nivelul co-
lesterolului sunt alimentaţia să-
nătoasă, exerciţiul fi zic, renun-
ţarea la fumat şi medicamentele. 
Reducând cantitatea de grăsimi 
provenite din alimentaţie, aju-
tăm organismul să aibă un coles-
terol normal. Astfel, gălbenușul 
de ou, preparatele pe bază de cre-

ier, fi catul, carnea de porc, un-
tul, smântâna, fructele de mare, 
brânzeturile grase şi mezelurile 
se numără printre alimentele 
care ar trebui ocolite sau mân-
cate în cantităţi mai mici, dacă 
vrem să avem un colesterol în 
limitele valorilor normale.

În plus, trebuie să renunţăm 
la dulciuri, prăjituri şi creme. Ce 
mai trebuie să ştim este că uleiu-
rile vegetale nu conţin colesterol. 
Folosind ulei de fl oarea-soarelui 
sau de măsline putem creşte 
colesterolul bun din organism. 
Zece grame de alcool pe zi cresc 
şi ele colesterolul bun – HDL. La 
acest regim trebui să adăugăm 
o jumătate de oră sau chiar o 
oră pe zi de exerciţii fi zice sau 
de mers pe jos şi să renunţăm la 
fumat. .

UN FACTOR DE RISC PENTRU BOLILE CARDIOVASCULARE  .  METABOLISM

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Deşi rea la gust, anghinarea 
este foarte apreciată de persoa-
nele care suferă de afecţiuni bili-
are, hepatice sau digestive. Chiar 
dacă perioada optimă de recolta-
re a acestei plante – mai exact a 
frunzelor ei – este vara, nu este 
târziu să descoperi câteva lucruri 
importante cu privire la puterile 
pe care le deţine. Lista afecţiu-
nilor pentru care anghinarea 
este un veritabil şi efi cient medi-
cament este destul de lungă. În 

fruntea acesteia se afl ă bolile 
bilei şi ale fi catului, care i-au 
adus plantei popularitatea, 
mai ales că stilul modern de 
viaţă, alimentele mult prea 
rafi nate, sedentarismul şi 
stresul au făcut ca măcar un 
sfert din populaţia cu vârsta 
de peste 30 de ani să sufere 
de blocaje în funcţionarea bilei 
şi colecistului. Aceeaşi anghinare 
are efecte terapeutice remarcabi-
le în hepatite, ajutând fi catul să 
revină la volumul normal şi să 
îşi menţină normală structura, 
prevenind apariţia proceselor de 

fibrozare şi evoluţia spre ciro-
ză.În cazul dischineziei biliare, 

este in-
dicat să 
combini 
cantităţi 

egale de 
anghinare, 

păpădie, su-
nătoare şi găl-

benele. Prepară o 
infuzie din 500 de mi-
lilitri de apă clocotită 
şi o lingură de amestec 

din plante. Bea această infuzie 
neîndulcită, pe parcursul unei 
zile, înainte şi după mesele 
principale. .

BRADUL ALB 

DESFUNDĂ 

NASUL 

ŞI CALMEAZĂ 

TUSEA 
SIROP. Datorită 

componentelor sale, uleiul 

esenţial de brad alb stimulează 

secreţiile mucoaselor, fi ind utilizat 

în principal ca expectorant. Uleiul 

esenţial se utilizează sub diverse 

forme de preparare. O linguriţă 

de sirop preparat din muguri de 

brad poate face minuni în cazul 

tusei rebele. Acţiunile principale 

sunt analgezice, expectorante, 

antitusive, tonice şi revulsive, mai 

ales în cazul folosirii uleiului esenţial 

pentru uzul intern, în cantităţi bine 

dozate, potrivit „Ghidului plantelor 

medicinale şi aromatice“ coordonat 

de farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 

În uzul extern, se recomandă şi 

în inhalaţii sub formă de aerosoli. 

Siropul din muguri de brad alb 

poate fi  preparat din 200 de grame 

de muguri şi din 650 de grame de 

zahăr şi 350 de grame de apă. Se 

iau între patru şi şase linguri pe zi, 

potrivit sursei citate. Din crenguţe 

de brad, în combinaţie cu alte 

plante aromatice, precum cimbrul, 

muşeţelul şi fl orile de tei, se pot 

face amestecuri care se toarnă în 

apa de baie. Astfel, 300 de grame 

de plante se infuzează în cinci litri 

de apă care se pun în apa fi erbinte 

în care facem baie. În aceleaşi 

scopuri se pot utiliza şi mugurii sau 

crenguţele de molid sau pin. Nu 

au fost semnalate contraindicaţii.  

. Remus Basalic 

CEAIUL VERDE 

POATE ÎNLOCUI 

CAFEAUA 
ALTERNATIVĂ. Ca-

feaua este băutura cu care cei 

mai mulţi dintre noi ne începem 

ziua, dar două ceşti pe zi sunt 

mai mult decât sufi ciente. Din 

cauza volumului mare de muncă, 

ajungem să bem, însă, mai multe 

cafele pe zi, ceea ce nu este 

benefi c pentru sănătate. Aici, ne 

vine în ajutor ceaiul verde, băutură 

care stimulează metabolismul şi 

creşte nivelul de energie. Datorită 

antioxidanţilor, complexului de 

vitamine B şi mineralelor pe care 

le conţine, ceaiul verde întăreşte 

sistemul imunitar.   . Remus 

Basalic 

Colesterolul mărit  u

poate provoca, în timp, 

numeroase probleme 

de sănătate



TURISM
20 - 26 IAN 2023 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

CEL MAI MARE IAHT CU VELE DIN LUME , CROAZIERĂ 

P
roiectul Orient Express 
Silensea, primul vas cu 
vele Orient Express, a 
fost prezentat recent 

de grupul francez de ospitalitate 
Accor, informează CNN.

Nava, care urmează să plece 
în călătorie în primăvara anului 
2026, are 220 de metri și a fost 
inspirată de Epoca de Aur a Rivi-
erei Franceze. Vasul va fi  cel mai 
mare iaht cu vele din lume, potri-
vit Accor. Orient Express Silensea 
va primi la bord 120 de pasageri 
și va avea 54 de apartamente, 
inclusiv o suită prezidențială de 
1.415 metri pătrați, două piscine, 
două restaurante și un bar de tip 
speakeasy. Alimentată de o for-
mulă de propulsie hibridă care 
combină energia eoliană cu un 
motor alimentat cu gaz natural li-
chefi at, nava va avea și un cabaret 
amfi teatru, unde oaspeții vor fi  
tratați cu spectacole speciale, pre-
cum și cu un studio privat de înre-
gistrări. Aspectul interior al navei 
urmează să fi e proiectat de arhi-
tectul francez Maxime d’Angeac, 
în timp ce compania de design 
Nantes Stirling Design Interna-
tional se va ocupa de arhitectura 
exterioară. „Cu Orient Express 
Silenseas, începem un nou ca-
pitol în istoria noastră, luând 

experiența și excelența călătoriilor 
de lux și transpunând-o pe cele mai 
frumoase mări ale lumii”, se ara-
tă într-o declarație a lui Sébastien 
Bazin, președinte și CEO al Accor. 
„Acest iaht cu vele excepțional, cu 
rădăcini în istoria Orient Express,
va oferi servicii de neegalat și 
spații de design rafi nat, care amin-
tesc de epoca de aur a croazierelor 
mitice”, a mai spus acesta. Deși în 

acest moment nu există croaziere 
disponibile pentru rezervări, este 
de așteptat ca Orient Express Si-
lensea să navigheze către Mările 
Mediterane în timpul verii și spre 
Marea Caraibelor în timpul iernii. 
Prezentarea Orient Express Silen-
seas vine după ce mult așteptata 
croazieră cu super iahtul celor de 
la Ritz-Carlton a fost inaugurată 
în octombrie. , sursa: Pro TV

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

La aproximativ 140 de 

ani de la debutul său 

ca unul dintre cele mai 

luxoase trenuri din lume, 

emblematicul Orient 

Express intră în lumea 

croazierelor.
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MISIUNE: 

IMPOSIBILĂ III
HBO. ora 21,35, cţiune, aventuri, 

thriller, SUA, 2006

Cu: Tom Cruise, Michelle u

Monaghan, Ving Rhames

Titlu original: Mission: u

Impossible III 

Pentru „M:I-III“, Abrams şi Cruise 
s-au inspirat din serialul de 
televiziune original, împrumutând 
cele mai interesante aspecte: 
o echipă unită de agenţi concentraţi 
în jurul unui lider temerar şi eroic, 
cele mai emoţionante situaţii de 
acţiune imaginate şi schimbări de 
situaţii elaborate, care te ţin cu 
suf letul la gură.

ROCKY II
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, sport, SUA, 1979

Cu: Talia Shire,  u

Sylvester Stallone, 

Carl Weathers, Burt Young

Titlu original: Rocky II  u

Rocky Balboa era un necunoscut 
boxer până la înfruntarea sa cu 
marele campion Apollo Creed, pe 
care l-a şi învins. Neconsolat după 
bătaia primită, Creed umblă după 
revanşă pentru că nu poate accepta 
că un amator ca Balboa îi poate fi 
superior.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Mic portret de mari 

romance (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Efectul de fl uture

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

17:00 A doua viata

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Tranzactie cu bucluc

Italia, Comedie
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
01:55 Tranzactie cu bucluc (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 All the Devil’s Men (R)

Marea Britanie, Acţiune
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supara frate - 

premiera

19:00 Observator

20:30 Golden Boy –                         

Dragoste rebela

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 America Express –                    

Drumul Aurului (R)

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Nu te supara frate (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Atractie fatala

SUA, Thriller
22:45 Delta Force II:                         

Filiera columbiana (R)

SUA, Acţiune
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

08:00 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
09:20 Silverstar

10:45 Ultima şansă a lui Harvey

SUA, Dramă, Romantic
12:15 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
14:30 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie
15:55 Gaşca Animăluţelor DC

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Crimă

17:40 Pe platourile de fi lmare

18:10 Toate acele lucruri mici

Dramă
20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
20:45 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
21:35 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune
23:40 Fiul meu

Marea Britanie, Franta, 
Crimă, Dramă, Mister

01:15  Vânătoarea de vrăjitoare

SUA, Fantastic, Horror

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada
23:00 Reţeaua de idoli (R)

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:00 Povestea                                         

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Casă, super-casă

SUA, Reality TV

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:30 Exclusiv VIP (R)

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă14:00 
Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Rocky II

SUA, Dramă, Sport
23:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
01:00 Exclusiv VIP (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Magnum,                                  

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Magnum,                             

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

22:00 Perechea perfectă

SUA, Canada, Familie, 
Romantic

00:00 Steaua inimii mele

Comedie, Dramă, Romantic

07:00 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
10:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
17:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
23:15 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
01:15  Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshopping

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megacentre operaţionale

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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TRENUL EVADĂRII
PRIMA TV. ora 21,30, 

acţiune, aventuri, drama, thriller, 

SUA,  Israel, 1985

Cu: Eric Roberts, Jon Voightu

Titlu original: Runaway Train u

Manny este unul dintre puşcăriaşii 
cel mai bine păziţi dintr-o 
închisoare din Alaska. Când 
af lă că administratorul vrea 
să-l omoare, Manny decide să 
evadeze. Primeşte ajutorul unui alt 
puşcăriaş, tânărul Buck. Cei doi se 
urcă într-un tren, al cărui mecanic 
moare. Scăpat de sub control, 
trenul libertăţii lor îi poate duce 
oricând spre moarte.

MAN OF STEEL: 

EROUL
PRO TV. ora 20,00. 

acţiune, aventuri, fantastic, SF, SUA, 

2013

Cu: Henry Cavill, Russell  u

Crowe, Amy Adams

Titlu original: Man of Steel  u

Un băiat descoperă că are puteri 
extraordinare şi că nu este de 
pe planeta noastră. Tânărul 
se aventurează să af le de unde 
provine şi cu ce misiune a fost 
trimis aici. Dar mai întâi trebuie 
să iasă la iveală eroul din el, ca 
să salveze lumea de la pieire şi să 
devină simbolul speranţei pentru 
întreaga omenire.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

13:55 Mic portret de mari 

romance (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Asta-i opera!

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 Folclor (R)

18:45 Zi de zi

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Al 13-lea războinic

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Profesioniştii...                         

cu Eugenia Vodă

01:10  Teleenciclopedia (R)

02:05 Al 13-lea războinic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ghoster

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Mirajul dansului

SUA, Dramă
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Man of Steel: Eroul

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:45 Atomic Blonde: Agenta 

sub acoperire

SUA, Thriller
01:15  Victime colaterale (R)

SUA, Acţiune, Dramă

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Magazin: MediCool                    

(re-run)

13:00 Observator

13:30 Chef cu hastag

SUA, Comedie
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 Călătorie spre centrul 

Pământului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 21 Jump Street -                           

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Aşteptând un bebeluş (R)

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:35 Crăciun la fermă

09:05 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Ocean’s Thirteen -                       

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

13:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
14:50 Oamenii

SUA, Dramă
16:40 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
18:35 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

Franta, Danemarca, 
Animaţie, Aventuri

20:00 Jumanji:                             

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Tatăl miresei

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
01:50 În zori

Croatia, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Opera comică pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 O vreme perfectă                

pentru o nuntă

Marea Britanie, Comedie
22:00 Comisarul Ricciardi

Italia
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

01:55 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Nuntă, chiar şi aşa (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Inapoi la dragoste

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

07:00 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Trenul evadării

SUA, Israel, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

00:30 Totu-i fain (R)

02:30 Podcast (R)

07:30 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Recuperarea

China, Malaiezia, SUA, 
Dramă, Thriller

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Zece paşi către iubire

Romantic
14:10 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
16:10 Un toast                                 

pentru dragoste

Romantic
18:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

20:10 Dragostea costă!

SUA, Comedie, Crimă, 
Romantic

22:25 Adu-l urgent pe scenă!

SUA, Comedie
00:45 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
02:40 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:15 Scurtcircuit 2

SUA, Comedie, Familie, SF
10:40 Crăciunul în Conway

Dramă, Romantic
12:40 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
14:45 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
17:15  Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
19:10 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
21:00 Pacientul Zero

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Horror

22:50 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller
00:45 Operaţiunea Mogadishu

SUA, Dramă, Război
03:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
04:00 Teleshopping

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Coreea de Nord

11:00 Coreea de Nord

12:00 Coreea de Nord

13:00 Istoria: Momente 

interesante

14:00 Istoria: Momente 

interesante

15:00 Istoria sub scaner

16:00 Istoria sub scaner

17:00 Istoria sub scaner

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori                                          

pe drumuri îngheţate

20:00 Cum salvăm Veneţia?

21:00 Insulele Canare

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Pistruiatul 1 - Evadatul

R i A t i

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ghoster

pro tv

21 IANUARIE 2023

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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FASTER:                     

IUTE CA GLONŢUL
PRO TV. ora 22,15, acţiune, 

crimă, dramă, SUA, 2010

Cu: Dwayne Johnson,               u

Billy Bob Thornton

Titlu original: Faster u

După zece ani petrecuţi în 
închisoare, Driver (Dwayne Johnson) 
nu mai are decât un scop în viaţă 
– să răzbune moartea fratelui său. 
În timpul unui jaf de bancă, acesta 
a fost ucis, iar Driver a sfârşit 
după gratii. Acum, Driver este un 
om liber, care şi-a stabilit o listă 
de ţinte, pornind în propria lui 
misiune de pedeapsă. 

ADAM 

ÎNTUNECATUL
HBO. ora 20,00, acţiune, 

fantastic, SF, SUA, 2022

Cu: Dwayne Johnson,  u

Noah Centineo, 

Aldis Hodge, Sarah Shahi

Titlu original: Black Adam  u

În vechiul Kahndaq, lui Teth 
Adam i-au fost dăruite puterile 
atotputernice ale zeilor. După ce 
le-a folosit pentru a se răzbuna, 
a fost închis, devenind Adam 
Întunecatul. Aproape 5.000 de 
ani au trecut de atunci şi Adam 
Întunecatul a trecut de la om la mit, 
la legendă. Odată eliberat, forma sa 
unică de justiţie, născută din furie, 
este contestată de eroii moderni 
care formează Societatea Justiţiei: 
Hawkman, Dr. Fate, Atom Smasher 
şi Cyclone.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Vedeta familiei (R)

16:00 Gări de poveste

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Folclor

23:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

00:10 Garantat 100% (R)

01:05 Dosar România (R)

02:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Western

03:00 Deadwood (R)

SUA, Aventuri, Dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ace Ventura: Un nebun         

în Africa

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Mister

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Pasiune neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
15:00 Şcoala: Cei mai urâţi ani

SUA, Animaţie, Comedie, 
Dramă, Familie, Fantastic

16:45 Max

SUA, Aventuri, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

22:15 Faster: Iute ca glonţul

SUA, Acţiune, Crimă,  
Dramă

00:15 Fără scăpare (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Max (R)

SUA, Aventuri, Familie
04:15 România, te iubesc!

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello chef (re-run)

15:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
17:00 Călătorie spre centrul 

Pământului (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic, SF, 
Thriller

19:00 Observator

20:00 America Express –        

Drumul Aurului

23:30 21 Jump Street -                      

O adresă de pomină (R)

SUA, Acţiune, Comedie
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Sângele apă nu se face

India, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

08:20 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

09:55 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
11:40 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:45 Transformers - Războiul lor 

în lumea noastră

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

16:15 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

18:05 Viaţa electrizantă                    

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
20:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
22:05 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:40 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

02:30 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 D’ale carnavalului

Romania, Comedie
14:35 Iarna amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Telegrame

Romania, Comedie
21:40 Profesorul şi nebunul

Irlanda, Biografic, Dramă
00:15 Cum vă merge ? (R)

00:50 D’ale carnavalului (R)

Romania, Comedie
02:15 Ora de ştiri (R)

07:00 Casă, super-casă

SUA, Reality TV
09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Inapoi la dragoste (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Iubire sub stele

Canada, Comedie, Romantic
23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Iubire sub stele (R)

Canada, Comedie, Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Podcast

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Rocky II (R)

SUA, Dramă, Sport
04:00 Flash monden (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                           

cu Denise Rifai

00:30 Fără egal

SUA, Dramă
02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
09:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
14:00 Un toast pentru dragoste

Romantic
16:00 O nuntă hibernală

Comedie, Romantic
18:00 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
23:10 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
00:10 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

07:00 Totalcar

Ungaria, Comedie, 
07:40 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
08:45 Un cântec de Crăciun

SUA, Comedie, Muzical
10:30 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
12:25 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
14:45 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
16:40 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
18:40 S.W.A.T. - Trupe de elită

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 UFO 

Dramă, Mister, SF
22:50 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:45 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Istoria sub scaner

16:00 Istoria sub scaner

17:00 Istoria sub scaner

18:00 Insula fără legi

19:00 Vikingii

20:00 Alaska

21:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Războiul rece

01:00 Războiul rece

02:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

03:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

04:00 Povestea lui Dumnezeu,  

cu Morgan Freeman

05:00 Povestea noastră, 

cu Morgan Freeman

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ace Ventura: Un nebun

pro tv

07:00 Casă, super-casă

acasă
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LUNI

MORBIUS
HBO. ora 21,50, acţiune, 

aventuri, dramă, horror, SUA, 2022

Cu: Michael Keaton, Jared u

Leto, Matt Smith, Jared 

Harris, Adria Arjona

Titlu original: Morbius u

Având o boală rară a sângelui şi 
hotărât să-i salveze pe ceilalţi care 
au aceeaşi soartă, Dr. Morbius 
(Jared Leto, câştigătorul Premiului 
Oscar) încearcă un pariu disperat. 
După ce mai întâi pare să aibă un 
succes uimitor, o parte întunecată 
din el se dezlănţuie. Va fi învins 
răul de bine sau Morbius va ceda 
noilor lui porniri misterioase? 

PE ARIPILE 

VULTURILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, istoric, sport, SUA, 2016

Cu: Joseph Fiennes, Bruce  u

Locke, Shawn Dou, Augusta 

Xu-Holland, Jesse Kove

Titlu original: On Wings                    u

of Eagles 

Filmul este povestea adevărată 
a vieţii lui Eric Liddell după ce 
acesta a câştigat medalia de aur 
la Olimpiada din 1924 din Paris. 
Liddell s-a întors în China, unde 
s-a născut din părinţi misionari, 
ca să fie profesor pentru copiii 
localnicilor. În 1937, japonezii 
invadează China. Liddell 
recunoaşte pericolul iminent, 
astfel încât îşi trimite soţia şi pe 
cele două fiice în Canada. În scurt 
timp, Liddell şi alţi străini sunt 
luaţi prizonieri şi închişi într-una 
din multele tabere japoneze, unde 
sunt ţinuţi timp de doi ani.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi 

Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Regatul interzis

SUA, China, Acţiune
22:50 Discover Romania

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Man of Steel: Eroul (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –           

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

07:45 Sângele apă nu se face (R)

India, Comedie, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Teroare la inaltime

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Atractie fatala (R)

SUA, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

08:30 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:50 Viaţa electrizantă                 

a lui Louis Wain

Marea Britanie, Biografic
10:40 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie
12:30 Megamind

SUA, Acţiune, Animaţie
14:05 Dickens, de Crăciun

15:25 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
17:25 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

21:50 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

00:50 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:00 Simfonia curajului

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic,       
Acţiune

17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric,                   
Sport

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Trenul evadarii

03:00 Spune-mi cine esti (R)

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

00:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
03:10 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic

07:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:05 Mirajul Dansului 3

SUA, Dramă, Muzical
10:05 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
12:25 Vecinii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

14:15 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
16:55 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
19:10 Focuri în sălbăticie

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:25 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
01:40 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Epave de război

23:00 Primul Război Mondial

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:45 Sângele apă nu se face (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

23 IANUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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CLANUL 

SICILIENILOR
TVR 1. ora 21,00, crimă, 

dramă, Franţa, 1969

Cu: Jean Gabin, Alain u

Delon, Lino Ventura

Titlu original: Le clan des u

Siciliens 

Capturat de poliţiştii francezi, 
Roger Sartet (Alain Delon), un 
gangster cu multiple legături 
în lumea interlopă, e ajutat să 
evadeze de către mafia siciliană 
condusă de Vitorio Manalese (Jean 
Gabin). Motivul: Roger trebuie 
să îi ajute la furtul unor bijuterii 
expuse la Roma. Dar lucrurile 
se complică şi Roger se trezeşte 
prins între comploturile mafiote şi 
neiertătoarea justiţie.

RĂPIREA 

FECIOARELOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

aventuri, România, 1968

Cu: Marga Barbu, Emanoil  u

Petruţ 

La începutul secolului al XIX-
lea, printr-o tacită înţelegere cu 
doamna Haricleea (Olga Tudorache), 
care doreşte să-şi îndepărteze soţul 
de la tron, bandele lui Pazvanoglu 
(George Constantin), pasă de Vidin, 
atacă fără milă satele, răpind fete. 
Haricleea îşi trimite fiul la adăpost, 
la o mănăstire, dar haiducii lui 
Amza (Emanoil Petruţ) îl răpesc, 
pentru a-l da în schimbul încetării 
jafurilor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 B.D. în alertă

Romania, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Clanul sicilienilor

Franta, Crimă, Dramă
23:10 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:10 Câştigă România! (R)

01:10  Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Drumul terorii (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express –             

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Zero absolut

Canada, SF
22:45 Teroare la inaltime (R)

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Fosta mea iubire

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:50 Dickens, de Crăciun

09:15 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
10:50 Toată lumea în tren!

Comedie
12:20 Peter Iepuraşul:                         

Fugit de acasă

Australia, SUA, Animaţie
13:55 Morbius

SUA, Acţiune, Aventuri
15:40 Silverstar

17:10  Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:05 Scapă, dacă poţi 2!  

Turneul campionilor

SUA, Acţiune, Aventuri
23:40 Succes de public

Franta, Comedie, Dramă
01:25 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, Comedie 

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Crimă
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

Romantic
13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Pe aripile vulturilor (R)

Dramă, Istoric, Sport
04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                            

cu Denise Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă 

07:00 Lista neagră: în culise

07:25 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
09:55 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
11:55 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
14:40 Pace, iubire şi neînţelegeri

SUA, Comedie, Dramă
16:25 Zâmbet de Mona Lisa

SUA, Dramă
18:55 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Pacientul Zero

Marea Britanie, Acţiune
01:35 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Organismul la microscop

20:30 Organismul la microscop

21:00 Mentenanţă de top

22:00 Cum salvăm Veneţia?

23:00 Megacentre operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

10 ZILE 

FĂRĂ MAMA
TVR 1. ora 21,00, comedie, 

Franţa, 2020

Cu:  Franck Dubosc, u

Aure Atika, Alexis Michalik

Titlu original: 10 jours u

sans maman 

Când un tată e nevoit să ia locul 
soţiei şi să aibă grijă de copiii lor 
pentru zece zile, cât mama este 
plecată în prima ei vacanţă după 
prea mulţi ani, acesta va descoperi 
cât de grea este meseria de... 
mamă.

AIR AMERICA
NAŢIONAL TV. ora 20,00 ,̋ 

acţiune, comedie, război, SUA, 1990

Cu: Mel Gibson,  u

Robert Downey Jr.

Titlu original: Air America  u

Gene Ryack (Mel Gibson) şi Billy 
Covington (Robert Downey 
Jr.) formează un duo de piloţi 
americani ce efectuează 
transporturi aeriene ilegale. 
Gene pare să fie omul pe care nu îl 
atinge nimic, fiind interesat doar 
de latura de “curaj şi glorie” a 
temporarei sale îndeletniciri, spre 
deosebire de Billy, în mintea căruia 
apar neîncetat întrebări legate de 
implicaţiile morale ale misiunii 
sale. Când un general manifestă 
un interes mai mare faţă de 
opiumul transportat, decât faţă 
de oamenii care îşi riscau vieţile 
efectuând zborul, Gene îşi schimbă 
modul de gândire. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare                              

şi Hathaway:                     

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 10 zile fără mama

Franta, Comedie
22:55 Zi de zi

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare                              

şi Hathaway:                    

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supara frate - 

premiera

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Creed II

SUA, Dramă, Sport

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Air America

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 Forta Malefi ca

SUA, Acţiune, SF
00:15 Zero absolut (R)

Canada, SF
02:00 Albumul Naţional

07:30 Peter Iepuraşul: Fugit de 

acasă

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

09:00 Nu săruta un bărbat                     

în haine de Crăciun

Comedie, Romantic
10:30 Tom şi Jerry

SUA, Animaţie, Aventuri
12:10 Omul-Păianjen:                           

În lumea păianjenului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, SF

14:05 Oamenii

SUA, Dramă
15:55 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
17:20 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

19:10 Julia

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
22:05 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie,
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Hector în căutarea fericirii

coprod.,, Aventuri
22:00 Familia Borgia

coprod., Crimă, Dramă
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Hector în căutarea fericirii (R)

coprod., Aventuri, Comedie

08:00 Povestea                                

de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -                          

quiz show

20:00 Arunc-o pe mama                       

din tren

SUA, Comedie
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Răpirea fecioarelor (R)

Romania, Aventuri
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:30 Magnum,                            

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Magnum,                              

detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Mistere la fotografi e

SUA, Crimă, Mister, 
Romantic

23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10  Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă

07:00 Hotel Grand

Spania, Dramă, Mister
09:55 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
11:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:30 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

17:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

22:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo ciudate

21:00 Explorer

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

25 IANUARIE 2023

08:00 Povestea                               

acasă
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PREŢUL 

RĂZBUNĂRII
PRO TV. ora 23,00, acţiune, 

crimă, fantastic, thriller, SUA, 2011

Cu: Djimon Hounsou, Kevin u

Bacon, Ron Smoorenburg

Titlu original: Elephant White u

Un asasin este angajat de un om 
de afaceri controversat să răzbune 
uciderea fiicei acestuia de către o 
bandă interlopă din Thailanda. 

INTELIGENŢĂ 

ARTIFICIALĂ
HBO. ora 20,00, dramă, SF, 

SUA, 2001

Cu: Haley Joel Osment,        u

Jude Law

Titlu original: A.I. - Artifi cial  u

Intelligence 

Este o perioadă în care resursele 
minerale sunt limitate şi tehnologia 
avansează cu o viteză astronomică. 
O perioadă când viaţa îţi este 
monitorizată. Alimentele sunt 
create sintetic, iar persoana care te 
serveşte nu este nicidecum un om, 
ci un robot. Grădinărit, îngrijirea 
casei, însoţitor - există un robot 
pentru fiecare nevoie. Cu excepţia 
dragostei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Exclusiv în România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Dosar România

22:55 Zi de zi (R)

23:00 So�Łia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 King Arthur:                       

Legenda sabiei

SUA, Acţiune, Fantastic
23:00 Preţul răzbunării

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Lecţii de viaţă (R)

02:00 I Like IT

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express – Drumul 

Aurului (R)

02:45 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Nu te supăra, frate! (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Fugara

SUA, Dramă
22:45 Forta Malefi ca (R)

SUA, Acţiune, SF
00:45 Poama acră

07:55 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
09:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
09:35 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
10:55 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
13:00 Hotel pentru căţei

SUA, Comedie, Familie
14:40 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric

16:25 Pe scurt

Australia, Comedie, 
Fantastic, Romantic

18:00 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

20:00 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
22:25 Prezenţa lui Pelosi

00:15 11 lovituri

01:00 Timpuri bune

Marea Britanie, Comedie
02:35 Seceta

Australia, SUA, Crimă 

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Ghinionista

SUA, Comedie, Thriller
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Sunt a nimanui (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic, Acţiune,      
Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Arunc-o pe mama din tren 

(R)

SUA, Comedie
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

(R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Mi-am ucis soţul

Thriller
23:05 Anna Karenina

Marea Britanie, Dramă
01:40 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

03:35 Cabana iubirii

Canada, Romantic
05:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:20 Zonă de impact

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 La pescuit de ton

11:00 La pescuit de ton

12:00 La pescuit de ton

13:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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WEEKENDUL TRECUT . ÎNCASĂRI

 „Avatar II” a generat încasări importante în întreaga lume u

„Avatar: 
Calea apei”, 
din nou în 
fruntea box 
office-ului 
românesc

SUA
Continuările „Top Gun“ şi „Avatar“,
nominalizate la categoria „cel mai bun fi lm“

Cei mai cunoscuţi producători 
de la Hollywood au nominalizat, 
joia trecută, cele două continuări 
ale „Top Gun“ şi „Avatar“ printre 
cele mai bune fi lme ale anului, 
în contextul în care selecţiile la 
premiile Oscar urmează să fi e 
anunţate în curând.

Format din aproximativ 8.000 
de profesionişti, Sindicatul Pro-
ducătorilor Americani/ Produ-
cers Guild of America (PGA) a 
dezvăluit lista cu cele zece fi lme 
nominalizate, între care şi „Black 
Panther: Wakanda Forever“, po-

trivit agenţiei de presă AFP, citate 
de news.ro. Continuările fi lmelor 
„Avatar“ şi „Top Gun“ au înregis-
trat fi ecare încasări de peste un 
miliard de dolari, iar continua-
rea „Black Panther“ 800 de mili-
oane de dolari la nivel mondial, 
în contextul în care cinemato-
grafele au cunoscut o activitate 
reluată parţial în 2022, după în-
chiderea devastatoare din cauza 
pandemiei. 

Premiile decernate de asocia-
ţia producătorilor au fost reluate 
şi considerate un barometru re-

lativ fi abil în vederea câştigării 
unui premiu Oscar.  Douăspre-
zece din ultimii 15 laureaţi la 
categoria „cel mai bun fi lm“ la 
gala Oscar au câştigat premiul 
echivalent decernat de PGA, 
ultimele fi lme fi ind „CODA“ şi 
„Nomadland“.

Gala premiilor PGA va avea loc 
pe 25 februarie, înainte ca cea a 
Oscarurilor să închidă maratonul 
decernărilor de premii în cine-
matografi a americană la Los An-
geles, pe 12 martie. . Remus 

Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Filmul „Avatar: Calea apei”, 
în regia lui James Cameron, cu 
Zoe Saldana, Kate Winslet, Sigo-
urney Weaver, Sam Worthington 
în rolurile principale, a revenit în 
fruntea box offi ce-ului românesc 
de weekendul trecut. După cinci 
săptămâni de la debut, fi lmul a 
generat venituri de 2.100.670 de 
lei. 

Comedia românească „Romi-
na, VTM”, în regia lui Paul-Răz-
van Macovei, a coborât de poziţia 
a doua în clasament, în a doua 
săptămână de la premieră, fi ind 
văzută în cinema de 34.038 de 
spectatori. Filmul a avut încasări 
de 849.586 de lei, potrivit datelor 
cinemagia.ro.  

Thrillerul SF „M3GAN”, regi-
zat de Gerard Johnstone, cu Al-

lison Williams, Violet McGraw, 
Jenna Davis, Brian Jordan Alva-
rez, Arlo Green în rolurile prin-
cipale, a debutat pe locul trei în 
topul românesc, generând veni-
turi de 627.231 de lei. 

Thrillerul de acţiune „Opera-
ţiunea Fortune: Urzeala războiu-
lui”, de Guy Ritchie, în care joacă 
Josh Hartnett, Jason Statham, 
Cary Elwes, Hugh Grant, Bugzy 
Malone, Aubrey Plaza, a coborât 
pe patru, în a doua săptămână de 
la debut, fi ind urmărit de 16.391 
de spectatori şi având încasări de 
447.630 de lei. 

„Un bărbat pe nume Otto” cu 
Tom Hanks, fi lm bazat pe best-
sellerul nr. 1 din New York Times 
„A Man Called Ove” de Fredrick 
Backman, a debutat pe locul 
cinci, după ce a fost văzut în săli 
de 15.601 de spectatori şi a acu-
mulat venituri de 427.671 de lei.

„Motanul încălţat: Ultima do-
rinţă”, cu Antonio Banderas, Sal-
ma Hayek, Florence Pugh, Olivia 
Colman, care şi-au împrumutat 
vocile personajelor, a coborât pe 
şase, după cinci săptămâni de la 
premieră. Animaţia a fost văzută 
în sălile de cinema de 18.573 de 
spectatori şi a încasat 426.517 de 
lei. 

Un alt debut în top este ani-
maţia „Mumiile: Aventuri mo-
derne”, cu Eleanor Tomlinson, 
Sean Bean, Hugh Bonneville, Ce-
lia Imrie, Joe Thomas, care şi-au 
împrumutat vocile personajelor. 
Filmul a fost văzut în weekend 
de 15.021 de spectatori şi a gene-
rat venituri de 334.985 de lei. 

În coborâre în clasamentul 
românesc sunt: „Lumea secretă 
a spiriduşilor”, „Lilu, Lilu, Croco-
dilu” şi „Lamborghini: Omul din 
spatele legendei”. .

 „PAMELA, 

A LOVE STORY“

BIOGRAFIE. Docu-

men tarul „Pamela, a love story“, 

regizat de Ryan White, este 

un portret intim ce urmărește 

traiectoria vieţii şi carierei Pamelei 

Anderson, o fată simplă dintr-un 

orăşel de provincie, care devine 

sex-simbol internaţional, actriţă, 

activistă şi mamă iubitoare. Filmul 

va fi  pe Netfl ix, din 31 ianuarie, 

potrivit news.ro. Producători 

sunt Jessica Hargrave, Julia 

Nottingham & Brandon Thomas 

Lee. Actriţa şi manechinul 

canadian anunţa proiectul în 

martie 2022: „Viaţa mea, O mie 

de imperfecţiuni/ Un milion de 

percepţii greşite/ Rea, sălbatică 

şi pierdută/ Nimic la înălţime /Pot 

doar să te surprind /Nu sunt o 

victimă, ci o supravieţuitoare /Şi 

în viaţă pentru a spune povestea 

adevărată”.  . Remus Basalic 



M
O

N
D

E
N

u
p

li
m

e
n

t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i
V

ia
ţa

 l
ib

e
ră

s
u

’
O să fac orice va fi  

necesar pentru ea

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU
concurent America Express

19cinema
„Avatar: Calea apei”, 
din nou în fruntea box 
offi ce-ului românesc

10medicină
Cum poţi reduce 
nivelul colesterolului 
din sânge

săptămâna 
20 - 26 ianuarie 2023

„A
merica Express 
- Drumul 
Aurului” a 
început, iar 
concurenţii 

deja se luptă pentru a câştiga 
amuleta şi a trece toate etapele 
în concurs. Concurenţii au 
ajuns la cimitir, după ce 
catrinele, personaje fabuloase 
din Mexic, le-au luat rucsacurile 
şi le-au dus acolo. 

Juratul de la „Chefi  la cuţite” 
a mărturisit că, orice ar fi , el pro-
mite că face orice pentru iubita 
lui, ca ei să treacă toate probele 
show-ului împreună. 

Ce a recunoscut
Cătălin Scărlătescu 
despre iubita lui

La „America Express”, chef 
Cătălin Scărlătescu a spus că 
iubita lui, Doina Teodoru, este 
mult mai competitivă decât 
el. De asemenea, el i-a promis 
iubitei sale că face orice pentru 
ea, iar el va face tot posibilul 
să rămână cât mai mult în 
competiţie. „Eu sunt Cătălin 
Scărlătescu, cel mai talentat 
bucătar român în viaţă şi 
cel mai mişto băiat pe care 
puteai să-l întâlneşti în viaţa 
ta. Doina este mai competitivă 
decât mine, ea poate fi zic, eu 

pot psihic. O să fac orice va fi  
necesar pentru ea. Şi dacă mor 
eu, tu ia sufl etul şi puterea 
mea şi mergi înainte, câştigă 
tu tot”, i-a spus juratul de la 
„Chefi  la cuţite” iubitei sale. 
Şi Doina Teodoru a spus o 
glumă simpatică despre chef 
Cătălin Scărlătescu. Actriţa 
a mai declarat că lor le place 
mult să călătorească, acesta 
fi ind şi motivul pentru care 
au acceptat provocarea de a 
participa în această competiţie. 
„El este cea mai drăguţă 
chifteluţă din lume (râde). Eu 
sunt actriţă de teatru, fac şi 
fi lm. Şi mie, dar şi lui ne place 

să călătorim, dar eu sunt genul 
rucsac, iar el este genul troler”, 
a explicat ea.

Cum s-au descurcat cei 
doi în găsirea rucsacurilor

După ce catrinele, personaje 
fabuloase din Mexic, au intrat 
în dormitoarele lor şi le-au luat 
rucsacurile, Cătălin Scărlătescu 
şi Doina Teodoru au pornit în 
căutarea lor. Cei doi au ajuns la 
cimitir şi, după multe căutări, 
au găsit rucsacurile care le 
aparţineau şi le-au umplut cu 
lucrurile de care aveau nevoie 
în competiţie.. . Beatrice 

Dumitriu

Cătălin Scărlătescu Cătălin Scărlătescu 
a dat din casă detalii 

despre Doina Teodoru Doina Teodoru
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